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Rok XXV»

„Sejm gospodarczy”
Przed zjazdem przedstawicieli samo­

rządu gospodarczego ukazał się w pra­
sie (naturalnie „sanacyjnej"*) wywiad 
p. Klarnera .prezesa warszawskiej izby 
przemysłowo - handlowej i przewodni­
czącego komitetu organizacyjnego zjaz­
du. W wywiadzie tym cele zjazdu ujęte 
zostały w trzy następujące punkty:
1) stworzenie platformy ciągłej współ­
pracy różnych odłamów samorządu go­
spodarczego, 2) stosunek czynników go­
spodarczych do aktualnych problemów’,
3) odbudowa zaufania.

Wynik jednodniowych obrad „sejmu 
gospodarczego“ przedstawia się w ten 
sposób, że pierwszy punkt załatwiono w 
zupełności, drugi częściowo, a trzeci — 
został skonfiskowany.

Co do współpracy istniejących obec­
nie organizacyj samorządu gospodarcze­
go, a mianowicie izb: rolniczych, prze­
mysłowo - handlowch i rzemieślniczych 
zjazd wyłonił komitet, w skład którego 
weszło po 5 przedstawicieli każdej gru­
py. Sprawa jest słuszna, potrzebna i 
właściwie na niej powinno było się 
skończyć..

Ale pewnym czynnikom zależało na 
rozdęciu znaczenia zjazdu, na przeciw­
stawieniu go temu prawdziwemu Sej­
mowi, opanowanemu przez politykę 
i „partyjnictwo“. Więc przy zastosowa­
niu wielkiego aparatu reprezentacyjne­
go kazano przedstawicielom samorządu 
gospodarczego radzić nad kryzysem go­
spodarczym „poza nawiasem polityki“.

To się nie udało, bo udać się nie 
mogło. Gospodarka narodowa i pań­
stwowa jest zawsze ściśle związana z 
ogólną polityką zagraniczną i wewnętrz­
ną, a w obecnych warunkach jest tej 
polityki kręgosłupem. Wygłoszone przez 
p. Klarnera „credo“ samorządu gospo­
darczego było beznadziejną próbą wy­
jęcia polityki poza nawias życia gospo­
darczego. I dlatego „credo“ to wypadlo 
blado, nudno, nieszczerze. Rzekoma apo­
lityczność wystąpiła w niem jako poli­
tyczna zależność od obozu rządowego.

Nieco więcej realizmu wniosły prze­
mówienia w dyskusji, zwłaszcza pp. 
Krzyżanowskiego i Fajansa. Z przemó­
wień tych, jakkolwiek utrzymanych w 
nader dyplomatycznej formie, przebija­
ła wyraźna troska już nie o natężenie 
i długość fali kryzysowej, -ale o same 
podstawy naszego gospodarstwa, a na­
wet o jego ustrój. Jeśli p. Fajans mó­
wił przeciwko inflacji, a prof. Krzyża­
nowski w obronie ustroju kapitalistycz­
nego, a zatem własności prywatnej, — 
to nie w imię takiej, czy innej teorji, 
ale w poczuciu realnego niebezpieczeń­
stwa. To samo odnosi się do przemó­
wienia p. Wieniawskiego przeciwko 
rozrostowi etatyzmu. Trzy te najcie­
kawsze i najważniejsze momenty zjazdu 
były wyraźnem zaprzeczeniem, naiwnej 
koncepcji ..apolitycności“ życia gospo­
darczego. Wszak etatyzm, zniesienie 
Prywatnej własności i inflacji — to 
wszystko jest program polityczny pew­
nych grup, posiadających znaczne wpły-

' obozie „sanacyjnym“.
Gdy wypowiedzenie się sfer gospo-

arczych na temat, aktualnych próbie-

Obrady konferencji rozbrojeniowej
Dyskusja w komisji rozbrojenia moralnego

osiągnęły wieku przewidzianego dla 
obowiązkowej służby wojskowej lub 
dla zaciągu ochotniczego nie przecho 
dziły przysposobienia wojskowego.

Przeciwko temu punktowi zgłosili 
zastrzeżenia Łunaczarski oraz delega­
ci Włoch i Japonji Za propozycją wy­
powiedzieli się przedstawiciele Uru 
gwaju, Boliwji i Hiszpanji.

Genewa, 28. 4. (PAT). Komisja 
rozbrojenia moralnego dyskutowała 
nad pierwszym punktem porządku 
dziennego.

Delegatka W. Brytanji zgłosiła pro­
pozycję. zmierzającą do wprowadzenia 
do programu szkół powszechnych wy­
kładów, mających pogłębić znajomość 
innych narodów; ponadto domagała 
się aby dzieci i młodzież, które nie
Debaty proceduralne i na temat ciężkiej artylerji w komisji 

lądowej
kalibru tej kategorji sprzętu artyleryj­
skiego zwraca uwagę fakt, że najwyż­
szą normę, mianowicie 204 mm. za­
proponowała delegacja sowiecka pod­
czas, gdy inne delegacje proponują u- 
ważanie za artylórję ciężką, podpada­
jącą pod kryterja broni ofensywnej 
już armaty kalibru powyżej 77 mm.

Genewa, 28. 4. (PAT). Komisja 
lądowa odbyła posiedzenie wypełnione 
w znacznej części dyskusją procedu­
ralną. Przedewszystkiem przyjęty zo­
stał wniosek co do odrębnego trakto­
wania ciężkiej artylerji fortecznej i o- 
desłania go do podkćhitetu dla do­
kładnej definicji. Wśród zgłoszonych 
propozycyj, dotyczących najniższego
Stanowisko Polski w komisji morskiej — Charakter lodzi 

podwodnych jako broni zaczepnej
Genewa, 28. 4. (PAT). W dysku­

sji nad rozbrojeniem jakościowem w 
kom. morskiej zabrał głos delegat Pol­
ski. Podkreślił on, że Polska nie posia­
da ani okrętów linjowych ani awjone- 
tek. Są to kategorje okrętów, interesu­
jące państwa o rozległych interesach 
morskich. Dla mniejszych wojennych 
flot poważniejsze znaczenie, jako broń 
ofensywna posiadają łodzie podwodne.
Delegacja Polski jest zdania, że lodzie 
podwodne nie aą specjalnie skuteczne 
przeciwko obronie narodowej arii 
groźne dla ludności cywilnej, gdyż re­
guła ich użycia,proklamowana przez 
traktat londyński, podporządkowała ąk
Jaka broń lotnicza jest specjalnie ofensywna, najbardziej 
skuteczna przeciwko obronie narodowej i najgroźniejsza

dla ludności cywilnej ?
Genewa, 28. 4. (PAT). Komisja 

lotnicza rozpoczęła dziś dyskusję nad 
ustaleniem rodzajów broni lotniczej, 
podpadających pod 3 kryterja, przyję­
te przez komisję główną tj. 1) broni 
specjalnie ofensywnej, 2) najbardziej 
skutecznej przeciwko obronie narodo­
wej. 3) najbardziej groźnej dla lud­
ności cywilnej. W dyskusji zabrał głos 
delegat Polski Raczyński, który pod­
kreślił, że na przewagę powietrzną 
składają się wszystkie rodzaje lotnic­
twa. Żadna odmiana samolotu nie mo­
że być uważana za dostateczną do ak­
tywnej współpracy w akcji ofensyw­
nej. Najważniejszymi elementami, u- 
możliwiającymi tę akcję, są: duch a- 
gresywny państwa; przewaga ilościo­
wa i techniczna w dziedzinie materja- 
łu lotniczego; potencjał wojny, gwa­
rantujący przewagę państwu silniej 
uprzemysłowionemu ¡wreszcie sytua­
cja geograficzna, zapewniająca jedno­
stronną przewagę państwu, którego 
centra żywotne znajdują się w takiej 
odległości od granicy, że są bezpieczne 
od wszelkich napadów lotniczych. Co 
się tyczy broni najbardziej skutecznej 
przeciwko obronie narodowej, delega­
cja polska jest zdania, że uznać za ta­
kie należy bombardowanie powietrzne, 
do którego mogą być użyte zarówno

mów zostało jakby przytłumione przez 
fikcję „apolityczności“, o tyle polityka 
spowodowała zupełne usunięcie z obrad 
trzeciego z punktów, zapowiedzianych 
przez p. Klarnera, a mianowicie sprawy 
odbudowy zaufania.

W tej sprawie wśródl mozolnych 
wstępnych narad i uzgodnień przygoto­
wana została rezolucja, stwierdzająca, 
że „podstawowym warunkiem odbudo­
wy zaufania i skutecznej walki z prze­

cję łodzi podwodnych przeciwko okrę­
tom handlowym ogólnym zasadom 
prawa międzynarodowego, obowiązu­
jącym okręty nadwodne.

W tym samym duchu co delegat 
polski wypowiedzieli się delegaci Ja­
ponji i Finlandii.

Delegat sowiecki zgłosił propozy­
cję, by za broń ofensywną uznano: 1) 
okręty powyżej 10 000 tonn. 21 okręty 
awjornatki, 3) łodzie podwodne ponad 
,500 tonn, 4) morskie środki wojny 
chemicznej i bakteriologicznej. Propo­
zycja sowiecka wykazuje dużą analo- 
gję do niemieckiej.

samoloty wojskowe jak i sterówce 
Taksamo tutaj lotnictwo cywilne mu­
si być wzięte pod uwagę. Bombardo­
wanie powietrzne podpada również 
pod trzecie kryterjum tj. broni naj­
bardziej groźnej dla ludności cywilnej 
W konkluzji p Raczyński oświadczył, 
że delegacja Polski gotowa jest współ­
pracować w pracach komisji lotniczej, 
ale jest zdania, że prace te mogą do­
prowadzić do pożądanych wyników 
tylko pod warunkiem stworzenia do­
statecznej międzynarodowej siły po­
wietrznej, równoczesnego umiędzy­
narodowienia lotnictwa cywilnego, ści­
słej i powszechnej kontroli.

Delegat Włoch wypowiedział się z 
pewnemi zastrzeżeniami za zniesie­
niem lotnictwa wojskowgo i zgłosił re­
zolucję. uznającą całe lotnictwo woj­
skowe za podpadające pod 3 ustalone 
kryterja oraz domagał się, by propo­
zycja ta rozpatrywana była jako 
pierwsza.

Przewodniczący przypomniał, że 
dotąd zgłoszonych zostało 20 propozy­
cyj i zaproponował systemtyczne 
ich uporządkowanie Do odpowiednie­
go podkomitetu weszli reprezentanci 
12 delegacyj m. in. polskiej

sileniem jest złagodzenie walk we­
wnętrznych, wzmocnienie podstaw 
prawnych i moralnych w życiu publicz 
nem oraz skupienie wszystkich sił twór­
czych w pracy nad ratowaniem zagrożo­
nych podstaw bytu gospodarczego pań 
stwa."

Rezolucję tę miał zgłosić sam Klar- 
ner i — nie zgłosił jej. Nie zgodziły się 
na nią wyższe czynniki. Co im się nie 
podobało? Czy niewesoła ocena położę-

nia? Czy złagodzenie walk wewnętrz­
nych? Czy może o „wzmocnienie pod­
staw prawnych i moralnych w życiu 
publicznem“?

A może wszystko razem? Może czyn­
nikom tym wydaje się, że zaufania nie 
potrzeba odbudowywać, że jego podsta­
wą jest — „sanacja“?

Mniejsza o powody. Wystarczy, że 
zjazd nie powiedział nic o zaufaniu« 
czyli że pominął to, co — najważniejsze.

M. K.

Kto knebluje?
Prasa „sanacyjna“ omawiając zjazd 

izb gospodarczych w Warszawie, usi­
łuje wytworzyć wrażenie, że stało się 
coś nowego i że teraz, gdy rząd na­
wiązał stosunki ze sferami gospodar- 
czemi, wszystko pójdzie już lepiej. Lu­
dzie tak są spragnieni zmiany że 
trzeba ją przynajmniej zainscenizo- 
wać. Tymczasem nic się w kraju z 
dniem 26 kwietnia nie zmieniło Sto­
sunki sfer rządowych z gospodarcze^ 
mi istniały zawsze. Za czasów rzą­
dów p. Bartla wysunięto przecież ha­
sło precz z polityką, niech żyje eko­
nomika! Na każdym kroku forytowa- 
no pozornie czynniki gospodarcze, któ­
re przeciwstawiano .partyjnikom“.

I nic z tego nie wynikło. Współ­
pracujące z rządem sfery gospodarcze 
nie zapobiegły ani kryzysowi, ani eta­
tyzmowi, ani rozdęciom budżetowym. 
Ńie przeprowadziły nawet w okresie 
dobrej konjunktury reformy systemu 
podatkowego. Nie winimy ich za to, 
bó są to sprawy nietylko gospodarcze, 
ale polityczne, które bez politycznych 
rozstrzygnięć załatwione nie będą.

Zjazd warszawski znowu poszedł 
po tej samej linji i dlatego nie da o- 
czekiwanych rezultatów. Znamien« 
nem jest na przykład, że nie zajął się 
przecież najważrtiejszem dziś zagad­
nieniem — budżetem państwowym, 
którego wysokość najwięcej chyba 
odbija się na życiu gospodarczem.

Pan Klamer próbował co prawda 
wykroczyć poza ramy gospodarcze, 
ale szybko przywołano go do porząd­
ku. Ograniczył się więc tylko do o- 
świadczenia w swem przemówieniu, 
że „walki polityczne utrudniają opa­
nowanie przesilenia“ i do wyrażenia 
nragnicnia, by „zwalczające się kie­
runki stworzyły porozumienie“. Ale w 
rezolucji już tego umieścić nie mógł. 
Zebranym w Warszawie rzemieślni­
kom, kupcom, rolnikom i przemysłow­
com szybko zakneblowano usta, gdy 
chcieli poruszyć podstawowy temat 
kryzysu zaufania jak to we wstępnym 
artykule wyjaśnia nasz współpracow­
nik warszawski.

A jest to temat aktualny i głęboko 
wżynający się w życie. Ci, którzy tak 
przejmują się zjazdem gospodarczym 
w Warszawie powinni byli np. uprze­
dzić p. Prezydenta Rzeczypospolitej, 
że prezes izby rzemieślniczej w Pozna­
niu p. Stopa, który przmawiał w jego 
obecności na zjeździe. uznany został 
widocznie przez poznańskie władz© 
wojewódzkie za „antypaństwowca“, 
czy coś podobnego, bo nie zatwierdzo­
no go na stanowisku radcy magistra­
tu m Poznania, kneblując w ten «uo­
sób głos rzemiosła w jednej z korpo- 
racyj miejskich. Oto z jakich kontra­
stów składa się dzisiejsza rzeczywi­
stość wobec której poprawne uchwa­
ły warszawskie wyglądają blado i nie­
żywotnie. Bo i one są wyrazem kne­
blowania życia narodowego systemu, 
który ty’ko swoje polityczne cele ma 
na oku a dziś zna’azłszy się w opre­
sji. usiłuje poszczycić się poparciem 
•der gospodarczych, lecz i tym całej 
prawdy powiedzieć nie pozwala.
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Czy małżeństwo na próbę ?
(Od własnego korespondent® „Kurjera Poznańskiego**)

B e r! i n, 27 kwietnia. 
Wczorajsza „Deutsche Allgemein©

Zeitung“ doniosła na pierwszej stronie 
o rozpoczętych rokowaniach między 
centrum i hitlerowcami . Dzisiejsza 
centrowa „Germania“ dementuje to do­
niesienie, niemniej jednak, jak się zda- 
je, jest ono trafne. W każdym razie 
stosunek centrum do Partji Narodowo- 
Socjalistycznej jest ośrodkiem zainfce- 
resowania politycznego. Albowiem 
jest rzeczą jasną zupełnie, że o ile mię­
dzy centrum a hitlerowcami do zgody 
nie dojdzie, sytuacja wewnętrzna 
skomplikuje się w Niemczech bardziej 
niż kiedykolwiek, a napięcie wzrośnie 
w sposób niebezpieczny. U wrót wła­
dzy stoją masy ogromne, uważające, 
że wybory dały im moralne prawo 
sięgnięcia po władzę, której wziąć nie 
mogą z powodu wyłącznie arytmetyki 
parlamentarnej, uważanej przez nie za 
sztuczną. Już dzisiaj słyszy się tu i 
ówdzie wśród niej pogłoski — nie po­
chodzące, być może, jeszcze z kół odpo­
wiedzialnych— o „innych“ metodach 
sprawiedliwego, odpowiadającego fak­
tycznemu stanowi rzeczy, ułożenia sto­
sunków w Niemczech.

Tymczasem jednak dosłownie 
wszystkie koła polityczne rozważają 
możliwość normalnego rozwoju. Hit­
lerowcy, a przedewszystkiem sam Hit­
ler, jako polityk trzeźwy, będzie oczy­
wiście dążył do legalnego wyciągnięcia 
wniosków z sytuacji, póki to tylko bę­
dzie możliwe. W kołach centrowych, 
bardzo zawsze realnie nastawionych, 
niewątpliwie również przemyśliwa się 
o tem, jak uniknąć zaostrzenia takie­
go, któreby groziło nieobliczalnemi 
skutkami. Tutaj kanclerz Bruening 
będzie miał niejedno słowo do powie­
dzenia.

Przypomnijmy, że istniał już okres, 
w’ którym dużo mówiono o flircie cen- 
trow'o-hitlerowskim. Były to dni paź­
dziernikowe ubiegłego roku. Uprzy­
tomnienie sobie historji ówczesnego 
flirtu może być bardzo pouczające dla 
oceny dzisiejszej sytuacji. Rozpoczął 
się on bezpośrednio po słynnym 
zjeździe hitlerowców i niemiecko-naro- 
dowych w Harzburgu. A mianowicie 
15 października Hitler ogłosił list o- 
twarty do kanclerza Brueninga, w któ­
rym, zarzucając mu wprawdzie roz­
maite błędy, przyznał mu jednak u- 
czucia narodowe.

Na drugi zaraz dzień odpowiedział 
Bruening Hitlerowi bardzo przyjaźnie, 1 
uznając rzeczowy ton wywodów naro- , 
dowo-socjalistycznych i usiłując wy­
raźnie wygrać Hitlera przeciw Hugen- 
bergowi.

20 października chrześcijańskie 
związki zawodowe, zbliżone bardzo do 
Brueninga, pytają się hitlerowców, jak 
zapatrują się oni na rozmaite kwestje 
polityki socjalnej.

2G października pojawiają się w 
prasie Hugenberga zaniepokojone gło­
sy, nawołujące hitlerowców, ażeby nie 
wywoływali wrażenia, jakoby naród, 
socjalizm nie uznawał wspólnego dą­
żenia narodowej opozycji do obalenia 
panującego systemu.

W dzień potem nastąpiła bardzo 
ostra odprawa doktora Goebbelsa pod 
adresem prasy Hugenberga.

28 października oświadcza „Germa­
nia“, odpierając skierowany przeciwko 
prałatowi Kaasowi i Brueningowi w 
„National-Sozialistischer Pressedienst“ 
artykuł, że „nie mielibyśmy w każdym 
razie pilniejszego życzenia, niż rozmó­
wić się z narodowym socjalizmem“. W 
odpowiedzi na to „National-Sozialisti­
scher Pressedienst“ stwierdził, że ostre 
uwagi przeciwko centrum nie odpo­
wiadały opinji kierownictwa partji.

30 października oprócz rozmaitych 
aluzyj prasowych oświadczył poseł hit­
lerowski Stoehr, że narodowi socjaliści 
gotowi są rządzić razem z centrum. Po­
seł centrowy prałat doktór Schreiber 
stwierdza, że narodowy socjalizm prze­
chodzi kryzys i musi dać gwarancję 
zdolnej do współudziału w rządach 
polityki.

Następują dalsze artykuły niezależ­
nej od hitlerowców prasy prawićdwćj, 
przestrzegające ich przed porozumie­
niem się z centrum. A wreszcie Alfred 
Rosenberg pisze w „Völkischer Beo- 
bactehr“ artykuł, że jest ze strony cen­
trum zuchwałem żądaniem, ażeby na­
rodowi socjaliści mieli się poprostu 
mu podporządkować. W każdej kom­
binacji — stwierdził Rosenberg — hit­
lerowcy muszą przewodzić.

I otóż w tem żądaniu Rosenberga 
tkwił zarodek rozbicia się tych nie ro­
kowań jeszcze,/ale w każdym razie o- 
strożnie wysuniętych czułków. Nie u- 
lega watDjiwości, iż kanclerz Bruening

rozważał wtedy możliwość pociągnię­
cia prądu hitlerowskiego do współod­
powiedzialności za rządy w Niem­
czech. I prawdopodobnie, wychodząc 
już z pewnych założeń nawiązanych 
tym flirtem, oraz idąc po linji polity­
ki, zmierzającej do oddzielenia Hitlera 
od Hugenberga, którego kanclerz uwa­
żał słusznie za najbardziej upartego i 
zajadłego opozycjonistę, zwrócił się 
Bruening, pomijając Hugenberga, do 
Hitlera celem pozyskania go dla planu 
parlamentarnego przedłużenia urzędo­
wania Hindenburga. Posiadał on, jak 
później wyraźnie stwierdził, podsta­
wy, uprawniające go do nadziei, ze 
krok ten uwieńczony będzie powodze­
niem. Zaniosło się wtedy na drugi akt 
flirtu centrowo-hitlerowskiego.

Jak wiadomo, i tym razem nie uda­
ła się ta kombinacja i to głównie dzię­
ki wdaniu się w tę sprawę Hugenber­
ga. Szczegóły tych rokowań czytelni­
cy znają z ówczesnych telegramów i ko- 
respondencyj.

Dzisiaj, po ukończeniu walki wy­
borczej, arytmetyka sejmowa aktuali­
zuje znowu kombinacje centrowo-hitle- 
rowskie, które, jak widzimy, mają już 
swoją historję. Ostatnie miesiące o- 
strej walki wyborczej doprowadziły 
nawet do wypadków bardzo charakte­
rystycznych w sferach centrowych, a 
mianowicie do akcji prawicowo nastro­
jonego pana von Papen, w którego rę­
ku znajduje się poważna ilość akcyj 
„Germanii“, i do dokonanej pod jego 
nazwiskiem dymisji — za zgodą rady 
nadzorczej — dotychczasowego redak­
tora naczelnego p. Buhla, przyczem 
jednak „Germania“ miałaby, idąc na 
prawo, przestać być oficj. organem par­
tji centr. Byłoby za wcześnie wycią­
gać z tego zbyt daleko idące wnioski, 
tembardziej, że w chwili, gdy piszemy 
te słowa, posiadamy w tej sprawie tyl­
ko jednostronne informacje Jednak 
jest rzeczą jasną, że tego rodzaju wy­
padki mogą wywrzeć pewien wpływ 
na kierownictwo partji centrowej.

Pomimo to trudności istnieją na­
dal, i to te same, co dawniej. A miano­
wicie będzie chodziło o to, kto w kom­
binacji centrowo-hitlerowskiej będzie 
górą. Bo, że na dłuższą metę nie da 
się utrzymać prostego podziału wła­
dzy, to dla tego, kto zffa istotę ruchu 
hitlerowskiego, jest rzeczą pewną. Ze 
strony centrum nie można się spodzie­
wać, że pójdzie pod komendę Hitlera i 
że wyrzeknie się swoich warunków, 
zmierzających poprostu do włączenia 
ruchu hitlerowskiego w dotychczaso­
wy system rządzenia państwa, co mia­
łoby zagwarantować ciągłość państwo­
wą nietyłko konstytucyjną, ale także 
demokratyczną. Hitlerowcy zaś, u- 
mocnieni zwycięstwem, więcej niż kie­
dykolwiek domagają się stanowiska 
bezwzględnie panującego.

Jak te dwa punkty widzenia pogo­
dzić? Oczywiście nie jest wyłączone, 
że z jednej strony (centrowej) rozważa­
nia, coby się stać mogło, gdyby w koń­
cu do zgody nie doszło, i nadzieja na 
„ucywilizowanie“ hitlerowców w razie 
dopuszczenia ich do władzy, a z dru­
giej strony (hitlerowskiej) chęć unik­
nięcia gwałtu i wyraźna korzyść doj­
ścia do władzy drogą legalną, dopro­
wadzą do jakiejś kombinacji. Jednak 
kombinacja taka z obu stron posiada­
łaby niedomówienia. Centrum dąży­
łoby do zeszlifowania ostrza oraz pro­
gramu hitlerowskiego, hitlerowcy zaś 
uważaliby, że współudział we władzy 
da im możność opanowania, jeżeli nie 
całego, to w każdym razi© najważniej­
szych części aparatu państwowego 
(Reichswehra, policja), a gdy to się 
stanie, mogliby już spokojnie zaryzy­
kować ponowny rozłam z centrum. 
Tak więc w każdym razie byłaby to na 
początek kombinacja, w której obie 
strony nie powiedziałyby sobie otwar­
cie swoich rzeczywistych celów — in- 
nemi słowy etap dalszego rozwoju, w 
którym bardzo dużo zależeć będzie od 
tego, która strona okaże się w taktycz­
nych posunięciach zgrabniejsza i wy­
trawniejsza.

I jeżeli po stronie centrum istnieje 
w pewnych kołach niewątpliwie strach 
przed tą kombinacją, to znowuż wśród 
hitlerowców istnieje również obawa 
przed centrowcami, wynikająca* ze 
świadomości, że jest to partja bardzo 
wytrawna i bardzo mądra, która u- 
miała bez szkody dla siebie wchodzić 
w rozmaite sojusze, na których partne­
rzy jej wychodzili niezawsże bardzo 
dobrze.

Gdyby więc małżeństwo centrowo- 
hltlerowskie miało dojść do skutku, o- 
bie strony wstąpią w te związki z we- 
wnętrznemi zastrzeżeniami tego rodzą- <

ju, że wystarczą on© w zupełności d© 
jego unieważnienia — na wypadek, 
gdyby jednej ze stron wydawało się o- 
no wskazane.

JERZY DROBNIE.

Gdańsk chce walczyć na noże
(Korespondencja własna)

G d a ń s k, 27 kwietnia.
Senat wolnego miasta, w myśl przy­

słowia „daj kurze grzędę“, nie poprze­
stał na decyzji wysokiego komisarza, 
który w dniu 23 marca b. r. uznał za 
„action directe“ polskie zarządzenia 
przeciw „gdańskiej dziurze celnej“, i 
wystąpił z powemi żądaniami.

Powołując się na paragraf 39 umowy 
paryskiej z roku 1920, senat wolnego 
miasta Gdańska, postawił wniosek o 
wydanie następujących decyzyj, że

1. Gdańsk ma prawo sprzedawać w 
Polsce towary, pochodzące z gdań­
skiego obrotu uszlachetniającego,

2. rząd polski jest zobowiązany unie­
ważnić niezwłocznie wszystkie za­
rządzenia, które utrudniają w Pol­
sce sprzedaż towarów z obrotu u- 
szlachetniającego i

3. rząd polski jest zobowiązany zwol­
nić niezwłocznie towary z gdań­
skiego obrotu uszlachetniającego, 
które skonfiskowały polskie wła­
dze wykonawcze.

Uzasadnienie tego „wniosku“ opiera 
się na jednym z punktów umowy war­
szawskiej z r. 1921, który mówi, że kon­
tyngenty towarów dla Gdańska „mają 
służyć potrzebom gdańskiego przemy­
słu, gdańskiego rolnictwa i gdańskiego 
rzemiosła w ramach ich możności pro­
dukcyjnej“. Oznaczać to ma — według 
rozumowania senatu, — że Polsce nie 
wolno przez zakazy przywozu pewnych 
towarów gdańskich ograniczać „moż­
ności produkcyjnej“ gdańskiego prze­
mysłu, rolnictwa i rzemiosła.

Wywód senatu gdańskiego przypo­
mina ćwiczenia umysłowe średnio­
wiecznych scholastyków, tak jest bo­
wiem naciągnięty. Umowa warszawska 
nigdizie nie mówi o tem, że gdański 
przemysł, rolnictwo i rzemiosło ma prze­
rabiać i odrabiać dla rynku polskiego 
towary, sprowadzane na teren gdański 
w charakterze kontyngentów. Same kon­
tyngenty dla Gdańska ustanowione zo­
stały tylko czasowo i w tym celu, że, po 
■włączeniu wolnego miasta do polskiego 
obszaru celnego, trudnoby było odzwy­
czaić niemieckich mieszkańców Gdań­
ska od tych gatunków towarów, których 
od lat stałe używali.

Senat gdański przypuszcza, że, za po­
średnictwem najwidoczniej powolnego 
Gdańskowi wysokiego komisarza, może 
Polskę zmusić do tego, żeby była Odbior­
cą gdańskiej tandety, sprowadzanej na 
polski obszar celny przy pomocy prze­
różnych sztuczek, mających przede­
wszystkiem na celu wyrządzenie szkody 
polskiemu skarbowi.

Senat gdański myli się bardzo. Na­
wet hr. Gravina i Liga Narodów nic nie 
pomoże, bo nie ma takiej siły, żeby zmu­
siła Polaków do kupowania gdańskich 
towarów. Kupiectwo polskie, wczuwa- 
jące się w nastroje swoich polskich od­
biorców, już kilkakrotnie dało Gdańsko­
wi dó zrozumienia, że nie chce sprowa­
dzać towarów z Gdańska. Pieniędzy 
mamy tak mało, że nie możemy ich wy­
dawać na zatrudnianie niemieckich fa­
bryk i robotników w Gdańsku, tembar­
dziej, że ten Gdańsk zamiast żyć z Pol­
ską w zgodzie, jest naszym zaciętym 
i nie przebierającym w środkach, zażar­
tym wrogiem. Fob.

Rodzina Piłsudskich 
w urzędach państwa

Dnia 24 kwietni® b. r. doniosły pisma 
obozu rządowego, że rozporządzeniem 
p. ministra skarbu Jana Piłsudskiego, 
w porozumieniu z min. spr. wewn., mia­
nowany został p. Adam Piłsudski, eme­
rytowany buchhalter magistratu ni. 
Wilna, delegatem rządowym przy magi­
stracie rn. Wilna, z uprawnieniami roz­
strzygającemu w dziedzinie gospodarki 
pieniężnej.

Obecnie zatem jest p. Józef Piłsudski 
ministrem spraw wojsk., generalnym im-

Młodzież Wszechpolska i Grupa Akad. 0. W. P*
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spektorem armji itd.: p. Jan Piłsudski, 
b. sędzia, jest min. skarbu; p, Adam 
Piłsudski jest delegatem rządowym w 
magistracie m. Wilna.

Osobną pozycję stanowi p. Stanisław 
Piłsudski, który za czasów p. Miedziń- 
skiego, jako ministra poczt i telegrafów, 
oraz p. Ruszczewsklego. prezesa „sana­
cyjnej“ Federacji Pracy, jako szefa biu­
ra budownictwa pocztowego, otrzymał 
w protekcyjny sposób budowę „Central­
nego Telegrafu i Telefonu" w Warsza­
wie. Protekcje i nadużycia stwierdziła 
Najwyższa izba Kontroli, w szczególno­
ści co do terminów, kaucji, cen, oraz za­
liczek, przyczem słynne było zabezpie. 
czenie zaliczek na 53 miejscu realności, 
której wartość oszacowana była po­
niżej wartości poprzednich hipotek. p, 
Stanisław Piłsudski słynny jest szere­
gu rozpraw sądowych o wystawianie 
czeków bez pokrycia, ciągle odracza­
nych.

Donos na księdza
Odbyła się przed sądem grodzkim w 

Łomży rozprawa przeciwko ks. Józefo­
wi Choromańskiemu, oskarżonemu na 
podstawie denuncjacji Kłosowskiego, 
kierownika szkoły w Wiźnie, o obrazę 
Piłsudskiego. Wszyscy świadkowie, a w 
tej liczbie i Świadkowi© oskarżyciela, 
wykazali zupełną nieprawdziwość za­
rzutu, Sąd po krótkiej naradzie ks. 
Ghprórhańśkiśgo Ui?iśwmriił, Podczas 
rozprawy okazało się, że nauczyciel Kło­
sowski złożył dwa „donosy", jeden po­
licji, drugi staroście Eustachiewiczowi.

Przebieg sprawy wywarł na obec- 
•nych bardzo przykre wrażenie. P. Kło­
sowski jest wybitnym działaczem ze 
Związku Zaw. Nauczycielstwa.

Komisja prawna episkopatu 
Polski

(KAP.) Dnia 29 bm. odbędzie się w 
Warszawie posiedzenie komisji prawnej 
episkopatu Polski. Komisja obradować 
będzie pod przewodnictwem ks. kardy­
nała Al. Rakowskiego.

Zniżka cen biletów 
kolejowych w Niemczech
Rada zarządzająca Towarzystwa Nie­

mieckich Kolei Państwowych postano­
wiła na wczorajszem swem posiedzemu 
obniżyć ceny biletów kolejowych od dii- 
1 czerwca. Dopłaty za jazdę pociągami 
pospiesznemi będą obniżone o połowi; 
Ceny biletów miesięcznych, szkolnych i 
obejmujących część miesiąca zniżone bę­
dą o 8 do 21 procent, a letnich Melów 
urlopowych o 20 procent.

Zniżka ta ma na celu ponowne oży­
wienie ruchu kolejowego, który ostatnio 
znacznie osłabł.

Nalepki T. C. L. na „3 Maja“
są de aabyela w cenie 18 gr za sztukę 
w biurze centralnem T. C. L., św. Mar­
cin 37, II ptr.2 oraz we wszvs1bIcb 

księgarniach 1 składach papierń.
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0 chrześcijańskie zasady życia państwowego
list pasterski J. Etn. ks. Kardynała Prymasa Polski 

(Ciąg dalszy.)
gtosonek państwa do jednostki i ogółu 

obywateli
■4) Jednostka ludzka istniała wpierw 

niż państwo i posiada swe przyrodzone 
prawa. Nie wolno jej w organizmie pań­
stwowym przekreślać, bo państwo nie 
jest celem dla siebie, ani nie jest celem 
człowieka, ale celem i przeznaczeniem 
państwa jest dobro jednostek, czyli pań­
stwo jest dla obywateli, a nie obywatele 
dla państwa .Wyższość zatem państwa 
nad obywatelem ma swe granice tam, 
gdzie się kończą istotne potrzeby pań­
stwa i konieczności dobra ogólnego.

Stanowisko obywateli w państwie
Nie można więc z prawem prżyro- 

dzonem pogodzić pewnych współcze­
snych dążeń do zupełnego podporządko­
wania obywateli celom państwowym, do 
wyznaczania obywatelom1 jakiejś służeb­
nej roli ‘i do rozciągania zwierzchnictwa 
państwowego na wszystkie dziedziny 
życia. Regulowanie każdego ruchu oby­
wateli, wtłaczanie w przepisy państwo­
we każdego ich czynu, mechanizowanie 
obywateli w jakiejś globalnej i bez­
imiennej masie jest sprzeczne z godno­
ścią człowieka i z interesem państwa, bo 
zabija w obywatelach zdrowe poczucie 
państwowe. Klęską dla idei państwo­
wej musi się skończyć sprowadzanie 
obywatela do biernego świadka życia 
państwowego, do płatnika nie mającego 
wglądu1 w to,’co się z groszem publicz­
nym dzieje, do niewolnika, zaprzągnię- 
tego przymusowo do państwowego ryd- 
wana. Daleko gorzej, jeżeli państwo na­
kłada obywatelom nieznośne ciężary, 
jeżeli się do nich wrogo odnosi,, jeżeii 
ićh ciemięży, jeżeli nimi systemem te- 
rorystycznym rządzi, jeżeli im poglądy 
i przekonania narzuca, jeżeli w dziedzi­
nę wierzeń religijnych wkracza i sumie­
niom gwałt zada je. Zbrodnią jest uży 
wać obywateli, ich mienia i życia jako 
tworzywa doświadczalnego do niepo. 
trzebnych eksperymentów ustrojowych, 
co jest tern potworniejsze, jeśli chodzi, o 
chęć urzeczywistnienia mrzonek doktry­
nerskich lub form życiowych, szkodli­
wych dla ogółu, przeciwnych naturze 
ludzkiej i prawu Bożemu, jak się to 
najjaskrawiej dzieje w bolszewji.

Państwo’ w pojęciu chrześcijąńskiem 
nie powstaje na grobach jednostek, lecz 
składa się z żywych i świadomych Oby­
wateli .jako społeczność, która się swym 
członkom nie przeciwstawia, ale dla ich 
dobra istnieje.. Nie jest, ono zatem anty­
tezą jednostki ,lecz uzupełnieniem jej 
prywatnego bytu, bo jakkolwiek przy­
należność do państwa powoddje pewne 
umniejszenie swobody osobistej i nakła­
da pewne obowiązki, daje jednak oby­
watelowi takie możności rozwoju ii za­
pewnia mu takie korzyści, jakie poza 
państwem nie byłyby do osiągnięcia.

Ta idea państwa, pojętego jako natu­
ralne środowisko rozwoju jednostki, .po­
winna być jednym z dogmatów świadO' 
mości obywatelskiej. Wtedy obywatele 
będą uważali za swój obowiązek jak naj­
mniej sobą państwo obciążać ,a jak-naj­
wydatniej się państwu przysługiwać. 
Państwo zaś powinno dążyć do tego, by 
pogodzić swe interesy z prawami oby­
wateli bez używania przymusu. Im 
mniej się ogranicza swobodę obywateli 
tem zdrowsza państwowość, której pod­
stawami są z jednej strony moralny au­
torytet władzy, a z drugiej płynący z po­
czucia obywatelskiego posłuch i współ­
praca.

Państwo'jest dalej obowiązane dopu­
szczać do dobrodziejstw swej opieki, 
swego skarbu i instytucyj wszystkich 
obywateli- a nie powinno darzyć pew­
nych grup szczególnemi względami z 
krzywdą dla innych. Dzielenie obywa­
teli na uprzywilejowanych i nieuprzy- 
wilejowanych, lub, co gorsza, na oby­
wateli o pełnych prawach i na tolerowa­
nych, czy wyjętych z -pod prawą, jest 
Przejawem niezdrowym i szkodliwym

Nie jest wreszcie rzeczą państwa wy­
stępować w roli przedsiębiorcy w tych 
wypadkach będzie może musiało pań- 
fcycia państwowego można pozostawić 
•Przedsiębiorstwa w ręku obywateli. Pań­
stwo jest niewątpliwie zaintersowane w 
wielu sprawach ekonomicznych, prze­
mysłowych i handlowych i powinno w 
razie potrzeby wywierać na nie taki 
wPływ regulujący, by się rozwijały zgod- 
me z zasadami sprawiedliwości i. z po­
trzebami życia zbiorowego. W pewnych 
wypadkacsh będzie może musialo pań­
stwo otwierać z, konieczności własne za­
kłady przemysłowe. Ale naogół państwo 
me jest uprawnione wszystko zagarniać, 
wszystko wchłaniać, monopolizować, so­

cjalizować. Błędna i nieetyczna jest to 
polityka, która dla doktrynerskiego eta­
tyzmu niszczy pożyteczne przedsiębior­
stwa prywatne oraz zasłużone instytu­
cje, stworzone przez obywąteli i społe­
czeństwo.

Stosunek państwa do rodziny
5), Tak jak państwo, ale jeszcze przed 

powstaniem pierwszego państwa, wyło­
niła się z tej samej przyrodzonej ko­
nieczności rodzina. Ma ona swe niezni­
szczalne prawa do bytu wprost od Stwór­
cy. Te prawa stanowią dziedzinę wy­
łączoną z pod władzy państwowej, któ­
ra niętyłko nie powinna w niczem osła 
biać życia i zdrowia rodziny, ale raczej 
udzielać jej powinna szczególnej opie 
ki, zwłaszcza w wypadkach licznego po­
tomstwa. Bo czyż pomyślność i żywot­
ność rodziny nie są warunkiem pomyśl­
ności państwowej? Czyż państwo nie 
stoi rodziną i czyż nie chyli się z jej u- 
padkiem? Po stopniu zaopiekowania się 
rodziną można dzisiaj niezawodnie po­
znać te kierunki polityczne, którym si­
ła narodu i państwa jest szczerą troską. 
Wymierzanie jakichkolwiek ciosów w 
jej prawa, spoistość, w jej świętość i 
pełnię życia jest robotą grabarzy ludów 
i zbrodniarzy przeciw naturze.

łączną korzyść, jednej pąrtji, jednych 
rządów“ temi słowy jeszcze dobitnej 
wyraził: „Poglądu,, aby młode pokole­
nia należały do państwa całkowicie i bez 
wyjątku, od pierwszych lat aż do lat 
dojrzałych, katolik nie może pogodzić 
z przyrodzonem prawem rodziny“*).

Stosunek do innych państw. 
Ogólne dobro Indów

6) Mimo swej suwerenności jest na­
czelna władza państwowa ograniczona 
na terenie międzynarodowym prawami 
innych państw i względami na ogólne 
dobro ludzkości. Własny interes nie 
stanowi jeszcze o słuszności tego, lub 
owego stosunku międzynarodowego. 
Nie ma też żadne państwo pełnej swobo­
dy moralnej w wyborze środków i spo­
sobów regulowania swego stosunku do 
innych państw. Niczem nieuzasadniona 
jest óWu egoistyczna polityka międzyna­
rodowa, która bez żadnego względu na 
cudze prawa, mogła, dla osiągnięcia 
pewnych korzyści, niepokoić inne pań­
stwa, szantażować je, krzywdzić, źawo- 
jowywać. Nawet w dochodzeniu krzywd 
nie wszystko wolno państwom w świetle 
etyki chrześcijańskiej. Udział w życiu 
międzynarodoweni jest jedną z najważ­
niejszych i najwznioślejszych funkcyj 
państwowych. Atoli celem polityki mię­
dzynarodowej powinno być nietylko za­
pewnienie własnemu państwu odpo­
wiedniego stanowiska w rodzinie naro­
dów, lecz także ogólne dobro ludów, u- 
zgodnienie ich spraw i interesów, u- 
trwalenie ich spokojnego współżycia i 
ich serdeczne zbliżenie w duchu wza­
jemnego zaufania, sprawiedliwości i 
„miłości braterstwa“5).

Obowiązki rodziny względem państwa
Z drugiej strony rodzina ma także 

obowiązki wobec państwa, a mianowicie 
powinna wpajać w dzieci troskę o spra­
wy państwowe, szacunek dla władzy 
państwowej, posłuszeństwo dla jej praw 
i zarządzeń, zdrowe poczucie obywatel­
skie i ukochanie ojczyzny.

Dalej ma rodzina wprost od Stwór­
cy także prawo do swych dzieci i do wy­
chowywania swego potomstwa. Prawa 
tego nie może się zrzec, bo ono jest tak­
że jej ścisłym obowiązkiem i wyprze­
dza wszelkie prawa społeczeństwa i pań­
stwa, skutkiem czego żadnej wdadzy na 
świecie nie wolno tego prawa naruszać. 
Nietykalność tego prawa tak wyjaśnia 
Doktor Anielski: „Dziecko z natury ma 
w sobie coś z ojca... dlatego prawo na­
tury domaga się, żeby-dziecko pozostało 
pod opieką ojca, dopóki nie dojdzie do 
używania rozumu. Stąd byłoby sprzecz­
ne z przyrodzoną sprawiedliwością, gdy­
by dziecko wyjęto z pod opieki rodzi­
cielskiej przed wiekiem używania rozu­
mu, albo gdyby cokolwiek postanowio­
no o niem wbrew woli rodziców“1). Po­
nieważ zaś rodzice są obowiązani opie­
kować się dziećmi dopóty, dopóki one 
nie potrafią poradzić sobie same, przeto 
jasną jest rzeczą, że aż do tego czasu 
trwa to nietykalne praw-o rodziców do 
wychowania potomstwa“’).

Wprawdzie to prawo rodziny, przy­
pomniane światu przez Ojca św. w en­
cyklice o chrześcijąńskiem wychowaniu 
młodzieży, nie jest arii bezwzględne ani 
nieograniczone, bo w wychowaniu ma 
uczestnictwo obok rodziny także Kościół 
i państwo. Ale ten udział państwa okre­
ślony jest miarą tego, co jest jego wła­
ściwym celem. Dlatega w krajach kato­
lickich władza państwowa dopuściłaby 
się niedozwolonego nadużycia, gdyby 
wbrew woli rodziców w szkole lub po­
za nią wpajała w młode serca zasady i 
poglądy niezgodne z wiarą. Niesłycha­
nemu gwałtowi, dokonanemu na pra­
wach rodzicielskich, równałby się pań­
stwowy monopol i przymus szkolny, na 
mocy którego dzieci z katolickich rodzin 
byłyby zniewolone pobierać naukę w 
szkołach szerzących obojętność religijną, 
uprzedzenie do Kościoła, zasady nie­
zgodne z wiarą i etyką katolicką. O tych 
wypadkach pisze Papież Leon XIII: „Ro­
dzice powini pilnie baczyć, żeby ode­
przeć wszelkie zamachy na swoje w 
tym względzie prawra i wywalczyć to za 
wszelką cenę, by mogli, jako powinno 
być, wychowywać.swoje dzieci po chrze­
ścijańsku, a zwłaszcza trzymać je zda 
lęka od tych szkół, w których kryje się 
dla nich niebezpieczeństwo przesiąknię­
cia jadem bezbożności“’).

To samo tyczy się praw rodziciel­
skich do wychowania potomstwa w wie­
ku poszikolnym, co Ojciec św. Pius XI 
już jasno w encyklice o chrześcijań- 
skiem wychowaniu zaznaczył, a co „wó 
bec całkowitego zmonopolizowania mło­
dzieży, od najpierwszego dziecięctwa aż 
do wieku dojrzałego, na całkowitą i wy­

II.

s) Św. Tomasz z Akwinu, Summa theo- 
logica 2-—2, Q. X, a. 12.

’) Pius XI, Encyklika „Divini illius Ma- 
cistriu.

’) Leon XIII, Encyklika „Sapientia® 
Christiana®“,

Państwo a Kościół
W krajach chrześcijańskich spotyka 

się państwo z,Kościołem katolickim, ja­
ko instytucją o szczególnern pochodze­
niu i charakterze, o zdecydowanych for­
mach organizacyjnych, o doskonałem 
prawodawstwie, o wielkiej karności a 
głębokich wpływach na duszę narodów.

Boski Zbawiciel nie poprzestał na ob­
jawieniu nowej religji, jako zbioru 
prawd dogmatycznych i moralnych za­
sad, ale powierzył je ściśle określonemu 
stróżowi, i szerzyciełowi, mianowicie Ko­
ściołowi swojemu, który w tym celu za­
łożył, opatrzył w organizację i władzę, 
wyposaży! w posłannictwo i prawa Nie 
zamknął więc Chrystus swoich nauk w 
duszach i sumieniach ludzkich, ale u- 
czynił z nich wieczne i boskie posłan­
nictwo swego Kościoła, a to w tym celu, 
by je ustrzec od niszczenia przez dowol­
ne wykładnie i by je w nienaruszonej 
treści uprzystępnić całej ludzkości. Mi­
mo że jest boskiego pochodzenia i że 
celem jego nie są dobra ziemskie, lecz 
kierowanie sumieniami i prowadzenie 
ludzkości do Boga, jest Kościół z woli 
swego twórcy społecznością widomą, 
złożoną z żywych ludzi, mającą swą kon­
stytucję, swe zwierzchności, swój ko­
deks.

Na mocy ustanowienia boskiego Ko­
ściół nie podlega władzy państwowej i 
nie wywodzi z prawa państwowego ani 
swego bytu, ani swych uprawnień. Tego 
stanu prawnego, tak jasnego w świetle 
objawienia, nie zmieniły gwałty, doko­
nywane na Kościele w ciągu minionych 
stuleci i nie skreślą go ani subjektywizm 
religijny, ani przecząca podstawa laicy- 
zmu, ani te kierunki polityczne, które 
swój niewłaściwy stosunek do Kościoła 
pokrywają frazesem nowoczesnej filozo­
fii państwowej. •

Stosunek obu władz do siebie
O tem, jak rozumieć należy niezawi­

słość Kościoła od państwa, pisze Leon 
XIII w przytaczanej już encyklice o 
chrześcijańskim ustroju państwowym 
w tych słowach: „Bóg rozdzielił zawia­
dywanie ludzkością między dwie wła­
dze: kościelną i państwową. Jednej po­
wierzył Bóg sprawy boskie, drugiej spra­
wy ludzkie. Każda z nich jest w swoim 
rodzaju najwyższa . Jedna i druga, ma 
zakreślone granice, których się winna 
trzymać. Granice te są wskazane bez­
pośrednio celem i naturą każdej z nich. 
Tym sposobem powstają jakby dwa ko? 
ła, w których każda z tych władz może 
działać na mocy własnego prawa. Skoro 
jednak każdy człowiek podlega równo­
cześnie jednej i drugiej władzy, może 
się zdarzyć, że ta sama sprawa wchodzi 
w zakres i kompetencję obydwóch 
władz, choć pod różnemi względami. 
Stąd Bóg, od którego obie władze są u- 
stanowione, musiał w Opatrzności swo­
jej jednej i drugiej wytknąć odpowied-

•) Pius XI, Encyklika „Non abbiamo bi- 
sogno“.

») Rzym, 12, 16,

nio kierunek działania, żeby się wszyst­
ko odbywało w porządku“®).

Istnieje zatem ścisłe rozgraniczenie 
zadań Kościoła od państwa: zadaniem 
państwa są doczesne sprawy obywateli, 
zadaniem zaś Kościoła troska o dobra 
duchowe to wieczne cele ludzkości- Nie­
słusznie twierdzi się o Kościele, że jest 
„państwem w państwie“. Bo jakkolwiek 
katolicy, należąc równocześnie do Ko­
ścioła i do państwa, podlegają i kościel­
nej i państwowej władzy, to jednak w 
innych sprawach zależą od jednej, a w 
innych od drugiej zwierzchności i inne 
funkcje pełni w stosunku do nich pań­
stwo, a inne Kościół. Niema więc „pań­
stwa w państwie“, lecz obok suwerenne­
go państwa o pewnym zakresie celów 
istnieje niezależny Kościół o innych za­
daniach. Mamy w ten sposób na tym 
samym obszarze dwie władze. Obie po­
chodzą od Boga, choć w różny sposób, 
więc nie mogą być z sobą sprzeczne, lecz 
się uzupełniają. Przy rozróżnieniu cech
i zadań i przy wzajemnem uszanowaniu 
uprawnień mogą i powinny obie władze 
utrzymywać z sobą dobre stosunki i 
zgodnie z sobą współpracować dis do­
bra ludzkości, będącej wspólnym przed­
miotem ich starań. Na fatalnem niepo­
rozumieniu polega zdanie, jakoby pań­
stwo i Kościół z natury rzeczy skazane 
były na walkę z sobą.

Krótkie zestawienie obustronnych u- 
prawnień i obowiązków wyjaśpi dokład­
niej naukę Kościoła o stosunku obu 
władz.

Dziedzina państwowa
a) Nie jest rzeczą Kościoła dążyć do 

władzy politycznej, sprawować rządy w 
państwie i domagać si ęudzialu w jego 
administracji. Ta dziedzina podlega cał­
kowicie władzy państwowej, do Której 
należą również zagadnienia polityki u- 
strojowej czyli wewnętrznej organizacji 
i techniki państwowej i szerokie dzie­
dziny polityki ekonomicznej, przemysło­
wej, wojskowości, bezpieczeństwa itd.

Gdy atoli w tych dziedzinach wyła­
niają się zagadnienia moralne i gdy 
sprawy państwowe wkraczają w sferę 
sumienia, a zwłaszcza gdy o ich rozwią­
zanie zwracają się do Kościoła władze, 
lub obywatele, wtedy Kościół ma pra­
wo, a nieraz i obowiązek zajęcia się 
etyczną stroną wydarzeń politycznych. 
Jeżeli więc w ważnych rzeczach naru­
sza się powagę władzy państwowej i ład 
publiczny, to Kościół może wzywać do 
karności obywatelskiej, wołając z Chry­
stusem: „Oddajcież tedy, co jest cesar­
skiego, cesarzowi“7). Gdyby zaś wła­
dza państwowa ustawami niesprawiedli­
wemu krzywdzącemi zarządzeniami i 
niesłusznem postępowaniem naruszała 
przyrodzone prawa obywateli i rodzin, 
gdyby deptała moralność publiczną, lub 
poniewierała wiarę i prawo Boże, mógł­
by się Kościół do niej zwrócić z Chrzci* 
cieiowym zakazem: unie godzi się!“8).

Kościół stróżem moralności żyda 
publicznego

Jasno określa to prawo i tę powinność 
Kościoła Ojciec św. Pius XI: „Działal­
ność Kościoła w koniecznem następstwie 
jego zadania i jego posłannictwa bo­
skiego sięga i sięgać musi wszędzie tam, 
gdzie chodzi o dobro dusz, o cześć, lub 
obrazę Boga, o zachowanie lub łamanie 
praw bożych i kościelnych, o zagadnie-, 
ńia wreszcie 'i sprawy nie zwykłe ma­
terialne, mechaniczne, ekonomiczne, 
ale moralne lub z nieuniknionemi wpły­
wami morał nem i, które nieuchronnie 
oddzialywują na jednostki, rodzinę, spo­
łeczeństwo“’).

Zadanie stróża zasad moralnych tak­
że w życiu publicznem spełnia Kościół 
nie w służbie jednej, czy drugiej strony, 
lecz jedynie z swego apostolskiego urzę­
du, dla dobra całości życia państwowe­
go. Z tą samą powagą i śmiałością bę- 
dlzie nawoływał obywateli do poszano­
wania władzy i prawa i bronił ich od 
swawoli, ucisku i gwałtu. Ani w jed­
nym ani w drugim wypadku nie jest ni* 
czyjem narzędziem i nie przeciwstawia 
sto nikomu, lecz działa z obowiązku i z 
pełności swej władzy. A czy przemawia 
do sumienia katolickiego obywateli, czy 
się do rządzących odwołuje, czyni to z 
równą swobodą i w głębokiem prze­
świadczeniu, że, głosząc moralność w 
polityce, nietylko nie podważa życia 
państwowego, lecz je umacnia.

Nie zawsze jednak Kościół zabiera 
publicznie glos, gdy się źle dzieje, bo nie 
zawsze zachodzi potrzeba jawnego wy­
stąpienia, właszcza gdy stanowisko Ko­
ścioła co do bieżących wypadków jest z 
natury rzeczy jasne. Nigdy więc nie

•) Leon XIII, Encyklika „Immortale 
Dei“.

7) Mat 22. 21.
•) Mar. 6, 18,
•) List do Kard. Scłmseera z 26 kwiet­

nia 1931



Stoma 1 «=» Kurier Poznański, czwarte!, §8' Kwietnia 1932 ea Numer 19iJ

można uważać milczenia Kościoła z® 
przyzwolenie ¡na niemoralne czyny.

Wkraczanie państwa w dziedzinę 
kościelną

b) Skoro państwo wkracza w zakres 
spraw religijnych i kościelnych, wtedy 
Kościół może i powinien ująć się za 
sprawami wiary i za prawami swojemi. 
Rzecz tę wyjaśnia Ojciec św. Pius XI w 
ten sposób: „Należy si ęstrzec nieporozu­
mienia, które wtedy powstać może, gdy 
w pewnych chwilach My, episkopat, du­
chowieństwo i świeccy katolicy uprawia­
my rzekomo politykę, a w rzeczywisto­
ści bronimy tylko wiary i pełnimy jej 
przepisy. Gdy zasłaniamy wolność Ko­
ścioła, gdy walczymy o świętość szkoły 
i rodziny, gdy domagamy się święcenia 
dni świątecznych, spełniamy ni mniej 
ni więce j tylko akty religji i bronimy re- 
lgji. W tych i podobnych wypadkach 
nie uprawiamy polityki, ale polityka do­
tyka wtedy bezprawnie religji i ołta­
rza“* 1 * * * * *®).

Sprawy mieszane
c) W tak zwanych sprawach miesza­

nych, które należą pod jednym wzglą­
dem do zakresu władzy kościelnej, a 
pod innym do władzy państwowej, oba 
czynniki dążyć powinny dó uzgodnienia 
sposobu współpracy. Takiemi zagadnie­
niami są sprawy małżeństwa, szkoły, do­
broczynności, opieki społecznej, cmen­
tarzy, szpitalnictwa itp. Prowadzi więc 
Kościół z rządami układy, w których nie­
kiedy ze względu na ważniejsze interesy 
czyni pewne ustępstwa w rzeczach do­
czesnych i osobistych, nie ustępując na­
tomiast nigdy, bo ustąpić nie może, gdy 
chodzi o prawo boże, o zbawienie dusz 
i prawa Kościoła. Powstają w ten spo­
sób różnego rodzaju umowy, których u- 
roczystą formą są konkordaty. Rzecz ja­
sna, że zawartych umów obie strony po­
winny w całej rozciągłości szczerze i 
uczciwie dotrzymywać w tym duchu i 
zrozumieniu, w którem zostały przyjęte.

Z względu na zasadnicze sprawy re­
ligijne bywa, że Kościół układa się na­
wet z rządami niechrześcijańskiemi i 
nieuczciwemi. W tych razach układy 
nie oznaczają, jakoby Kościół uprawniał 
takie rządy, czy ustroje polityczne lub 
ich sposoby rządzenia, lecz wyrażają je­
go troskę o zapewnienie wiernym jak 
najwięcej korzyści duchownych, nawet 
w tych państwach, którym możnaby pod 
względem etyki niejedno zarzucić.

Współpraca państwa z Kościołem
d) Normalnym stosunkiem między 

Kościołem a państwem jest zgoda i 
współpraca. Niczem nie można uzasad­
nić poglądu, jakoby państwo nowocze­
sne nie mogło bez upokorzenia utrzymy­
wać poprawnych stosunków z Kościo­
łem. Konkordaty zawarte po wojnie 
światowej świadczą o tern, że dobry sto­
sunek jest takie w chwili dzisiejszej 
teoretycznie i praktycznie możliwy i że 
nieporozumienia nie wynikają z ko­
nieczności państwowej ani z natury rze­
czy, lecz z przyczyn przygodnych.

Uzależnienie Kościoła od państwa
Psuje się ten dobry stosunek, gdy 

państwo chce zaprząc Kościół do wozu 
swej polityki. Kościół wnosi w życie 
państwowe wartości moralne, których 
w takiej mierze nie daje żadna inna in­
stytucja. Podnosi i podtrzymuje autory­
tet państwowy, broniąc jego pochodze­
nia z woli bożej. Rządzącym i obywate­
lom przypomina zasady zdrowej etyki 
państwowej, opartej na nieprzemijają­
cych pobudkach wiecznej moralności. 
Wychowując zaś wszystkich w cnotach 
chrześcijańskich i zwalczając niestrudze­
nie występek i zbrodnie, przysparza 
państwu wprost nieobliczalnych korzy­
ści etycznych. To oddziaływanie na mo­
ralność ludów może być większe lub 
mniejsze, zależnie od warunków, ale 
jest zawsze doniosłe i nie można go ni­
czem zastąpić, bo „ani zewnętrzne środ­
ki państwa, ani kary, ani piękność cno­
ty, ani narzucająca się ludziom koniecz­
ność nie mogą zapewnić zachowania po­
rządku moralnego, lecz uzupełniać je 
treba autorytetem religijnym, któryby 
umysł oświecał prawdą, kierował wolą 
i ludzką ułomność łaską bożą umacniał, 
a autorytetem tym jest Kościół przez 
Chrystusa Pana założony“11). Mimo u- 
łomności ludzkiej, która tu i ówdzie ak­
cję Kościoła obniżać może, bije w nim 
niewysychające źródło łask bożych a w 
życiu jego ujawnia się wiecznie uświę­
cające działanie Ducha Świętego.

Spełnia zaś Kościół swoje posłannic­
two tern skuteczniej, im jest swobodniej­
szy. Ilekroćby się Kościół miał uzależ-

") Alokucja do Międzynarodowego Kon­
gresu Młodzieży katolickiej, 19 września 
1925 roku. . '

“) Pius Xf, Encyklika „Casti connubii“.

esia ćod państwa i jego wpływów, tyle- 
kroć obniżałaby się powaga jego i sła­
błoby jego oddziaływanie moralne. Ko­
ściół poniżony do rzędu stowarzyszeń, 
istniejących na prawie cywilnem, byłby 
Kościołem w ucisku. Kościół dworski 
czy rządowy staje si ęnarzędziem zamy­
słów ludzkich i sługą ziemskich celów, 
a tem samem sprzeniewierza się swej 
misji, traci wpływ i powagę, a wtedy, 
jak o tem dzieje świadczą, i państwo na 
tem źle wychodzi.

Utrudnianie posłannictwa Kościołowi
Psuje się te ndobry stosunek, gdy 

państwo ogranicza swobodę Kościoła i 
utrudnia mu jego posłannictwo. Nigdy 
to korzyści państwu nie przysparza. Ileż 
przykrych doświadczeń w tym wzglę­
dzie przeszedł już Kościół w różnych 
krajach. Podejrzenia, utrudnianie pra­
cy, podkopywanie powagi, intrygi, nad­
zór policyjny i tyle innych, nieraz ma­
ło szlachetnych sposobów przeszkadza­
nia pracy Kościoła — to nierzadko prak­
tyki tych kół wolnomyślnych i wolno- 
imularskich, które powodowane choro­
bliwą nienawiścią do Kościoła, gotowe 
poświęcić nawet bardzo wielkie warto­
ści moralne narodu i kraju, byle kłócić 
państwo s Kościołem i podrywać pra­
cę duchowieństwa. Następstwa takiej 
polityki ponosi państwo, któremu lai- 
cyzm żadną miarą nie wynagrodzi szkód 
wynikających z umniejszeniem moral­
nych wpływów Kościoła.

Rozdział państwa od Kościoła
Usta je ten dobry stosunek przez ze-

Rezultaty gospodarki p. Miedzitiskiego
Śledztwo w sprawie nadużyć przy budowie gmachów pocz­

towych w Gdyni zatacza coraz szersze kręgi
Gdynia, 28. 4. (Tel. wł.) W związ­

ku z nadużyciami, które popełnił przy 
budowie gmachów pocztowych inż. 
Ruszczewski, bawi tu sędzia apelacyj­
ny dla spraw wyjątkowego znaczenia, 
p. Wituński.

W dniu wczorajszym wezwał on na 
przesłuchanie m. in. naczelnika poczty 
w Gdyni p. Gronka, inż. Zawadzkiego 
z Orłowa, inż. Chojnackiego z Redy, 
inż. Granowskiego z Wrzeszcza i archi­
tekta Szukiewicza.

Według aktu oskarżenia w sprawie 
Mikulski, Kotliński i tow. inż. Ru-

Oszukańcze manipulacje bankiera Kwinty
Zeznania długoletnie woźnego o wywożeniu cennych rzeczy 

— Dalsze powództwo na 1OO tys. zl
Warszawa, 28. 4. (PAT.) Do 

sędziego śledczego, prowadzącego spra­
wę oszukańczego bankiera Kwinty, 
wpłynęło ostatnio pisemne zeznanie 
Piotra Uziębły, który pracował w cha­
rakterze woźnego od chwili powstania 
banku.

W zeznaniach swoich Uziębło pisze, 
że na kilka miesięcy przez ogłoszeniem 
bankructwa i opisaniem rzeczy przez 
komornika, przychodził do banku 
szwagier Kwinty, który wynosił stop-

Dynastia pomajowa
Na ostatniem walnem zgromadze­

niu Tow. Naucz. Szkół Wyższych od­
znaczał się w dążeniach do opanowania 
władz towarzystwa przez znikomą 
garstkę pomajowców, obok p. Rutkow­
skiego, niejaki p. Artymiak z Krako­
wa, o którym obecnie donosi krakow­
ski „Naprzód“ (nr. 89), omawiając na 
naczelnem miejscu niektóre sprawy 
szkolne:

„W Innem gimnazjum krakowskiem, w 
Podgórzu, posada dyrektora jest od trzech 
lat nieobsadzona. Jest tam tymczasowy 
kierownik, p. Artyniak, który czeka na ze­
starzenie się, gdyż nie ma przepisanych 
lat, by zostać dyrektorem. Pomimo, że nie 
ma nominacji, wprowadził się do gmachu 
szkolnego, gdzie ma opał i światło zadar- 
mo. Jest to dlań szczebel do dalszej ka- 
rjery. Spodziewa się zostać wizytatorem, 
teraz dostał kierownictwo w gimnazjum 
podgórskiem, aby jako przyszły wizytator 
zapoznał się z gimnazjum. Albowiem jako 
uczeń nigdy do gimnazjum nie uczęszczał. 
Zdawał „wojenną maturę“ seminarjalną i 
uzupełniał ją dodatkowym egzaminem w 
Poznaniu, także „wojennym“.

„Ale i ta zagadka ma swoje wyjaśnie­
nie: p. Artyniak ma szwagra, a szwagrem 
tym jest nie kto inny, jeno sławny p. Sta- 
mirowski. i

„Powiedz mi, kto jest twym szwagrem, 
a wywróżę ci przyszłość“.

Istotnie, nietylko wiele niezrozu­
miałych skądinąd wysunięć na stano­

rwanie spójni, czyli przez tak zwany 
rozdział państwa od Kościoła. Jest to 
stan anormalny. Ilekroć wypaczona 
myśl polityczna doprowadza dó tego 
błędu w krajach katolickich, padają 
mroki w.życie państwowe, a w sumie­
nia obywateli wstępuje rozterka i nie­
pokój. Kościół każde takie bolesne prze­
silenie przetrwa bez szkody dla swego 
ducha i bez uszczerbku powagi, ale nie 
państwo.

Nieraz dopuszcza Opatrzność, że pań­
stwo występuje wprost wrogo przeciw 
Kościołowi i prześladuje go. Nic tak 
Kościół nie oczyszcza, jak ucisk, i nic 
go tak szybko nie wyprowadza z pew­
nych stanów odrętwienia, jak krew mę­
czeńska. Ale też nic nie świadczy do­
bitniej o nieszczęsnem niezrozumieniu 
wielkich jego zadań i potrzeb ducho­
wych społeczeństwa, jak błędna polity­
ka tych, którzy prześladują i zwalczają 
Kościół jako wroga politycznego. Prze­
śladowanie jest dla państwa smutną 
kartą w dziejach, dla Kościoła ciężką, 
ale wielką i świętą godziną.

Kościół stałą ostoją instytucji państwa
Kościół będzie w każdym razie pod­

pierał państwo i bronił jego powagi. Na­
wet wtedy, gdy swych praw przeciw 
państwu broni. Nawet wtedy, gdy go 
państwo ciemięży. W katakumbach, czy 
w katorgach, na wygnaniu, czy w soło- 
wieckich kaźniach. Kościół cierpiący 
ofiarować będzie swój ból i krew za 
prawdziwe powodzenie państw i za ideę 
bożą w narodach.

(Dokończenie nastąpi)

szczewski wziął przy budowie poczty 
w Gdyni bardzo grubą łapówkę.

Epilog tych afer, popełnianych za 
czasów urzędowania min. Miedzińskie- 
go, rozegra się, jak wiadomo, w dniu 
18 maja, na który to dzień wyznaczono 
początek rozprawy karnej przeciwko 
Mikulskiemu, Kotlińskiemu i towarzy­
szom. W rozprawie tej inż. Ruszczew­
ski, zwolniony za kaucją przez sąd 
warszawski, wystąpi w charakterze 
świadka, przynajmniej wysłano mu 
takie wezwanie. S. B.

niowo wszystkie wartościowe rzeczy, 
nadające się do usunięcia.

O majątku głównego buchaltera do­
mu bankowego Kwinty Kukawskiego, 
zeznaje Uziębło, że kupiony był na 
krótko przed ogłoszeniem upadłości 
banku.

Do sędziego śledczego wpłynęła też 
nowa skarga na bank o oszustwo. Zło­
żył ją rzecznik b. właściciela fabryki w 
Toruniu, inż. Szykalskiego, adw. Hof- 
mokl-Ostrowski. Zawiera ona powódz­
two na 100.000 zł.

wiska wyjaśnia się takiemi właśnie 
względami, ale wogóle zaczyna to już
i najspokojniejszych ludzi napawać
obrzydzeniem.

Słynna jest dynastja Pierackich: 
brat minister spr. wewn., brat wice­
minister oświaty, hrat pracownik s
kłopotami w Krynicy, szwagier p. Pa­
ry lewicz prezes sądu apelacyjnego w 
Krakowie, sam zdziwiony, że się tam 
znalazł.

Nie wiedziano, skąd nagle p. Droja­
nowski został wicewojewodą lwow­
skim, a potem jeszcze niespodziewa- 
niej prezydentem m. Lwowa, aż się o- 
kazało, że jest szwagrem gen. Dreszera,

Za dużo dynastyj pomajowych...

Stronnictwo Narodowe
Kolo Śródmieście

Miesięczne zebranie odbędzie się w piątek, 29 kwietnia, o godz. 20 w sali 
p. Jarockiego (ul. Masztalarska 8). Referat wygłosi

p. poseł Mieczysław Fijałkowski
n. t. „Dobrobyt miast a kryzys rolny"■ Wstęip wolny również 
dla członków innych kół Stronnictwa7 Narodowego, o punktualne przybycie 
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Kolo Glówntt
Miesięczne zebranie odbędzie się dziś, w czwartek, 28 bm. o g. 10,30 w sali 
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Spadek produkcji 
w Niemczech

Wskaźnik produkcji przemysłowej 
w Niemczech, który jeszcze w czerwcu 
ub. r. wynosił, biorąc za podstawę rok 
1928, jako 100, — 74,4, obniżył się w Ib 
stopadzie ub. r. na 63,8, a w grudniu wy­
nosił już tylko 63.

Bardzo poważnie przedstawia gją 
spadek produkcji pod względem warto­
ści. Podczas gdy wartość produkcji 
przemysłowej wynosiła w roku 1928 
przeciętnie brutto 7 mil jardów marek 
miesięcznie, to w końcu w r. 1931 za­
ledwie 3 i pół miljarda marek.

Bardzo znacznie zmniejszył się rów­
nież udział Niemiec w ogólnej produk­
cji światowej, wynosił bowiem w p, 
1928 ok. 12 proc., a w r. 1931 tylko 9 pro- 
cent. W r. 1929 na pierwszem miejscu 
stały Stany Zjednoczone, a następnie 
Niemcy, a w r. 1931 po Stanach na dru- 
giem miejscu stała Rosja, na trzecie« 
Wielka Brytanja, a dopiero na czwar- 
tem Niemcy.

Jak głosował Śląsk Opolski?
Poniżej zamieszczamy tabelkę po­

równawczą głosów polskich na Ślą­
sku Opolskim, jakie padły w wybo­
rach do sejmu pruskiego w r. 1928, do 
Reichstagu w r. 1930 i w obecnych wy­
borach do sejmu pruskiego.

Powiaty: Liczba głosów polskitfi

Powiaty
1908

miejskie
1930 1932

Bytom 1553 1624 1672
Gliwice 1018 1181 1074
Zabrze 3100 3140 2486
Nysa 7 13 7
Opole 124 184 198
Racibórz 739 917 554

Powiaty wiejskie
Bytom 3 496 3508 2785
Koźle 1592 1903 1406
Niemodlin 89 84 49
Gliwice 2908 3307 2469
Grotków 14 5 8
W. Strzelce 5022 5286 4412
Dobrodzień 781 865 580
Kluczborek 131 97 81
Głubczyce 29 34 30
Nysa 20 16 12
Prudnik 1110 1217 743
Opole 7 781 8 418 6243
Racibórz 2 493 2644 1643
Olesno 2299 2567 1664

Razem 34 306 37 012 28 043

Inne stronnictwa skupiły na śli
sku Opolskim następujące ilości gło­
sów:

Stronnictwo: Liczba głosów
1928 1930

Chrzęść.-socjalni 4 808 4 914
Socjal-demokraci 70 338 62125
Niemiecko-narod. 94 851 101568
Centrum 223 651 234 893
Komuniści 74 391 110 623
Partja Gospod. 7 363 13 909
Umiarkow. prawica 15107 9 451
Partja państwowa 9173 6 923
Hitlerowcy 5492 63565
Secesja socjałist. — —

1&3S
2900

52585 
52225 

249699 
85 628

6 401 
5 560 
3 405

212 455 
1 836

Jak widać z powyższej tabelki wpły­
wy hitlerowców rosną na Śląsku 0- 
polskim z zawrotną wprost szybko­
ścią. W porównaniu do r. 1928 liczba 
ich głosów zwiększyła się czter­
dziestokrotnie, w porównaniu 
do r. 1930 blisko trzy i półkrotnie! W 
chwili obecnej hitlerowcy dogonili już 
prawie centrum, do niedawna wszech­
władne w tej prowincji.
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Przed rekonstrukcją gabinetu Rzeszy
pogłoski o dymisji sekretarza stanu Meissnera •— Jego rola 

w ostatnich czasachb
Berlin, 28. 4. (PAT). Obiegały tu 

w związku z konferencję, min. Groene- 
ra z Hindenburgiem wiadomości o u- 
stąpieniu sekretarza stanu przy prezy­
dencie Rzeszy dr. Meissnera, który ob­
jąłby jedną z placówek dyplomatycz­
nych zagranicę.

Mimo zaprzeczeń ze strony miaro­
dajnej, prasa, uważa dymisję Meissne­
ra za wielce prawdopodobnę, wskazu­
jąc na istniejący już oddawna konflikt 
między sekretarzem stanu a kancle­
rzem Brueningiem. Dzienniki ujaw­
niają przytem rolę, jaką Meissner ode­
grał w czasie rokowań kanclerza Brue- 
ninga z Hitlerem o przedłużenie w 
drodze parlamentarnej prezydentury 
Hindenburga.

Meissner miał obiecać narodowym 
socjalistom za poparcie tego planu dy­
misję gabinetu Brueninga. Był on po­
za tern przeciwnikiem rozwiązania 
szturmówek hitlerowskich. Przypisu­
ję mu inspirowanie publikacji znane­
go listu Hindenburga do Groenera w 
sprawie Reichsbannern. Meissnerowi 
chodzić miało przytem o wywołanie 
jawnego konfliktu między Hindenbur­
giem, a Groenerem. W kołach poli­
tycznych przypuszczają, żesprawa dy­
misji Groenera zdecydowana będzie po 
powrocie Brueninga w łęczności z 
przewidzianą rekonstrukcję gabinetu 
Rzeszy.

całym krajem, zmusza władze miej­
skie do przystosowania wydatków 
gminy do zmniejszonych dochodów. 
Magistrat stanę! wobec konieczności 
redukcji personelu i należy rozpoczęć 
od 1 maja.

Poinformowane o okólniku związki 
zawodowe pracowników miejskich od­
były wczoraj wspólną konferencję, w 
wyniku której zarząd związków wypo­
wiedział się przeciw namierzonym re­
dukcjom. Jedynie wyrzeczenie się zby­
tecznych wydatków niewyplywających 
ż bezpośrednich ustawowych obowiąz­
ków miasta i wyzyskanie źródeł docho­
dów, niedotkliwych dla obywateli, mo­
głoby — zdaniem związków — przy 
wrócić równowagę budżetu miejskiego.

Przy bólach nerwowych 
i głowy

należy niezwłocznie zastosować tabletki 
Togal, które skutecznie uśmierzają te 
bóle, nie wywierając żadnego szkodliwego 
wpływu na serce, żołądek ' inne organy. 
Spróbujcie i przekonajcie się sami, lecz 
żądajcie we własnym interesie tylko ory­
ginalnych tabletek Togal. Do nabycia 
we wszystkich aptekach. Nr. Rej M S W. 
1364. Cena zł. 2.— n 10131

Mac Donald wyraża swe niezadowolenie
Jego anonimowe ostrzeżenie 

w sprawie rozbrojenia
Londyn, 28. 4. (PAT.) Prasa do­

nosi o ostrzeżeniu, jakie wypowiedział 
wczoraj w Genewie pod adresem Fran­
cji i Włoch pewien wybitny polityk 
brytyjski, który oświadczył, że jeżeli 
Francja i Włochy nie przyłączą się do 
postanowień londyńskiego traktatu o 
rozbrojeniu na morzu, to flota brytyj­
ska zachowa swój obecny stan. O ile 
Francja i Włochy nie pod piszą do 
1935 roku traktatu londyńskiego, to 
W. Brytanja skorzysta z klauzuli, któ­
ra daje jej prawo wykroczenia poza 
ramy traktatu.

Ten sam polityk wypowiedział się

pod adresem Francji i Wioch 
na morzu i reparacyj

przeciw odroczeniu zagadnienia repa- 
racyjnego w Lozannie i oświadczył, że 
delegacja brytyjska będzie nalegała w 
Lozannie na definitywne załatwienie 
tego problemu. Miał on wyrazić rów­
nież rozczarowanie z powodu faktu, że 
rozmowy o wielkiem znaczeniu są od­
kładane z dnia na dzień.

Wprawdzie prasa londyńska nie u- 
jawnia nazwiska owego polityka, nie 
ulega wątpliwości, że jest to premjer 
Mac Donald, nie mogący ukryć nieza­
dowolenia z powodu nieobecności Tar- 
dieu w Genewie.

„Dobrobyt miast,
a kryzys rolny“

Na ten ciekawy i aktualny zarazem 
temat mówić będzie jutro, t. j. w 
piątek o godz. 20 na zebraniu koła 
śródmieście Stronnictwa Narodowego 
p. poseł Mieczysław Fijałkow­
ski. Jest on, jako rolnik doskonałym 
znawcą tego zagadnienia, a należy do 
rzędu mówców, którzy wywierają du­
że wrażenie.

Referat wywołał duże zainteresowa­
nie wśród członków Stronnictwa Naro­
dowego. Przypominamy, że zebranie 
odbywa się w lokalu p. Jarockiej przy 
ul. Masztalarskiej 8a; mają prawo 
wstępu Wszyscy członkowie Stronnic­
twa Narodowego.

szą ilość 4 proc. Poż. inwest. po 90.— bez 
kwalifikacji do notowania. Z papierów lo­
kacyjnych P. Z. K. ofiarowano 8 proc li­
sty doi. stare po 65%, natomiast 4 proc, 
listy zast. konwert. wykazały większy brak 
materjalu i zwyżkowały nieco, notują« 
28J4—29%. zaś 6 proc, listy żytnie obniży­
ły się nieco w kursie, notując 13% w tran- 
zakc jach.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło­
wych handlowano mniejsze ilości Banku 
Polskiego po 73.— bez notowania. W obro­
tach nieoficjalnych płacono za 4 proc. 
Premjówki doi. 50.— oraz za 3 proc. Poż. 
bud. 39—38.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
% Pożyczka konwersyjna 38% P.

8% dolarowe iisty Pozn. Ziemst.wa Kred.
65%% O.

i% listy zast konw. Pozn. Ziem. Kredyt,
28%—29%% P.

(Kurs w złotych)
% listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt
13.75 +
Tendencja bez zmiany.

Fałszerstwa banknotów na szeroką skalą
Wy krycie w Hudapeszcie i W iedniu podrabianych lOO-dola- 

rówek — Rewelację na temat masowej produkcji przez
Rosję sowiecką falsyfikatów

czerwońców interesujące szczegóły o 
podrabianiacb na wielką skałę w Ro-

Knrs złotego. Dziś rano notowar- kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War­
szawie 8.90 zl.; w Gdańsku na Warszawę 
8.91 zl.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank Pol­
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk niem w dewizach — zł eotówką — 
zl., za 100 guld. gd. w dewizach 174.46 do 
174.72 zl., gotówką 174.12 zł.

Dolary
kup.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 28. 4. 1932 r.

Waluty Gotówka
St Zjedn.: 
8.87%.

Wiedeń, 28. 9. (PAT). Fałszywe 
banknoty 100-dolarowe, przychwycohe 
przez policję wiedeńską i budapeszteń­
ską wykazują, zdaniem „N. Wiener 
Tgb.“, te same znamiona, co podrobio­
ne banknoty z przed 4 laty w Niem­
czech.

Wówczas nasunęło się podejrzenie, 
że fabrykowano je na wielką skalę w 
Rosji sowieckiej. Policja berlińska 
poszukiwała bezskutecznie emisariu­
sza komunistycznego, który występo­
wał pod nazwiskiem Francka Fische­
ra albo Voigta. Banknoty były bardzo 
dobrze spreparowane i dopiero amery­
kański „Federale Rez. Bank“ zdołał 
stwierdzić, że są one fałszywe. Poszu­
kiwania ni© dały rezultatu.

Adwokat niemiecki dr. Sachs podał 
w czasie procesu przeciwko fałszerzom

sji. Fałszywe banknoty wysyłane by­
ły w dużej ilości przez Chiny zagrani­
cę i tą drogą również do Europy. Ini­
cjatorem całej akcji był, zdaniem dr. 
Sachsa sowiecki komisarz Jurowski, 
morderca rodziny carskiej.

W tej samej fabryce rosyjskiej fał­
szowano angielskie banknoty pięcio- 
funtowe. Po raz pierwszy pojawiły się 
w r. 1922 w Wiedniu a wysyłane były z 
Rosji sowieckiej przez Konstantynopol 
do Europy Zachodniej. Również paro­
wiec rosyjski „Erywan“ poczynił w r. 
1926 w jednym z portów francuskich 
znaczne zakupy węgla oraz innych ma- 
terjałów, płacąc fałszywemi .bankno­
tami dolarowemi, pochodzącemi z te­
go samego źródła.

Wyroki śmierci na zamachowców i szpiegów
Skazanie na powieszenie trzech Ukraińców przez sąd do­

raźny — Wykonanie wyroku w Lidzie
Ołeksa Metelski, Paweł Hołoja i Jakim 
Przyszlak zostali skazani na karę

T a r n o p o 1, 28. 4. (PAT.) Wczoraj 
zakończył się przed sądem dwudniowy 
proces prowadzony w trybie doraźnym 
przeciwko pięciu członkom organizacji 
ukraińskich nacjonalistów, którzy z 
końcem ub. r. dokonali dwóch zama­
chów morderczych na tle politycznem: 
na osobę Wasyla Zatyrki i Michała 
Maritczaka z pow. skałackiego.

W wyniku procesu trzej oskarżeni;

śmierci, a sprawę dwóch innych trybu 
nał przekazał do postępowania zwy­
czajnego.

Lida, 28. 4. (PAT.) Dnia 27 bm. o 
godz. 10 rano wykonano wyrok sądu 
doraźnego na osobach Józefa Trubacza 
i Michała Czechowicza, skazanych na 
śmierć za szpiegostwo.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 28. 4 1932 r.

Waran ki: Handel hurtowy parytet Po 
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć 

litrowego gęstościomierza: 1) żyta poznań­
skiego 71,3 kg (121 f w ta.); 2) żyta po­
morskiego 69.95 kg (119.1 f. w h); 3) psze­
nicy poznańskiej 74,8 kg (127,1 f w h.; 
4} pszenicy pomorskiej 74,35 kg (126,4 f w. 
b ): 5) jęczmienia pozn i pom.: a) 64 do 66 
kg, b) 68 kg; 6) owsa pozn. i pom. 43,55 
kg. (74,1 f. w. h.).

Ceny tranzakeyjne.
Żyto 30 tonn par. Poznań . . » 28,00

Ceny orientacyjne
Żyto.............................. ..... , , 27,75- 28,00

Usposobienie stałe.
Pszenica......................... s i 28,25— 28,50

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 64—66 kg. , . . 22,25— 23,25 
Jęczmień 68 kg......................... 23,25— 24,25

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . , , 25,00— 26,00

Usposobienie spokojne.
Owies ................................... ..... 21/50— 22,00

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wl work. 41,25— 42,25

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł. work. 42,50— 44,50

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie . . , , »
Otręby pszenne. . . . ,
Otręby pszenne (grube) ,

tr. 8.89%, sp. 891%e

Dewi
trans.

174,85
361,15

32,70

zy : 
sprzed. 

175,28 
362,05 

32,89

kup.
174,42
360.25

32,57

8,904 8,924 8,884

8,909 8,929 8,889
35,08 35,17 34,99

263026,36 26,42
173,15 173,58 172,72
45,90 '
211,75

46,13 45,67

Hr. Gravińa opuszcza Gdańsk?
Genewa, 28. 4, (Tel. wł.) W ko­

łach zbliżonych do Ligi Narodów cią­
gle mówi się o wysokim komisarzu Li­
gi Narodów w Gdańsku markizie Gra- 
vini© i jego niezdecydowanem stanowi­
sku wobec bojówek hitlerowskich w 
Gdańsku.

Wszyscy zdają sobie z tego sprawę, 
ze dalsza współpraca hr. Graviny z 
Polską po ostatnich wydarzeniach jest 
prawie niemożliwą. Polska nie może 
Uważać p. Graviny za osobę bezstron­
ną w zawiłych zagadnieniach spraw 
polsko - gdańskich. Zresztą jak mó­
wią w Genewie, hr. Gravina sam już 
doszedł do przekonania, że dalszy po­
byt jego w Gdańsku jest nie do utrzy­
mania.

Gravina chce ułatwić pozycję Lidze w 
sprawach gdańskich.

Po rezygnacji swej we wrześniu p. 
Grarina ma pełnić funkcję jeszcze aż 
do grudnia. 1 I! j<! j

Na jego zastępcę wymieniają szereg 
nazwisk, mówi się o kandydacie holen­
derskim, hiszpańskim, a nawet przed­
stawicielu jednego z państw południo­
wo-amerykańskich.

Życzyćby tylko sobie należało, aże­
by komisarzem nie został przedstawi­
ciel państwa, zaangażowanego w spra­
wach polsko - gdańskich.

17,75- 18,00
15.50— 16,50
16.50— 17,50 
32,00- 33,00 
30,00— 35,00
21.50— 23,50 
25,00— 27,00 
23,00— 26,00 
32,00— 36,00 
11,00- 12,00 
15,00— 16,00 
28,00— 30,00

160,00—210,00 
320,00—460,00 
130,00—150,00 
150,00—170,00 
260,00—300,00 
40,00— 55,00 
45,00— 50,00

3.50— 4,00 
0,00— 0,17

26,00— 28,00 
18,00— 19,00
19.50— 20,50

P. Grayina zamierza we wrześniu w 
czasie zgromadzenia wrześniowego Li­
gi Narodów zrezygnować z dalszego 
Pełnienia funkcyj przedstawiciela Ligi 
Narodów w Gdańsku. W ton sposób g.

Zapowiedź redukcy]
Warszawa, 28. 4. (PAT.) Pre­

zydent miasta wystosował wczoraj do 
naczelników wydziałów i dyrektorów 
przedsiębiorstw miejskich okólnik.

Stwierdza w nim, że kryzys gospo­
darczy« jaki stolica przeżywa wraz z

Rzepak
Gorczyca . i a 
Wyka latowa «
Peluszka . . a 
Groch Victoria ,
Groch Folgera s 
Łubin niebieski 
Lubin żółty . ,
Seradela . ...»»»»
Koniczyna czerwona » « ,
Koniczyna biała . . . < •
Koniczyna szwedzka . , .
Koniczyna żółta odłuszczona 
Przelot
Tymoteusz a
Rajgras angielski. . » . .
Ziemniaki jadalne s a . .
Ziemniaki fabr. za kilo % .
Makuch lniany 36—38% . •
Makuch rzepakowy 36—38%
Makuch słonecznik 46—48%

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 15 tonn, pszenicy 15 tonn, owsa 10 t. 
mąki pszennej 15 tonn, otrąb żytnich 36 t.

POZNAŃSKI GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 28. 4. 1932 r. 

Przebieg dzisiejszego zebrania giełdo
wego był bez zmiany; obroty były nieco 
ograniczone.

Z pożyczek państwowych notowano j< 
dynie 5 proc. Poż. konwers. po 38 proc.

, ,jr płaceniu; pozatem handlowano mniaj-

Gdańsk 
Holandja 
Londyn 
Nowy Jork 

czek
Nowy Jork 

kabel
Paryż 
Praga 
Szwajcarja 
Włochy 
Berlin

Tendencja na europejskie dewizy słab­
sza, amerykańskie mocniejsza.

Papiery wartościowa I obligacje:
poż bud. ..<»»• 37,50
poż konw. ■•o*» 
poż dolarowa . e » ■. 
poż. stabil. ...ił 

Tendencja niejednolita.
Akcje w złotych:

Bank Polski ...... 74,00— 74,5©
Lilpop ....... b b — 15/»

Tendencja mocniejsza.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 28. 4, 1932 r. 

Pszenica march. 75—76 kg. 267,00—269,00 
Tendencja wzmocniona.

Żyto march. 72—73 kg. e .
Tendencja spokojna.

Żyto rosyjskie ©ii Berlin tr.
ł sp........................... ...
Tendencja spokojna.

Jęczmień brow. . . » » »
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze­
mysłowy » o
Tendencja spokojna.

Owies march. ......
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna . . . «
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia 70% . . .
Tendencja spokojna.

Otręby pszenno . . .
Tendencja spokojna.

Otręby żytnie ...
Tendencja spokojna.

Groch Victoria ...
Groch drobny jadalny 
Groch pastewny

5%
4%
7%

» t

38,25
49,50
50,37- -51,75

198,00—200,0©

195/»

189,00—194,0©

179,00—189,00 

162,00—167,0© 

32,25—96,0©

, 25,90—27,65

, 11,75—12/»

. 10,00-10.35

i 6 » •
Peluszka i > » » i e • • 
BÓb
Wyka . . . . » o » b • 
Łubin niebieski > « D » . 
Łubin żółty ..«»□»» 
Seradela nowa . . . » » . 
Kuchy lniane 37% . » . . 
Kuchy z orzecha ziemnego . 
Kuchy mielone (mączka) . . 
Wytłoki suche paryt. Berlin 
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Hamburg .....
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin .....
Płatki ziemniacz. w wolnych 

obrotach.......................... .
Ziemniaki jadalne białe . . 
Ziemniaki jadalne czerwone 
Ziemniaki odenwaldzkie nieb. 
Ziemniaki fabryczne w tg. za

funt . .
Ogólna tendencja spokojna

18,00—24,00 
21,00 -24,00 
15,00—17,00 
16,50—18,5© 
15,00—17,00 
16,00—18,50 
10,00—11,75 
14,00—15,50 
29,00 -34,5© 
10,80 
12,00 
11,80 
9,40 

11,70 

12,30 •

17,00—17,50 
1,40- 1,50 
1,50— 1,70 
2,20— 2,40

7 34 — 8 8/4
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Pod hasłem opieki nad 7-millonowę rzesza tułacza

•Z walnego sjasdu „Opieki Polskiej nad rodakami na obcsyinieu

W pięknie udekorowanej sali ce­
chowej Domu Rzemieślniczego odbył 
się walny zjazd „Opieki polskiej nad 
rodakami na obczyźnie“. Na zjazd ten 
przybył Dostojny Protektor „Opieki“ 
3. E. ks. Kardynał-Prymas dr. Hlond 
oraz liczni wybitni przedstawiciele 
władz, społeczeństwa polskiego w kra­
ju, a nawet zagranicy, jak ks. Maćko­
wiak i ks. Styp-Rekowski z Niemiec

Po zagajeniu zjazdu przez prezesa 
stowarzyszenia, p. hr. Adolfa Bnińskie- 
go, wybrano prezydjum z p. prez. Cy­
rylem Ratajskim na czele. P. Anna 
Smoczyńska przedstawiła sprawozda- 
niez całorocznej działalności „Opieki“ 
i jej oddziałów. Zasłużona na terenie 
stowarzyszenia działaczka dała pogląd 
na wielkie poczynania „Opieki“. Zogni­
skowały się one głównie na czterech 
odcinkach, a mianowicie w pomocy 
dla sezonowców w Niemczech, w akcji 
gwiazdkowej, działalności oświatowej 
dla rodaków naszych na wychodztwie 
oraz w akcji opiekuńczej nad reemi­
grantami z Francji.

Pomoc dla sezonowców zasadzała 
się przedewszystkiem na wysyłce cza­
sopism katolickich oraz broszur anty­
komunistycznych i in. do 123-ech śro­

Uroczystości 3 Maja w Poznaniu
Organizacja pochodu — Akadem ja radjowa — Apel „Leg jo­

nu Wielkopolskiego*'
Komitet Pochodowy Uroczystości 

trzeciomajowych zwraca się do obywa­
telstwa stół, miasta Poznania z prośbą 
o wzięcie gremjalnego udziału w świę­
cie Konstytucji. Nabożeństwo uroczy­
ste odbędzie się o godz. 9,30 na Stadjo- 
nie Miejskim (Błonia Wildeckie), przy 
współudziale władz cywilnych i woj­
skowych, organizacyj i sfer społeczeń­
stwa. Przedstawiciele władz i organi­
zacje zajmują trawnik, natomiast try­
buny są wolne dla reszty uczestników.

Orgainzacje przybędą na Stadjon o 
godz. 9 i ustawią się ósemkami w na­
stępującym porządku:

Grupa A: Organizacje wychowania 
fizycznego i przysposobienia wojsko­
wego. Kierownik — Piotr Michało­
wicz.

Grupa B: Akademicy. Kierownik 
p. Leonard Łukaszewski.

Grupa C: Organizacje kulturalne, 
wychowawcze i zawodowe. Kierownik 
— dyr. Dembiński.

Kierownicy pochodu oznaczeni są 
opaską biało - czerwoną. Organizacje 
wchodzące w skład grupy a) wkracza­
ją na Stadjon przez bramę maratońską, 
grupy b) i c) przez bramę wschodnią, 
przedstawiciele władz przez wejście 
trybuny zachodniej. Podczas nabożeń­
stwa przygrywa orkiestra i wierni 
śpiewają „Kiedy ranne“ i „Pod Twoją 
Obronę“ — a na zakończenie „Boże coś 
Polskę“.

Po nabożeństwie formuje się po­
chód, który kroczyć będzie ulicami: 
Łąkową, Strzelecką, Długą, W. Garba- 
rami, Wielką, St. Rynkiem, Nową, pl.

Oszuści mieszkaniowi
żerujący na naiwności ludzkiej

Oszustwa mieszkaniowe ¿ą dzisiaj i ów, mniej lub więcej naiwny, padł ofia- 
zjawiskiem nieonial codziennem. Kro- I rą wyrafinowanych oszustów, którzy, 
niki policyjne ¿tale notują, że ten czy 1 wykorzystując kryzys mieszkaniowy,

B ■ T 1
W - i ii

dowisk robotników sezonowych w 
Niemczech. Akcja gwiazdkowa miała 
na celu przypomnieć naszym roda­
kom na obczyźnie, że w cichy wieczór 
wigilijny Polska cała duchem łączy się 
z nimi, tradycyjnym dzieli się opłat­
kiem. W tym celu wysłano opłatki o- 
patrzone gałązką świerku z błogosła­
wieństwem i listem ks. Prymasa, książ­
ki i obrazki religijne. Działalność o- 
światowa polegała na gromadzeniu 
materjału oświatowego. Zebrano 10.650 
książek i 44.870 czasopism. Daje to wy­
obrażenie o wytężonej akcji propagan­
dowej. Z ilości tej wysłano w roku 
sprawozdawczym 9.350 książek, 29 570 
czasopism i 1.788 innego materjału o- 
światowego do kilkuset środowisk na 
obu półkulach.

Pomoc ta przyjętą została z praw­
dziwą wdzięcznością przez naszych ro­
daków, którzy uczuciom swoim dali 
wyraz w setkach listów, które spłynęły 
do kancelarji prymasowskiej i do „O- 
pieki“.

Po sprawozdaniu J. E. ks. Kardynal- 
Prymas w gorących słowach podzięko­
wał „Opiece“ za wszystkie trudy w 
pracy, szczególnie wyrażając uznanie 
prawdziwej entuzjastce i niezmordo­

Wolności, 27 Grudnia i Gwarną, gdzie 
połączy się z oddziałami wojskowemi 
do wspólnej defilady przed VVładzami. 
Rozwiązanie pochodu nastąpi za Ka- 
ponierą.

O godz. 10 odbędzie się nabożeństwo 
dla wojska przy gmachu D. O. K.

Komitet prosi Szan. Obywatelstwo 
o godne wystąpienie w tym dniu i o 
ofiarność na cele Towarzystwa Czytel­
ni Ludowych.

W dniu 3 maja o godz. 18 odbędzie 
się w studjo „Radja Poznańskiego“ 
uroczysta akademja ku uczczeniu wie­
kopomnej Konstytucji, transmitowana 
przez gigantofony na placu Wolności. 
Program akademji obejmuje: 1) prze­
mówienie ks. Ant. Ludwiczaka, 2) re­
cytację p. red. Herniczka, 3) chór „E- 
cho“ a) „Pieśń do Wilji-—Żeleńskiego, 
b) „Rokitna“ — Wallek-Walewskiego, 
4) wykład p. Stan. Sławskiego: „Zna­
czenie dziejowe morza“, 5) chór: „Je­
szcze Polska nie zginęła“.

* * *
Zbiórka wszystkich organizacyj Le- 

gjonu Wlkp. w dniu 3 maja o godz. 8,30 
rano na placu Bernardyńskim. Kolej­
ność organizacyj jest następująca:

Zw. Tow. Powstańców i Wojaków, 
Zw. Podoficerów Rez. Z. Z., Zw. Haller­
czyków, Zw. Uczestników Powstania 
Wielkopolskiego. Komendant całości 
p. por. rez. A. Podgórski.

Organizacje życzące sobie przyłą­
czyć się do naszych szeregów, proszone 
są o odpowiednie zgłoszenie do sekr. 
Legjonu Wlkp. (Kozia 8).

wanej pracowniczce na terenie „Opie­
ki“ p. wiceprezes Smoczyńskiej, radnej 
m. Poznania, Dostojny Protektor wska­
zał głównie na wielki idealizm i bez­
interesowność w pracy wszystkich, 
którzy przyczynili się do wspaniałego 
wprost rozkwitu tej ważnej na rubie­
żach naszej placówki.

Nastąpił referat ks. .dr. Stanisława 
Janickiego, delegata ks. Kardynała- 
Prymasa, n. t. Czynnik religijny w ży­
ciu wychodztwa jako podstawa ideo­
wa pracy „Opieki“. Prelegent, który 
w kancelarji przybocznej ks. Prymasa 
jest referentem dla spraw duszpaster­
stwa polskiego zagranicą, z zapałem 
iście apostolskim zobrazował ważność 
czynnika religijnego na wychodztwie.

Burzliwemi oklaskami nagrodzono 
prelegenta, zasłużonego orędownika 
polskiego wychodztwa i na tem zakoń­
czyło się zebranie, które w duszach u- 
czestników pozostawiło niezatarte 
wrażenie, budząc równocześnie zapał 
do czynnej pomocy dla naszej siedmio- 
miljonowej braci tułaczej.

Po zebraniu zwiedzano okazałą wy­
stawę poglądową, obrazującą poszcze­
gólne tereny wychodztwa, jak również 
metody pracy „Opieki“.

wyciągali niejednokrotnie z zimną 
krwią ciężko zapracowane i uciułane 
grosze.

Na gruncie poznańskim istniała od 
pewnego czasu instytucja o pięknie 
brzmiącej nazwie „Samopomoc Społecz­
na“, na której czele stali oszuści pierw­
szej wody, niejacy Z. Matelkiewicz i 
Borowczyk. Pierwszy z nich grał rolę 
„syndyka“, drugi zaś skarbnika. Do nićh 
też przyłączył się Władysł. W., który z 
powodzeniem załatwiał interesy „Samo­
pomocy Społecznej“. Ofiarami „Samo­
pomocy“ padły dziesiątki naiwnych lu­
dzi, którzy powierzyli oszustom swoje 
oszczędności.

Wład. W. opowiadał zainteresowa­
nym, że w willi p. J. jest do nabycia na 
korzystnych warunkach kilkupokojowe 
mieszkanie. Reflektant musi jednak 
czynsz opłacić zgóry.

Znaleźli się oczywiście tacv, którzy 
idąc na lep pięknych słówek, płacili, 
przycżem kwoty wpłacane wahały się od 
200 zł do 1.300 zł.

Tymczasem reflektanci na mieszka­
nie poczęli się zgłaszać u gospodarza 
willi. Gospodarz, jakby nie wiedząc o 
niczem, nie przyjmował „nowych loka­
torów“, twierdząc, że musieli paść ofia­
rą oszustów.

Wreszcie wszystko się wydało. Wł. 
W. i właściciel willi J. stanęli przed 
sądem.

Prokurator, p. Misiurewicz, podniósł 
w oskarżeniu, że oszustwa mieszkanio­
we tak się rozpowszechniły, a oszuści 
tak rozwielmożnili, że trzeba z nimi 
skończyć radykalnie, tembardiziej, że 
ofiarami ich stawali się ludzie biedni, 
którzy wydawali swój ostatni, ciężko 
zapracowany grosz.

Sąd, idąc po myśli prokuratora, ska­
zał Wład- W. z par. 263 k. k. na rok 
więzienia. Gospodarz J. skazany został 
na 3 miesiące więzienia z zawieszeniem 
na lat 5, o ile zwróci jednemu z. poszko­
dowanych 1000 zł.

„Poznań — Paryż wiosną“
W niedziel^, dnia 1 maja o godz. 

12 w południe' odbędzie się w Kino-

Uporczywe zaparcie, katary jelita gra. 
bego, wzdęcia, osłabione funkcje żołądka 
we, zastoina ogólna, osłabione funkcja 
wątroby, bóle w bokach i pod żebrami 
przechodzą przy używaniu rano i wieczo. 
rem po szklaneczce naturalnej wody gorz- 
kiej „Franciszka-Józefa“. nw 10142

Dnia 28 kwietnia 1932 r„ o godzinie 8-met 
Froiesor Uniwersytetu I. HOFFMAN 

będzie miał
OB CZY T

na aktualny bardzo temat: „O rozmna« 
żaniu się i powstawaniu pici“, w Calle. 
gium Medicum, Sala Śniadeckich, 2 ptr.

Dochód przeznacza się na stołówkę dla 
inteligencji. Skarbowa 24. Bilety do na­
bycia przy wejściu, w cenie 50 groszy

zw 14417

Teatrze „Słońce“ wspaniała rewją 
mód pod hasłem: „Poznań-Paryż 
wiosną“. Demonstrowane będą ko- 
stjumy Plaża, Riviera, Cannes itd. Do 
konkursu mody stają zaszczytnie re­
nomowane firmy poznańskie, które 
prezentować będą wytworne wyroby 
swoje za pośrednictwem uproszonych 
PP. Artystek i Artystów Teatru Poi- 
skiego i Nowego.

W programie również przepięknie 
pomyślana część artystyczna z udzia­
łem wybitnych sił scen poznańskich.

Konferencierkę objął znany z u- 
przednich rewij p. Zygmunt Mąkow- 
ski, który w trakcie rewji rozlosuje 
500 niespodzianek dla publiczności, 
pochodzących z ofiarności firm pp.S. 
Mańczaka, „Goplana“ i innych. Cały 
dochód na cele oświaty w wojsku.

„Statek
straceńców“

Jedyna fotografia tajemni­
czego statku argentyńskiego 
„Chaco", niepokojącego porty 

europejskie

Z mroków 
pańszczyzny

ciekawe dokumenty dokoła pa­
miętnika włościanina, wójta 

z Dzikowa

Gigantyczne 
dzieło ludzkie

pierwsze fotografje olbrzy­
miej tamy, którą buduje się 

w Ameryce,
juz w najnowszym (18-tym) 
numerze tygodnika Jłustracja 

Polska,

(Największe i najtańsze pismo ilustro­
wane dla szerokich kół publiczności Po 
jedyńczy egzemplarz tylko 45 groszy. 
Nabyć można u kolporterów ulicznych, 
w kioskach dworcowych Ruchu' w 
księgarniach oraz w agenturach na­
szych Mieseczny abonamen’ 150 zł. 
kwartalnie 4.— zl bez kosztów przesył­
ki Egzemplarzy okazowych bezpłatnie 
należy, żadać wprost od administracji — 

Poznań św. Marcin 70.)

Czy Komandoria 
należy do Poznania?

Mieszkańcy Komandorii i Malty 
zwracają się do nas z zapytaniem, 
dlaczego poczta nie stosuje do tych 
dzielnic Poznania taryfy lokalnej za 
listy. Wysyłający tam list z Pozna­
nia. nie wie oczywiście, że dla poczty 
Komandorja i Malta leżą poza mia­
stem, nakleja więc znaczek 15 groszo­
wy, przez co naraża odbiorcę na' za­
płacenie kary. Należy te sprawy upo­
rządkować. Podział administracyjny 
musi być wspólny dla wszystkich u- 
rzędów. Poczta winna się tu nieco 
„usprawnić“, by użyć ulubionego i 
modnego terminu,
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KALENDARZYK
Czwartek, 28 kwietnia 1932.

gjońce: wschód 4,28 — zachód 19,12 — 
długość dnia 14 godzin 44 min.

Księżyc: wschód 2,31 —. zachód 11,06 —
' po ostatniej kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn:
Czwartek, godz. 7 rano. Tempera­
tura powietrza umiarkowana plus 5 
st, Cels. Pogodnie. Cisza. Ciśnie­
nie atmosferyczne umiarkowane 755 
mm. — W ubiegłej dobie temperatu­
ra najwyższa plus 12 st. Cels.. naj­
niższa plus 3 st. Cels. — Ilość opadu 
2 milimetry.

przepowiednia pogody na piątek: W dal­
szym ciągu chłodno, w ciągu dnia 
cieplej, naogól jednak dżdżysto ze 
skłonnościami do burzy.

Stan wody w Ważcie według notowań 
inspekcji Dróg Wódn. w Poznaniu: 
wczoraj plus 1,16 m; dziś plus 1,04 m.

Kai. rzk.: Witalis M. — jutro Piotr M.
Kai. słów.: Żywisiaw —- jutro Siawogost.

OSOBISTE
— • Z Uniwersytet« Poznańskiego.

Dyplom lekarza uzyskali: pp. Janina Ze­
nobia Zarembianka z Wielunia, Antoni 
Romszajd z Bodzentyna, Czesław Zawor- 
sjti z Bratkówki i Ewaryst Jułjan Sta­
żewski z Poznania.

ZEBRANIA, ZJAZDY
_ • Walne zebranie Korporacji Kop­

sów Chrześcijańskich. W piątek 29 bm. 
o godzinie 20 odbędzie się na sali Domu 
Kupiectwa Polskiego, uł. Zwierzyniecka 
nr. 12, walne zebranie Korporacji Kupców 
Chrześcijańskich. Na porządku obrad 
m in. sprawozdania, wybór nowego za­
rządu, komisji rewizyjnej, kuratorjum 
opieki nad uczniami handlowymi, człon­
ka do Rady Zw. Tow. Kup., wnioski i 
wolne głosy.

— “ Z Tow. „Stary Przemyśl". Ze­
branie miesięczno odbędzie się w piątek, 
dnia 29 kwietnia rb. o godz. 8 wieczorem, 
w salce Związku Tow Kupieckich przy 
ul. Zwierzynieckiej 12. Na porządku ob­
rad m. i. referat p. Wojciechowskiego, re­
ferenta podatkowego Związku Tow. Ku­
pieckich: „O podatku dochodowym i po­
datku przemysłowym zryczałtowanym". 
Temat szczególnie ważny dla mniejszych 
przedsiębiorstw i rzemieślników. Upra­
sza się o liczny udział członków. Goście 
mile widziani.

— ° Zebranie Sekcji Eucharystycznej 
Sodalicji Pań Miejskich w Poznaniu od­
będzie się w piątek 29 bm. o godz. 17 na 
sali Bibljoteki UnwiersyteckieJ przy uł. 
Fr. Ratajczaka 4-6. Na porządku obrad 
wykład ks. prał. Żychlińskiego n. t: 
„Przygotowanie! dó spowiedzi św. dla o- 
sób często przystępujących do komu- 
nji św."

— * Walny zjazd delegatów Związku 
Towarzystw Powstańców I Wojaków od­
będzie się w Poznaniu dnia 5 maja, w 
czwartek, o godz. 10,20 na sali restauracji 
„Boulcvard" (pl Nowomiejski 5). Zjazd 
poprzedzony będzie nabożeństwem o go­
dzinie 9,30 w kościele pobernardyńskim. 
Po raz pierwszy uczestniczyć będą w 
zjaździe liczni delegaci z Pomorza i tych 
fówiatów wojew. poznańskiego, jakie 
przynależne były dawniej do D. O. K. 
VIII. Wzywa się niniejszem poszczegól­
ne okręgi związkowe do wystania wszyst- 
knch swych delegatów na zjazd Związku.

— * Zjazd pracowników kupieckich, 
przemysłowych, bankowych i biurowych. 
W niedzielę 1 maja odbędzie się dorocz-

KRATKI SĄDOWE

Imuty były słuszne
Sąd nie pora« pierwszy i ostatni zajmuje sią gospodarką 

Letniska Pocztowców

Najpierw był proces Kiszka contra 
Biegański. Obaj urzędnicy pocztowi P. 
Kiszka jest przy tem redaktorem od­
powiedzialnym organu pocztowców 
»Naszej Poczty“, wychodzącej w War­
szawie. Proces ten. ponawiany dwu­
krotnie, pozostał bez wyniku: bowiem 
świadkowie, mający świadczyć prze­
ciw Biegańskiemu, odmówili zeznań, 
zasłaniając się tajemnicą urzędową... 
P. Kiszka umieścił wówczas na ła­
mach „Naszej Poczty“ artykuł p. n. 
»Gdzie szukać sprawiedliwości?“ Po­
tem ukazał się drugi artykuł, omawia­
jący skandaliczną gospodarkę w spół­
dzielni Letniska Pocztowców (pisali­
śmy o tem przy innej okazji —- przyp. 
red.). Walne zebranie członków spół­
dzielni uczyniło głównie odpowiedzial­
nym za tę gospodarkę właśnie p. Bie­
gańskiego, jednego z członków zarzą­
du Letniska, i nie udzieliło mu w re­
zultacie absolutorjum. Zarząd Letni­
ska przefrymarczył zdaniem p. Kiszki 
W0 morgowe gospodarstwo w Mochach 
z wszelkiemi budynkami gospodarcze­
mu inwentarzem i t. d.. własność spół­
dzielni, sprzedając je sa 12.000 (!) zł, 
Puczem kupiono za 20.000 (!) gospodar­
stwo 4 (i)-morgowe s kiepskim do­
mem w Kwiejcach.

Na łamach „Naszej Poczty“ ukazał 
«u „znów artykuł, zapytujący, czy 
w»aaze poczty zezwolą swym podwład­

ny Zjazd Przedstawicieli Oddziałów Zw. 
Zawodowego Pracowników Kupieckich, 
Przemysłowych, Bankowych I Biurowych 
w Polsce z siedzibą w Poznaniu Obrady 
rozpoczynają się o godz. 10 na sali 
„Strzecha", ul. Sew. Mielżyńskiego nr. 23. 
Otwarcie Zjazdu poprzedzi msza św., 
odprawiona w kaplicy Serca Jezusowego 
w kościele OO. Franciszkanów o godzi­
nie 8,30. Program przewiduje w głów­
nych punktach sprawozdanie roczne Za­
rządu Głównego Związku, referaty w 
sprawach organizacyjnych, socjalnych i 
ubezpieczeń społecznych.

ŻYCIE SOKOLE
— ” Sekcja pływacka Sokola Okręgu 

Poznań. Nadzwyczajne zebranie sekcji 
odbędzie się w sobotę 30 bm. o godzinie 20 
w Gospodzie Sokolej na boisku Sokoła 
przy Drodze Dębińskiej. Ze względu na 
zbliżający się okres otwarcia sezonu 
obecność wszystkich pożądana.

WIECZORY, KONCERTY
— * „Cudowno bajki" w Teatrze Szkol­

nym («1 Bukowska 16). W niedzielę, 
1 maja, o godz. 17 urządza Teatr Szkol­
ny nadzwyczaj ciekawą i wysoce arty­
styczną imprezę dla dzieci p. t. „Cudow­
ne bajki". Opowie je dziatwie znana re­
cytatorka, Kazimiera Rychterówna, ilu­
strując swoje opowiadania pięknemi 
przezroczami W programie utwory Iłła- 
kowiczówny, Perzyńskiego, Hertza, Ami­
cisa, Andersena, Szelburg - Zarembiny, 
Porazińskiej i. i. Wieczór ten będzie 
prawdziwą ucztą artystyczną najmłod­
szych przedstawicieli naszej kulturalnej 
publiczności. Bilety do nabycia w księ­
garni J. lachowskiego przy uL Gwarnej.

KOMUNIKATY ROŻNE
_ • Dzień 3 Maja w szkołach. Zarząd 

główny T. C. L. podaje do wiadomości, że 
ministerstwo wyznań religijnych i oświe­
cenia publicznego pismem z dn 22-g© 
kwietnia 1932 r. (Nr. I Org — *,o2V32) 
zeswolilo na fcbiórkę na „Dar Narodowy 
3 Maja“ w szkołach. — Zarząd główny 
zwraca się tą drogą z gorącym apelem do 
pp. dyrektorów szkól średnich ogólno­
kształcących, seminarjów naucz., szkół 
zawodowych i inspektorów szkolnych o 
urządzenie zbiórki wśród młodzieży na 
terenie swych okręgów (jak w roku po­
przednim) i o odesłanie zebranych kwot 
do zarządu głównego na P. K. O. 200 504.

— • Związek Pomocników Salezjań­
skich przygotowuje na niedzielę 8 maja 
na sali Ogrodu Zoologicznego z okazji 
uroczystości ks. Bosko uroczystą wie­
czornicę. Między innemi zobaczymy na 
scenie po raz pierwszy w Poznaniu prze­
miłe momenty s lat młodzieńczych ks. 
Bosko, oraz cudowne widzenie, objawia­
jące Błog. Janowi Bosko jbgo apostolstwo 
na ziemi, wśród niezliczonych zastępów 
młodzieży. Dochód przeznaczą się .i na 
przyszłą Bursę Salezjańską, która stanie 
na gruncie poznańskim. .

— • Sodalicja Pań Zawada Koptee- 
klego. W niedzielę 1 maja uroczyste 
przyjęcie aspirantek i odznaczenie pan 
Jubilatek w czasie nabożeństwa mie­
sięcznego o godz. 10,15 w kaplicy św. Jó­
zefa Po nabożeństwie wspólne śniada­
nie w czytelni sodaiicyjnej. Dary w na­
turze lub w gotówce na ten cel uprasza 
się składać w mieszkaniu p. Prezydentki 
św Marcin 2, 1 ptr. — W poniedziałek, 
2 maja zebranie plenarne z wykładem ks. 
dr Wronki, prof. seminarjum duchowne­
go w Gnieźnie na temat: „Współudział 
chrześcijanina w życia Chrystusowem 
przez chrzest św.

nym urzędnikom na złożenie odpow. 
zeznań w sprawie Moch i Kwiejc.

P. Biegański i tow. czując się obra­
żeni treścią artykułu, wytoczyli skar­
gę p. Kiszce,

Proces odbył się właśnie w tych 
dniach. Oskarżony przeprowadził do­
wód prawdy na to. że grosz pocztow­
ców został zaprzepaszczony przez go­
spodarkę zarządu Letniska. Stwierdził 
to także przy badaniu ksiąg rewizor 
p. Sołtysiak. __

Zastępca oskarżyciela prywatnego 
adw. Gidyński domagał się dla oskar­
żonego kary więzienia i nawiązki dla 
p. Biegańskiego w wysokości 3.000 zł.

Sąd uwolnił oskarżonego od winy 
i kary. W motywach podano, że w 
Letnisku Pocztowców istotnie były 
niedociągnięcia, że zmarnowano grosz, 
przeznaczony na urządzenie Letniska 
i że niema wątpliwości, iż istniały 
podstawy do wytworzenia zarządowi 
zarzutów. Sąd stwierdził dalej, że 
transakcje były chybione z gruntu i że 
w księgach panowały nieporządki. 
Dlatego też oskarżony mógł nabrać 
przekonania, że porządki nie były od­
powiednie. a w przekonaniu tem je­
szcze bardziej się utwierdził, skoro 
sprawą tą zajął się prokurator i rzecz 
jeszcze się toczy. (Przeciwko Spółdziel­
ni Letniska toczy się osobna sprawa

Wieści z Grudziądza i okolicy
Itttifttd rabunkowy na samotną kobietą ofirai^a^
własną matką — Fałszerze książeczek PKO — Cenne dary 

rozlanej Wisty
W nocy na 21 bm. wtargnęło trzech , podjęli przy 

uzbrojonych w laski bandytów do mte- książek P. K. O. z™aczne kwo . P 
szkania 50-letniej, gospodyni. Augusty nięzne Sprawę «rfdan policją £
Reichówny w Rudniku, żądając wyda 
nia gotówki i kosztowności. Gdy na­
padnięta się uparła żądaniom, opry- 
szki splondrowali mieszkanie, przy- 
czern zrabowali około 100 zł gotówki, 
dwa zegarki (jeden złoty) oraz większą 
ilość bielizny i pościel. Po dokonanym 
rabunku bandyci ulotnili się w ciem­
nościach nocy, upominając Reichównę, 
ażeby, nie chcąc narazić się na ich 
zemstę, nie powiadomiła policji o noc- 

i nej przygodzie.
I Zamieszkałą przy ul. Chełmińskiej 

wdowę Fisch, okradiy jej własne córki 
Erna i Irmgard, lat 23 i 17, i wyna- 

-jąwszy taksówkę, odjechały w towa­
rzystwie niejakiego Lichockiego w kie­
runku Bydgoszczy. Skłopotana matka, 
której odrodne córki skradły około 
3.000 zł, bieliznę i garderobę, udała się 
na policję, żądając aresztowania zbie­
gów; równocześnie wniosła do sądu o 

i ukaranie zbrodniczej trójki.
W urzędach pocztowych w Grudzią­

dzu, Toruniu i Bydgoszczy niejaki 
Edward Nilka oraz Konrad Muzoff

aresztowała obu sprawców. W czasie 
rewizji w mieszkaniu Nitki policja wy­
kryła fałszywe pieczątki, stemple oraz 
blankiety, służące do fałszowania do­
kumentów oraz dowodów osobistych. 
Nitka był w podobną aferę zawikłany 
w Poznaniu, poczem pojawił się w 
Grudziądzu, gdzie był akwizytorem 
„sanacyjnego“ „Dnia Pomorskiego . 
Oszustów odstawiono do dyspozycji 
prokuratury. ,

Podczas ostatniej powodzi Wisła 
zaimprowizowała na nizinie między 
Zakurzewem i Parskiem olbrzymie je­
zioro. które obecnie już opada. Prócz 
użyźniającego namulu, rzeka pozosta­
wia na zalanych gruntach mnóstwo 
ryb, które wyławiają właściciele swych 
gruntów. W tych dniach kilku chłop­
ców z Zakurzewa spostrzegło w miał­
kiej wodzie olbrzymiego jesiotra, któ­
remu odgrodzili powrót do Wisły. Ol­
brzymią rybę, która ważyła dwa ctr., 
zakupił pewien handlarz z Warszawy. 
Podczas tarła jesiotry idą, jąk wiado­
mo, w górę rzek celem złożenia ikra.

— * Poznańskie Towarzystwo Orało- 
yyjtte (dawn. Koto Śpiewackie Polskie) 
obchodzi w dniu 3 maja 47 rocznicę swe­
go istnienia. W związku z tem odbędzie 
się o godzinie 10 uroczysta msza św. w 
kościele Pana Jezusa przy ul Żydowskiej.
O godz. 19,30 uroczyste zebranie członków 
towarzystwa w sali p. Jarockiej przy uł. 
Masztalarskiej 8. Na program uroczy­
stości wieczornej składają się: dekoracja 
jubilatów za 25-letnią czynność w towa­
rzystwie. odczyt członka towarzystwa p. 
prof. Miętusa o Moniuszce i w. i. Na za­
kończenie zabawa taneczna. Wstęp bar­
dzo niski. O liczny udział gości i sympa­
tyków uprasza Wydział Główny.

_ * Komunalna Kasa Miasta Poznania
zaprowadziła dla wygody swej klienteli 
w dni powszednie za wyjątkiem soboty 
dyżury popołudniowe od 18 do 19 w ka­
sie swej przy ul. Nowej 10 dla wpłat na 
rachunki czekowe i oszczędnościowe.

KRONIKA POLICYJNA
— • Ujęcie notorycznego zbiega. Funk-

ćjonarjUśze wydziałti śledczego w Pożna- 
niu ujęli w tych dniach 28-ietniego Karo­
la Szubczyńskiego, który przed kilku ty* 
godniami zbiegł na pl. Sapieżyńskim pod- 
czas transportu przez policjanta. Szub- 
czyński wyzyskaj moment nagiego za­
słabnięcia policjanta i zbiegł, ukrywając 
się przez czas dłuższy. Z zawodu jest on 
szoferem - mechanikiem. Zbiega, który 
już ma kilka spraw kryminalnych na su­
mieniu, odstawiono do więzienia sądowe­
go w Poznaniu, (k)

— * Żebrak — złodziejem. Wojciech 
Bartoszak popełniał, gdy się dało, pod 
pozorem uprawiania żebractwa, kradzie­
że. Tak też było u mistrza rzeźnickiego 
Miklasiewicza. Widząc, ż© go nikt nie 
obserwuje, wyłamał przemocą drzwi i 
wszedłszy do warsztatu, zabrał wyroby 
mięsne. Za czyn ten, który sąd zakwali­
fikował jako ciężkie włamanie, powędro­
wał Bartoszak na pół roku do więzie­
nia. (z)

— * Ujęty krótko po kradzieży. W
areszcie policyjnym osadzono niejakiego 
Stefana Ostrowskiego, z zawodu robotni­
ka (Poznańska 40) Ostrowski jest posą­
dzony o kradzież lejc, które odciął od 
pewnego zaprzęgu na Górnej Wildzie 1 
kradzież teki skórzanej. Znaleziono 
przy nim jeszcze zegarek., co do którego 
są uzasadnione podejrzenia, że pochodzi 
również z kradzieży, (k) . „ .

— * Niewyjaśnione zaginięci®. Z mie­
szkania przy ul. Mickiewicza 31 wyszedł 
w dniu 25 bm. rano w zamiarze udania 
się do szkoły 19-letni Feliks Lutomski i 
dotychczas nie wrócił. Zaniepokojona za­
ginięciem Lutomskiego rodzina zwróciła 
się do władz policyjnych © wszczęcie po­
szukiwań Ziginiony jest szatynem, 
wzrostu około 1.70 m, ubrany był w graT 
natową odzież, płaszcz popielaty i czap­
kę uczniowską, (k)

Z Poznańskiego
_ • Barcin. (Z Samopomocy Żeńskiej.)

W dniu 22 bm. w salce parafialnej odby­
ło się zebranie Towarzystwa Żeńskiej 
Samopomocy im. Henryka Sienkiewicza. 
Aktualny referat o Henryku Sienkiewi­
czu wygłosiła p. Helena Kłyszewska,

_ (Z Tow Powstańców i Wojaków.)
Na ostatniem zebraniu, w niedzielę, refe­
rent oświatowy p. Feliks Plotka odczytał 
referat pod tytułem: „W 15 rocznicę 
zgonu Henryka Sienkiewicza“. Po refe­
racie omówiono sprawę strzelania z bro­
ni małokalibrowej w dniu 3 maja, a po­
za tem uchwalono brać udział w uroczy­
stym pochodzie.

1 _ (Z chóru męskiego.) Chór męski
¡ „Jedność" urządza w niedzielę dnia 1-go 

maja w sali p Klettkego przedstawienie 
amatorskie „Robert i Bertrand“, a na­
stępnie zabawę taneczną.

_ (Nowa organizacja kobieca.) Ostat-
pi« totej IowarayMwft

Włóścianek Polskich. Prezeską została 
p Malczewska z Młodocina, a sekretarką 
panna Winłecka z Barcińskiej wsi. _ 
Brak podobnej zawodowej organizacji 
kobiecej odczuwano już od dawna. (Es,

— • Oborniki. (Z Rady miejskiej.) Na 
ostatniem posiedzeniu Rady miejskiej 
postanowiono zamortyzować sumę 140 uuu 
zł jako wydatki połączone z rozbudową 
rzeźni miejskiej Następnie rozpatrzono 
sprawę poborów przyszłego burmistrza. 
W myśl propozycji Magistratu uchwaliło 
przyznać pobory według grupy VIII 
pragm. urzędn państw, z 15 proc dodat­
kiem funkc. W skład komisji dla roz­
patrzenia nadesłanych ofert na posadę 
burmistrza weszli pp.: Leon Rosochowicz. 
Józef Grabowski, Franciszek Sojna, Ka­
zimierz Śmigielski i Stanisław Ula* 
towski.

— (Z życia tow.) Ostatnio odbyło się 
w Strzelnicy walne zebranie Bractwa 
Kurkowego. Zebranie zagaił prezes p. 
Leon Kabat. Na przewodniczącego wal­
nego zebrania powołano p. Skrzetuskie- 
go, na sekretarza p. Napartego. Sprawo­
zdania z całorocznej pracy przyjęto, u- 
dzielując równocześnie ustępującemu za­
rządowi pokwitowania. Nowy zarząd na 
rok 1932 tworzą pp.: Leon Kabat — pre­
zes. Stanisław Szalaty — wiceprezes, Jó­
zef Grossman — sekretarz, Tadeusz Mań­
kowski — zast. sekretarza, Władysław 
Muszyński — skarbnik. Narcyz Appolt — 
komendant, Hieronim Borowicz — zast. 
komendanta. Ludwik Panek i Ignacy 
Grósy — komisja rewizyjna, (kko)

Z Kaliskiego
— • Zagórów, pow. Konin. (Wybory 

burmistrza.) W dniu 26 kwietnia r. b. 
odbyło się posiedzenie rady miejskiej Za­
górowa. Zagaił je burmistrz p. J Fi- 
wek, protokół odczytał p. Goering. Na­
stępnie przystąpiono do wyboru burmi­
strza; wybór odbył się tajnie. Wynik:' 
E>. B Szumański 7 głosów, p. J. Fi wek 
j głosów, czyli p. Szumański został bur­
mistrzem. Nowo obrany burmistrz jest 
narodowcem, a były burmistrz sena­
torem.

Wstrząsający wypadek 
czy samobójstwo?

Bydgoszcz, 27 kwietnia. 
Miastem naszem wstrząsnął dzisiaj 

straszny wypadek, jaki miał miejsc® 
przy ul. Lipowej 10: Zamieszkała tam­
że żona kolejarza 42-letnia Gertruda 
Woćka z domu Rebusiak zdradzała już 
od dłuższego czasu stan anormalny, 
pochodzący rzekomo z przestraszenia. 
Wreszcie dzisiaj w godzinach poran­
nych Woćkowa wyskoczyła z okna 3 
piętra na bruk. Przywołane pogoto­
wie ratunkowe przewiozło dogorywa^ 
jącą ofiarę do szpitala powiatowego, 
gdzie o godz. 9 zmarła. Obecnie pro­
wadzi się śledztwo, które ma wykazać, 
czy zachodzi tu nieszczęśliwy wypadek 
czy też samobójstwo. Zmarła osieroci­
ła troje dzieci. (S. N.)

Utonął w kanale
W kanale w pobliżu Muchocina w 

pow. międzychodzkim utonął 84-letnf 
mieszkaniec Międzychodu, Piotr To- 
rzyński. Przechodził on ścieżką przy 
kanale. W pewnej chwili osunął się, 
wpadając ze stromego brzegu do wody, 
gdzie utonął z braku pomocy. Zwłoki 
śp. Torzyńskiego wydobyto, (k)
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE

DYREKTOR TEOFIL TRZCIŃSKI 
JAKO GOŚĆ TEATRU POLSKIEGO
Wkrótce będziemy mieli w Teatrze Pol­

skim miłego gościa. Dyrektor teatru im. 
Słowackiego w Krakowie, Teofil Trzciński, 
przybywa do Poznania, aby zainscenizować 
w Teatrze Polskim parę sztuk lżejszego re­
pertuaru. I taki bowiem ma w swym re­
żyserskim zapasie inscenizator „Egmon- 
ta“, „Ifigenji w Aulis“ Eurypidesa i „Dzia­
dów“ (we własnym, zupełnie nowym ukła­
dzie scenicznym). Między trzydziestu pre- 
mjerami, jakie przez ubiegający sezon w 
Krakowie zmontował, musiała znaleźć się 
oczywiście i lżejsza artylerja, bo tego wy­
maga teatralny płodozmian. Już u nasze­
go tegorocznego jubilata Goethego mówi 
dyrektor teatru we wstępie do „Fausta“, 
że „kto przynosi wieie, każdemu coś przy­
niesie“. Dzisiaj jest to nakazem coraz bar­
dziej natarczywym, gdy trzeba przyciągać 
do teatru publiczność, która ma tyle roz­
rywek do wyboru, a niezawsze przekłada 
najlepsze i najbardziej godne skonsumo­
wania.

Tak i obok „Ifigenji", „Dziadów", „Wy­
zwolenia", „Mindowego", „Fortepianu“, 
„Egmonta“, „Cara Pawła" itd. itd., zapisał 
sobie dyr. Trzciński w notatniku za rok u- 
biegły parę sztuk nie tak wielkiego kali­
bru, ale zasługujących na to, aby przez re­
żyserskie opracowanie i dociągnięcie na­
dać im artystyczną wartość na teatrze. Tak 
jest i z krotochwiią angielską „Panna i hi­
popotam“, którą nam dyr. Trzciński już 
niedługo zaprezentuje. Bawiąc temi dnia­
mi w Poznaniu na prapremjerze sztuki 
Rostworowskiego „U mety“, wziął udział 
we wstępnych przygotowaniach i za parę 
dni zjeżdża do nas, aby pokierować próba­
mi. Zeszłoroczna „Roxy“ w inscenizacji 
dyr. Trzcińskiego jest nam dobrze pamięt­
na swoim „przebojowym" sukcesem. Tern 
ciekawiej wyczekujemy na to, co obecnie 
wyciągnie ze swego dobrze wypełnionego 
portfelu.

Wykłady o teatrze. Zarząd Powszech­
nych Wykładów im. Stefana Batorego w 
Wilnie urządza cykl wykładów o teatrze. 
Wykłady wygłoszą: prof. Limanowski p t.: 
„Aktor w teatrze", prof. Morelowski p. t.: 
„Plastyka w teatrze" (z przeźroczami), prof. 
Srebrny p. t. „Styl w teatrze" (z przeźrocza­
mi) i prof. Dziewulski p. t.: „Muzyka w te­
atrze“.

W NAUKOWYM POZNANIU
Oddział Poznański Polskiego Towarzy­

stwa Matematycznego odbędzie w czwar­
tek, 28 kwietnia b r„ posiedzenie naukowe 
w Instytucie Matematycznym, Zamek, sala 
nr. 6. Na porządku obrad referat inż. dr. 
M. Kryzana p. t. „O niektórych własno­
ściach stanu fizycznego ziemi“.

W piątek, dnia 29 kwietnia o godz. 20 
odbędzie się w Instytucie Psychologicznym 
Uniwersytetu (Wjazdowa 3, I p.) posiedze­
nie naukowe sekcji psychologji i fizjologji 
pracy, na którem p. Docent dr. Karol Sto- 
janowski wygłosi odczyt p. Ł „Z zagad­
nień selekcyjnych“.

Polacy na kongresie francuskich filolo­
gów klasycznych. W Ni mes, w południo­
wej Francji odbył się kongres filologów i 
przyjaciół kultury klasycznej. Zorganizo­
wało go Towarzystwo Filologów im. Wil­
helma Budę, sławnego humanisty francu­
skiego z XVI wieku. W Towarzystwie gru­
pują się nietylko filologowie francuscy, ale 
też przedstawiciele zaprzyjaźnionych z 
Francją narodów. M. in. należy doń grupa 
filologów polskich pod przewodnictwem 
prof. Tadeusza Zielińskiego. Na kongresie 
w Nimes, którego przewodnictwo honoro­
we objął b. prezydent Francji, p. G. Dou- 
mergue, wygłosił m. in. wykład prof. Zie- 
lińskki n. t. „Cechy charakterystyczne na­
uki rzymskiej w porównaniu z nauką Gre­
ków". W kongresie brało udział około 600 
osób, w tern kilku polskich filologów kla­
sycznych. Po obradach uczestnicy odbyli 
kilka wycieczek po Francji południowej, 
zwiedzając zabytki kultury greckiej i 
rzymskiej, (kn)

POLONICA WŁOSKIE
Nasz złoty wiek I Włochy. Odczyt prof. 

Mavera p. t. „II secolo d'oro della cultura 
polacca e lTtalia" wygłoszony na inaugu­
racji tow. włosko - polskiego w Rzymie da! 
plastyczny obraz naszej kultury 16-go wie­
ku rzucony na tło silnego kontrastu z pry­
mitywną jeszcze kulturą w. 15-go, która 
ogranicza się do Krakowa, do intensywne­
go życia państwowego i politycznego. Pre­
legent cytatami ze współczesnych pisarzy 
zilustrował ten kontrast, określi! bliżej ro­
le szlachty, jej ruchliwość, chłonność, cie­
kawość świata, ludzi i wiedzy, zatrzyma! 
się dłużej nad znaczeniem Padwy w staro­
polskiej kulturze. Osobne ustępy poświę­
ci! elementom włoskim w życiu i działal­
ności wybitnych Polaków w 16-go i poby­
towi Włochów w Polsce. Europeizacja a 
raczej italianizacja polskiej kultury wieku 
złotego, zbyt intensywna i gwałtowna a 
niedostatecznie w szerszej masie szlachec­
kiej przygotowana — nie mogła się długo 
utrzymać. Odczyt, pięknie ,lvygłoszi-ny 
wzbudził żywe zainteresowanie^ Kontrast 
między 15-tym af 16-tym w. wydawał się 
niejednemu i obecnych Polaków zbyt sil­
ny a jednak był on zgodny z prawdą hi­
storyczną. ÍP-)

NASI KRAJOZNAWCY W GRODZISKU
Staraniem poznańskiego oddziału Pol­

skiego Tow. Krajoznawczego, który rozwi­
ja coraz energiczniejszą działalność, odby­
ła się z kolei niedzielna wycieczka do Gro­
dziska. Stare to, z 14 wieku już znane mia­
sto, posiada piękne kościoły, jak O. O. Ber­
nardynów oraz parafjalny, odnowiony w r. 
1930 staraniem proboszcza ks. Kruszki. 
Świątynia ta obfituje w cenne zabytki 
sztuki,, które wycieczka szczegółowa obej­
rzała. Niemało uroku dodają miasteczku 
piękne domy o szczytach barokowych w 
Rynku i w pobliżu plebanji. Nie zapom­
niano oczywiście o słynnych browarach 
grodziskich, które już w 15 wieku założyli 
koloniści czescy. Piwem swojem był Gro­
dzisk słynny przez długi ciąg wieków, nie 
zdołano go bowiem nigdzie naśladować 
ani podrobić, gdyż sekret jego kryje się w’ 
składzie wody, zawierającej fosforany 
wapnia ,sodu, potasu i magnezu oraz chlo­
rek sodu. W kronice browarów grodzi­
skich znajdują się ciekawe czasem 
wzmianki z dawnych czasów. Tak np za­
pisano, że w wieku XVII dwaj burmistrzo­
wie m. Poznania otrzymali jako osobną 
gratyfikację za swoje trudy po beczce pi­
wa grodziskiego. Cech zaś kapeluszników 
we Wschowie uchwalił, że każdy brat ce­
chowy, któryby ufarbowal stary kapelusz 
za cenę niższą niż 12 groszy, da za karę 
beczkę piwa grodziskiego.

Wycieczka prowadzona przez sekretarza 
oddziału poznańskiego p. Fr. Jaśkowiaka, 
opuściła Grodzisk już o godz. 13. lecz w 
Stęszewie opuszczono pociąg i udano się 
pieszo do Mosiny, przebywając spacerem, 
przy pięknej pogodzie, 12 km. wzdiuż jezio­
ra Witobelskiego i Góreckiego. Wiadomo 
jak piękna jest tam okolica, to też prze­
chadzka była wśród lasów sosnowych na­
der mile zakończyła wyprawę do Grodzi-

OCHRONA ZABYTKÓW
Architektura Kalwarii Zebrzydowskiej.

Wyrazem wielkiej żarliwości religijnej w 
okresie kontrreformacji były liczne funda­
cje kościelne, m. in. liczne na ziemiach 
polskich kalwarje. Jedną z największych, 
która przytem wywołała liczne naśladow­
nictwa, jest Kalwarja Zebrzydowska Po­
czątek jej datuje się z początkiem XVII 
wieku, a rozbudowa trwa przez cale stu­
lecie, aż do pierwszych lat w. XVIII. Stop­
niowe powstawanie odbiło się na architek­
turze. Poszczególne zabytki architekto­
niczne noszą wyraźny charakter okresu w 
którym powstały„ a takich okresów da się 
rozróżnić cztery, jak ćzterfećh hyló funda­
torów. Trzech zebrzydowskich: Mikołaj —- 
od roku 1600 do 1620, Jan — od r. 162(4— 
1642, Michał — od 1642 do 1667 i Magdalena 
Czartoryska rozszerzali, uzupełniali i do- 
budowywali Kalwarję. W pracy pt. „Archi­
tektura Kalwarji Zebrzydowski ej", odczy­
tanej na ostatniem posiedzeniu Kom’sji 
Historji Sztuki, dr. Jerzy Szabłowski zajął 
się scharakteryzowaniem każdego z tych 
czterech okresów. Na okres pierwszy, fun­
dacji Mikołaja Zebrzydowskiego przypada 
budowa klasztoru i kościoła O. O. Bernar­
dynów oraz kaplic, wyznaczających drogę 
Męki Pańskiej. Budynek klasztorny wraz z 
kościołem, zaopatrzonym na narożnikach 
w ryzolity o charakterze bastjonów podob­
ny jest pod względem konstrukcyjnym do 
16-wiecznych zamków włoskich. Niektóre 
szczegóły architektoniczne i dekoracja wy­
kazują znów wpływy flamandzkie. Tłuma­
czy się tp tem, że budowle te projektował 
i rozpoczął Wioch, Jan Marja Bernardyni, 
a wykończy! Flamand, Pa\vet Baudarth z 
Antwerpji. Ten ostatni wznosił również ka­
plice Męki Pańskiej, a te pod względem 
konstrukcyjnym i dekoracyjnym wykazu­
ją czyste wpływy flamandzkie, a specjalnie 
wpływy wzorów Jana Vredemana de 
Vries. W drugim okresie powstało kilka 
mniejszych kaplic, kościół Grobu Matki 
Boskiej oraz został rozszerzony kościół O. 
O. Kamedułów na Bielanach pod Krako­
wem, fasada drugiego — fasadę kościoła 
św. Piotra w Krakowie. W okresie trze­
cim rozszerzono znacznie budynek kla­
sztorny, oraz wzniesiono kaplicę Matki Bo­
skiej Cudownej. Architektura kaplicy wy­
kazuje znamiona barokowej architektury 
rzymskiej, oraz wpływ Krakowa — szcze­
gólnie rozwiązanie kopuły, jak w krakow­
skim kościele św. Piotra, (oz)

OCHRONA PRZYRODY
Drzewa w Wilnie. Z Wilna piszą nam: 

Prasa tutejsza zwraca uwagę na niebezpie­
czeństwo, jakie grozi estetycznemu wyglą­
dowi i zdrowotności miasta z powodu wy­
cinania drzew. Na Pohulance wyrąbano 
około 30 dużych lip. W pięknym lesie miej­
skim na Zwierzyńcu wycina się corocznie 
kilkadziesiąt co ładniejszych okazów 
drzew, a i w tym roku zniszczono w ten 
sposób kilkanaście pięknych sosen. Miło­
śnicy przyrody słusznie oburzają się na to, 
żądają opieki nad drzewami, które doda- 
. ą piękna krajobrazowi i są ważnym czyn­
nikiem higjeny w mieście, (op)

Książki nadesłane
Jerzy Zawieyski: „Gdzie jesteś, przyja­

cielu?!“ Powieść. Warszawa, 1932. Nakl. 
księgarni F. Hoesicka.

Dr Józef Wąsowicz: „Jak po ws ta je geo­
graficzna mapa szkolna“ Lwów — War­
szawa 1932, Książnica-Atłaa,

JAK ŚLĄSK POMNAŻA KULTURĘ NAUKOWĄ
Żywa praca w Towarzystwie Przyjaciół i Nauk — „Silesiaca" — Dwie cenne bibljo- 
teki i ich złączenie — „Fontes" już w druku — Monografje śląskie — Pieśni ludowe

— Śląski poeta j praca o nim.
Ruch naukowy na Śląsku Górnym 

rozwija się, jak wiadomo pod sztan­
darem badań regionalnych, jak to jest 
słuszne i zrozumiałe. Jest on niema­
ły, towarzyszy mu zapał, oraz właści­
wa śliskiemu klimatowi moralnemu 
wytrwała, nieubłagana praca. W naj­
bliższym czasie ukaże się III Tom 
Roczników Śląskich, owoc pracy To­
warzystwa Przyjaciół Nauk na Ślą­
sku. Jak wszędzie — tak i tu dał się 
kryzys finansowy nauce silnie we zna­
ki. Tom wychodzi z dużem opóźnie­
niem i prawdopodobnie w trochę 
szczuplejszych rozmiarach niż w la­
tach ubiegłych, mimo że zainteresowa­
nie naukowe wzrosło w znacznym 
stopniu i gromadzi coraz liczniejsze 
zastępy pracowników na niwie nau­
kowej. Przyczyniło się do zwiększe­
nia zainteresowania naukowego rów­
nież w dużej mierze uporządkowanie 
Bibljoteki Sejmu Śląskiego pod nowem 
kierownictwem dr Hartleba. Poważ­
ne zbiory, szczególnie wielka ilość to­
mów i dokumentów działu „Silesia 
ca“ zachęca i umożliwia badania nad 
przeszłością dawniejszą i niedawną 
Śląska. Bibljoteka zyska jeszcze na 
znaczeniu i wartości, skoro nareszcie 
dojdzie do sfuzjonowania zbiorów To­
warzystwa Przyj. Nauk z Bibljoteką 
Sejmową. Bibljoteka T. P. N na Ślą­
sku zawiera bezcenne wprost skarby, 
niezupełnie jeszcze uporządkowane, a 
przedewszystkiem nie mające odpo 
wiedniego pomieszczenia. Utrudnia to 
poważnie korzystanie z niej i oczywi­
ście hamuje pracę naukową.

Inicjatywa rozmaitych prac nau­
kowych spoczywa w rękach zarządu 
Tow. Przyj. Nauk na Śląsku, którego 
nieństrudzonym prezesem jest wybit­
ny znawca przeszłości Śląska i pra­
cownik na tej niwie, ks. kan. Szra- 
mek. Towarzystwo organizuje posie­
dzenia naukowe i rozwija żywą — jak 
na obecne czasy — działalność wy­
dawniczą. W druku znajdują się ob­
szerne „Fontes“, które redaguje ks 
dr. Wojtas. „Fontes1 zawierać będą 
obszerne materjały i źródła do histb- 
rji Śląska. Pierwszy ich zeszyt zawie­
rać będzie rewelacyjny wprost mater­
iał źródłowy. Udało się mianowicie 
ks. kan. Szramkowi odnaleźć u ks. 
prał. Puchera ciekawą bistorję Jezui­
tów w Piekarach: „Historja Residen- 
tiae Societatis Jesu Piekarii", około 
250 stronnic, której manuskrypt zna­
lazł ks. Szramek w Wrocławiu u ks. 
Hoffmanna. Druk tego zeszytu już 
jest na ukończeniu i spodziewać się 
należy jego wyjścia lada dzień.

Drugi zeszyt pieśni śląskich zosta­
nie oddany w tych dniach księgarniom 
do sprzedaży. Bardzo przychylne 
przyjęcie, jakiegodoznał zeszyt pierw­
szy, pozwala przypuszczać, ż© i zeszyt 
drugi odpowie oczekiwaniom. W dru­
ku ukazał się I Tom Monografii T. P. 
N. „Powiat Świętochłowicki“ z inicja­
tywy i pod redakcją starosty powiatu 
świętochłowickiego Szalińskiego. So­
lidna ta monografja odpowiada wszel­
kim wymaganiom naukowym, jest u- 
jęta wszechstronnie i sumiennie. Roz­
poczęto również druk tomu II, miano­
wicie Historji miasta Mikołowa, któ­
rej autorem jest p. Konstanty Prus, 
znany badacz śląski. P. Prus po­
siada cenne i rzadkie wydawnictwa 
śląskie, a dużą ich część ofiarował Bi- 
bljotece Sejmu Śląskiego, której jest 
współpracownikiem.

Towarzystwo Przyjaciół Nauk pra­
gnie rozwinąć działalność wydawni­
czą w jak najszerszym zakresie, ma­
jąc szereg ciekawyćh prac gotowych 
lub w przygotowaniu — niestety brak 
odpowiednich środków stoi temu na 
przeszkodzie. Tow. Przyj. Nauk u- 
trzymuje ścisły kontakt z szeregiem 
instytucyj naukowych polskich i za­
granicznych. szczególnie słowiańskich

Nowy tom „Roczników", który się 
ukaże z końcem kwietnia rb., druko­
wany na papierze luksusowym i ozdo­
biony mnóstwem ilustracyj, liczyć bę­
dzie przeszło 400 stronnic. Zawierać 
będzie wśród szeregu mniejszych prac 
i przyczynków bardzo obszerny życio/ 
rys ks. Kapicy. pióra ks. dr Szramka 
Zyciórys ten ukazał się już w osobnej 
odbitce i omówiony został na łamach 
Działu Kultury i Sztuki (nr 596 z dnia 
20. 12 1931 r.) Były wizytator p. Win­
centy Ogrodziński przygotował poważ­
ną pracę o poeci© śląskim Jaroniu

(„Konrad Kędzierzawy“) Jarocin po. 
służył jako libretto do opery pod tym 
tytułem). Jaroń. poeta mało znany 
chociaż wyróżnia się indywidualnością 
i kulturą^zasługuje na baczniejsze za­
interesowanie. mimo stosunkowo nie­
wielkiego dorobku literackiego. Praca 
p. Ogrodzińskiego zapowiada się cie­
kawie.

Dyrektor Muzeum Śląskiego, dr, 
Dobrowolski, ogłosi w Rocznikach pra­
cę „O budowie kościoła drewnianego 
w XVIII wieku na Górnym Śląsku*. 
Nazwisko Dobrowolskiego jako histo-' 
ryka sztuki jest już szeroko znane 
dzięki rozmaitym rozprawom i pra­
com naukowym z tej dziedziny i za. 
kresu muzealnictwa. Interesująco 
przedstawia się też rozprawa p. Sa- 
hanka „O lennie cieszyńskiem" (czyli 
t. zw. „Komorze" cieszyńskiej). Cenna 
pozycją III tomu „Roczników“ będzie 
również wyczerpująca „Bibljografja 
Geologiczna Górnego Śląska“, zesta­
wiona przez p. Fleszarowa. Bogaty i 
dokładny dział recenzyj i kroniki u- 
zupelni ten tom Roczników, który 
trzeba będzie omówić po wyjściu z 
druku,

Alfred Jesionowski.
Lubliniec, G. Śl.

Ostatni tom „Dziejów kultury polskiej*1,
Ukazał się w „Bibljotece historycznej“, 
wydawanej przez zasłużoną Krakowską 
Spółkę wydawniczą, trzeci i ostatni tnm 
nowego wielkiego dzieła prof. Brucknera 
..Dzieje kultury polskiej“ liczący blisko 
800 stron Objął tu autor czasy od samego 
schyłku XVII-go wieku do r. 1815 i dołączy! 
zwięzły syntetyczny przegląd dziejów na­
szej kultury przedrozbiorowej p. t „Tysiąc­
lecie kultury polskiej“. W ten sposób do­
biegła do końca ta pierwsze na wielką 
miarę zakrojona historja kultury polskiej. 
Recenzje, monograficzne prace uzupełnią 
wiele teraz i w przyszłości, rozbudują i po­
głębią niejeden rozdział, wypełnią oczy­
wiste braki. Ale ramy ogólne zostaną, zo­
stanie wiele ujęć kapitalnych, skrótów i 
rzutów świetnych, rysów zasadniczych kre­
ślących życie staropolskie, umysłowe, reli­
gijne, obyczajowe. Tom ten uzupełnia 
wśpańiiiły Wprost, sto stron liczący indeks 
rzeczowy, spis osób i nazw oraz indeks ję­
zykowy. Dziełu prof. Brucknera trzeba bę­
dzie poświęcić osobne uwagi. (P.)

Jutro
„SAMPANTER**, „PROSCHEN“, 
„S ATSCHIRKEN“ I T. D.

przez
Dr. Adama Kleczkowskiego.

Pisma nadesłane
„Zaranie Śląskie“. Zesz. 1. Treść: J. 

Birkenmajer: „IJIiedziela Palmowa 1921 ro­
ku". — P. Musial: „Literatura śląsko - pol­
ska XVIII wieku“. — G. Morcinek: „Dawny 
nauczyciel śląski". — J. Wantuła: „Staro­
dawne roty przysiąg na Śląsku". — J. Bir­
kenmajer: „Meorum Prime Sodalium“ — 
W. Górnikiewicz: „Szkolnictwo na Górnym 
Śląsku przed stu laty". — Ks. A. Buzek: 
„Jeden z najdawniejszych dokumentów ję­
zyka polskiego w Cieszynie". — M. Gła­
dysz: „O zbieraniu materiałów ludoznaw­
czych". — Materjały. — Recenzje. — Kro­
nika. — Przegląd muzealny. — Adr. Red.: 
Cieszyn, ul. Stalmacha 14.

„Przegląd Pedagogiczny**. Nr, 14. Treść. 
Prof. Wl. Grabski: „Znaczenie wychowaw­
cze w związku ze światowym kryzysem go­
spodarczym". — M. Stecka: „Faszystowska 
reforma szkolna". — W. Bandura: „Z kur­
su językowo - pedagogicznego w Mcna- 
chjum". — Ign Kozielewski: „Na margi­
nesie przyszłej dyskusji". T. M.: „Z życia 
T N. S. W." - Kronika. - W. S.: Czaso­
pisma pedagogiczne“. — Dziennik Urzędo­
wy Ministerstwa W. R. i O. P. — Adr. Red. 
Warszawa, Bracka 18.

„Ruch Literacki“. Nr 3. Treść: Z. Łem- 
picki: „Goethe i prądy duchowe jego epo­
ki". — B. Gubrynowicz: „Kilka notatek o 
Goethem w Polsce“. — T. Zieliński: Co 
zawdzięczam Goethernu?“ — L Kamyk' W- 
ski: „Do genezy „Myśli o pismach tni­
skich“ Czartoryskiego“. — T Terlecki' Ze 
studjów nad Ryszardem Berwiuskim*' — 
Słowacki w nowych wydaniach — Polo­
nika rosyjskie. — Notatki — Kronika — 
Adr. Red. Warszawa, Zgoda 12.

„Taternik“. Zesz. 1. Treść- R Kardvs: 
Ściana, której zapomnieć nie mogę“ f 

Z Dąbrowski: „Uwagi o zachodniej ścian10 
Łomnicy". — M. M Perlberżanka: ..Pomię­
dzy boiskiem a egzotyką“. — Materia!' do 
historji alpinizmu polskiego. — M qi k0' 
lowski i W. Birkenmajer: „Dział techn cz- 
ny". — K. Narkiewicz-Jodko: „Nottumo 
capricioso". — Skalne drogi. — Sprawy
sekcji. — Notatki. — Z piśmiennictwa. 
Adr. Red. Kraków, ul. A. Potockiego 8.
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Ewolucja „Kwestji kaszubskiej”
według odczytu dr. Bwcny Stelmachowskiej, wygłoszonego 

w oddziale „Instytutu Bałtyckiego** w Gdyni
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Gd y n i a, w kwietniu.
Wydawnictwa i prelekcje „Instytu­

tu Bałtyckiego*5 przyczyniły się bardzo 
¡jo uporządkowania i pogłębienia po­
glądów między innemi również na t 
tvv. „kwestję kaszubską“.

Najstarszym zabytkiem piśmienni­
czym w języku kaszubskim jest śpiew­
nik kościelny, wydany w czasach re­
formacji przez Szymona Kroieya w r.
1586. Drugim kaszubskim zabytkiem 
językowym z tej epoki jest „Pasya, 
czyli historja o Męce, śmierci y pogrze­
bie Pana naszego Jezusa Ćhristusa“, 
ułożona przez Michała Mostnika. Są 
to pierwsze okazy oryginalnej literatu­
ry kaszubskiej, dowodzącej, że północ­
ne Pomorze jeszcze przed wiekami 
miało swoistą kulturę. Wiek XVI i 
XVII nie przynoszą niczego więcej w 
tym zakresie, dopiero w wieku XIX 
zapoczątkowuje się nich naukowy, 
który, równolegle z ruchem społecz­
nym i politycznym, powoduje dojrze­
nie „kwestji kaszubskiej“, to znaczy 
zrzucenie jarzma praskiego i powrót 
Kaszub do Polski.

Pierwsze, większe zainteresowanie 
językiem kaszubskim spowodował pa­
stor gdański Mrońgowjusz (kaszub —
Mrąga), który wydał w roku 1823 
„Słownik Niemiecko-Polski“. W słow­
niku tym uczony leksykograf umieścił 
szereg wyrazów kaszubskich, któremi 
zainteresowali się później slawiści ro­
syjscy, Rumiancew i Sziszkow i wy­
słali na Kaszuby, w celach badaw­
czych, lingwistę rosyjskiego P. J. Prej- 
sa. Dowiódł on wówczas, że język ka­
szubski jest gałęzią języka Lechitów.
Zapatrywania współczesnych nam sia- 
wistów polskich idą po linjl badań i 
stwierdzeń prof. Nitscha z Krakowa, 
którego główna teza wyraża się w tem, 
że język kaszubski jest pozostałością 
języka zaginionych Słowian pomor­
skich i zaliczyć go należy do lechickiej 
grapy języków zachodnio - słowiań­
skich, narówni z językiem polskim. „

Ojcem pierwszego silniejszego od­
ruchu zachowania regionalnych wła­
ściwości Kaszub by! lekarz FSorjan 
Ceynowa. Zrażony niepowodzeniem 
powstań polskich urągał w pismach 
swoich na szlachtę polską i ducho­
wieństwo i, nawiązawszy żywe stosun­
ki z uczonymi rosyjskimi, propagował 
separatyzm Kaszub, oraz szerzył idej®

rosyjskiego panslawizmu. Osobowość 
Ceynowy, chociaż badana wielokrotnie, 
nie jest zupełnie wyświetlona. W każ­
dym razie Ceynowa był tym, który o- 
budził Kaszubów z wiekowego odrę­
twienia i zaczął wpajać w nich samo­
poczucie szczepowe. Za następcę Cey- 
ncwy, w sensie budziciela Kaszubów, 
uważać należy poetę Derdowskiego.

Społeczną pracę wśród Kaszubów 
prowadził szereg działaczy. Równo­
cześnie pod wpływem fali germaniza- 
cyjnej, w szczególności „walki kultur* 
nej“, budzi się wśród Kaszubów poczu­
cie narodowe i świadomość łączności 
i Polakami z innych dzielnic. Okręgi 
kaszubskie wybierają do reichstagu 
polskich posłów. W roku 1912 na 13 
mandatów zachodnio-pruskich wyszło 
trzech posłów polskich z okręgów ka­
szubskich. Nawet w okręgu człuchow- 
sko-złotowskim, nienależącjra dzisiaj 
do Polski, mniejszość polska stworzy 
ła poważną silę.

Budzenie się świadomości narodo­
wej wśród Kaszubów jest w dużej mie­
rze zasługą ruchu młodokaszubskiego, 
ześrodkowującego się w czasopiśmie 
„Gryf. Wraz z ideałami narodowemi 
i społecznemi „Gryf“ pielęgnuje nową 
literaturę kaszubską, poświęcając dużo 
miejsca utworom Majkowskiego, Kar­
nowskiego, Sędzickiego i innych. Do 
rozszerzenia znajomości etnografii Ka­
szub przyczynił się bardzo „Verein für 
kaschubische Volkskunde“, powołany 
do życia przez F. Lorenca i Izydora 
Gulgowskiego.

Dziejowa sprawiedliwość spowodo­
wała połączenie Kaszub z resztą ziem 
polskich. Wskrzeszony niedawno 
„Gryf“ pielęgnuje nadal regjonaine 
właściwości kultury kaszubskiej, ale 
przed ewszystkiem staje w obronie Po­
morza.

Kaszubi trwaniem swojem u ujścia 
Wisły nad Bałtykiem uratowali dla 
Polski dostęp do morza. Kwest ja ka­
szubska jako taka dzisiaj już nie ist­
nieje, bo nie ma Kaszuby, któryby ni© 
uważał się za Polaka. Odrębności 
szczepowe Kaszubów są cennemi za­
bytkami, które winne być nadal bada­
ne i pielęgnowane.

* ■ Fob.

Fragment obrad X. poznańskiego sej miku wojewódzkiego. Przy otwarciu 
prezwodniczył najstarszy wiekiem czło nek sejmiku p. Wiktor Szulczewski.

Z procesu Gorgonowej we Lwowie
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego")

Lwów, 26 kwietnia. 
Toczący się tutaj od wczoraj proces

Kity Gorgonowej, oskarżonej o zamor­
dowanie 17-letniej Elżbiety Zarem- 
hianki, córki architekta Zaremby, z 
którym oskarżona żyła już od kilku 
*at w bliskich stosunkach i nawet 
^a z nim nieślubną córkę — stanowi 
sensację dnia, wobec której wszystko 
inne schodzi na plan dalszy. Rozpra­
wa toczy się przed sądem przysię­
głych, a zawezwano na nią ogółem 28 
wiadków — w tem najważniejsi dwaj 
■arembowie. ojciec i syn — oraz czte­

rech rzeczoznawców. Przewodniczy jej 
Çdzia Antoniewicz, oskarża zaś pro- 
urator Łaniewski, a w obronie oskar- 
onej staje adwokat dr. Axer. Na sali 
Mowej ustawiono łóżko metalowe s

pościelą, na którem została zamordo­
wana Elżbieta Zarembianka. Mimo, 
że wstęp na salę można uzyskać tylko 
za specjalnem zezwoleniem, audyto- 
rjum jest stale zapełnione po brzegi i 
to przeważnie paniami z tzw. lepszych 
sfer.

Tło ogólno sprawy jest czytelnikom 
znane już z dawniejszych sprawozdań, 
odsłania się tu przed nami straszna 
otchłań zgnilizny moralnej, która o- 
statecznie doprowadziła do tej po­
nurej tragedji.

Jeszcze tej samej nocy z 30 na 31 
grudnia, gdy zbrodnia została dokona­
na w wili arch. Zaremby w Brzucho- 
wica h pod Lwowem, gdzie z okazji 
świąt Bożego Narodzenia wówczas 
przebywano, padł© podejrzenie na Gor-

gemową, a dnia następnego nastąpiło 
już jej aresztowanie. I podejrzenie to, 
mimo że ona stanowczo j© odpiera* 
istnieje nadal do tej pory, poparte 
przez szereg nader poważnych po­
szlak, na których opiera się obszerny 
akt oskarżenia. Czy wystarczą on© do 
rozwiązania tej ponurej zagadki, to 
się już wkrótce pokaże. Wyrok za­
padnie prawdopodobnie pod koniec 
tygodnia.

Oskarżenie wychodzi z tego założe­
nia, że oskarżona Gorgonowa miała 
powód do nienawidzenia Elżbiety Za- 
rembianki, gdyż ta po powrocie ze 
Szwajcarji dokąd była przez ojca wy­
słana dla dokończenia edukacji, prze­
ciwstawiała się jego dalszemu poży­
ciu z Gorgonową i ostatecznie wymo­
gła na nim, że miało nastąpić rozsta­
nie. Z początkiem stycznia Zarembo­
wie mieli się przenieść z Brzuchowic 
do Lwowa, a Gorgonowa już nie mia 
la iść z nimi, tylko była mowa o ja- 
kiemś załatwieniu pieniężnem.

Odtąd już według aktu oskarżenia 
wypadki miały się potoczyć w tej ko­
lejności: Krytycznej nocy 14-letni Sta­
nisław Zaremba, który spał w pokoju 
jadalnym, został przebudzony skowy- 
czeniem psa w ©grodzie, wstał więc i 
zajrzał przez szklane drzwi do holu, 
obok którego w dalszym pokoju sy­
piała jego siostra Elżbieta. Wtem zau­
ważył jakąś postać, starającą się naj­
pierw ukryć się za choi nką będącą w 
holu, która potem spiesznie udała się 
stamtąd na werandę. Stanisław Za­
remba pierwszy też dokonał straszne­
go odkrycia, że siostra jego została 
zamordowana, i krzykiem swoim za­
alarmował śpiącego w jednym z dal­
szych pokoi ojca oraz cały dom.

Elżbieta Zarembianka już nie żyła, 
co stwierdził przywołany wkrótce z 
sąsiedztwa lekarz, a przyczyną śmier­
ci były ciosy, zadane jej w głowę ja- 
kiemś ciężkiem narzędziem. Wkrótce 
niemniej znalazła się na miejscu zbro­
dni policja śledcza i rozpoczęła swoje 
badania. Nie stwierdziła przedewszyst- 
kietn żadnych śladów włamania się 
do wili z zewnątrz, co zgóry nasuwa­
ło podejrzenie, że zbrodnia została po­
pełniona przez kogoś z domowników. 
Na śniegu przed domem znaleziono 
Ślady stóp kobiecych obutych w pan­
tofle bez obcasów, które prowadziły 
raz do basenu z wodą, w którym też 
następnie znaleziono żelazny dżasan 
do łupania drzewa — narzędzie zbro­
dni — a powtóre do piwnicy domu, 
gdzie znaleziono niedopraną ze ślada­
mi krwi chustę do nosa, własność 
Gorgonowej. Te same ślady stóp pro­
wadziły potem jeszcze do tylnej we­
randy, z której wchodziło się do po­
koju sypialnego Gorgonowej Oskarże­
nie wywodzi, że Gorgonowa po doko­
naniu zbrodni, mając odciętą przez 
Stasia Zarembę drogę wewnątrz domu 
do swego pokoju, wracała tą drogą, a- 
żeby zaś móc otworzyć szklane drzwi 
tylnej werandy zamykane wewnątrz, 
musiała wybić jedną z szyb, przyczem 
zraniła sobie rękę.

Dalszemi poszlakami przeciwko 
Gorgonowej są ustalone fakty. Zaginę­
ła mianowicie bez śladu jej koszula 
nocna koloru niebieskiego, w której ją 
poprzednio widziano, a którą jak wy­
wodzi akt oskarżenia — miała jeszcze 
w ciągu nocy spalić u siebie w piecu, 
©bok którego rano stwierdzono ślady 
rozlanej nafty. Na futrze jej zaś — 
po którem poznawał ją rzekomo Staś 
Zaremba, gdy uchodziła z holu na 
werandę — odkryto ślady krwi, co do 
których Gorgonowa utrzymywała i u- 
trzymuje jeszcze teraz na rozprawie, 
że to krew jej własna ze zranionej 
dnia poprzedniego ręki. Nie wie ona 
tymczasem jeszcze tego, co ustaliła a- 
naliza krwi zamordowanej, jej wła­
snej ©raz znalezionych śladów na fu­
trze. Krew tych dwóch kobiet zalicza 
się bowiem do grup całkiem odręb­
nych, a ślady na futrze wskazują ra­
czej na grupę zamordowanej...

Oskarżona na wczorajszej rozpra­
wie zeznawała z wielką przytomnością 
umysłu. Odpiera ona stanowczo wszel­
kie posądzenia i stara się na każdą 
zaczepkę znaleźć odpowiednie wyja­
śnienie. Będąc obecnie znowu w sta­
nie odmiennym, co się wykazało już 
po jakimś czasie przebywania we wię­
zieniu, Gorgonowa odpowiada przed 
sądem nie z ławy oskarżonych, lecz 
siedząc na wygodnem krześle. Jako 
ojca oczekiwanego dziecka wymienia 
ona znowu arch. Zarembę, atoli zezna- 
je także, iż w czasie pożycia z nim u- 
trzymywała również stosunki inne. 
Pod tym względem jednak nie mieli 
oni sobie rzekomo nic do wyrzucania, 
bo i arch. Zaremba miał swoje sto­
sunki.

Ona tymczasem ma swego prawo-

meryce — on zaś żonę, która znajduje 
się w jednym z zakładów psychia­
trycznych w kraju.

Wogóle rzecz ta obfituje w cały 
szereg momentów silnych, godnych 
pióra dramatopisarza. K. A.

Podwieczorek 
Kat. Tow, Ochrony Kobiet

Podwieczorek Katolickiego Towa­
rzystwa Ochrony Kobiet dnia 2 maja 
na sali Amarantowej zapowiada się 
bardzo interesująco. Najlepsze siły 
z kół naszych artystów i artystek o- 
biecały nam łaskawie swój współ­
udział. Część muzyczną wykonają 
p. Wanda Dobroezyńska, śpiewaczka 
operowa, p. prof. Heising i p. Janina 
Thomasówna. a p Cieszkowska, ar­
tystka Teatru Nowego uzupełni pro­
gram poważną a świetną deklamacją. 
Przygotowując więc dla naszych gości 
prawdziwą ucztę artystyczną, zwraca­
my uwagę, że czeka ich również do­
skonała kawa i herbata z prawdziwą 
wiejską śmietanką i wiejskim Chle­
bem, bufet słodki i mięsny, wyborny 
a tani, i miłe grono znajomych Nie­
chaj to wszystko zachęci jak najwię­
cej osób do przyjścia na podwieczo­
rek, a z pewnością nie pożałują tego« 

Zarząd.

Lwica na balu
Sala balowa była widownią straszliwej 

sceny. Działo się to ostatnio w Cannes w 
pięknej, modnej restauracji, gdzie urządzo­
no uroczysty wieczór taneczny. Publicz­
ności, jak zwykle w takich razach, było 
moc, tymwięcej, że wieczór urządzono pod 
hasłem „abesyńskiej zabawy ludowej“. 
Dla udekorowania sali ustawiono na środ­
ku klatkę z parą lwów, pilnowanych przez 
murzyna pogromcę. Zwierzęta zachowy­
wały się nadspodziewanie spokojnie mimo 
hałaśliwej muzyki jazzbandowej. Niestety 
jedna z dam wpadla na nieszczęśliwy po­
mysł. i zbliżywszy się w przerwie do klat­
ki poczęła drażnić zwierzęta. W następ; 
stwie tego lwica przeskoczyła klatkę i 
rzuciła się na stół otoczony gośćmi, a znaj­
dujący się w pobliżu klatki Między pu­
blicznością powstała panika. Wiele kobiet 
zemdlało, inne rzuciły się w ucieczce ku 
drzwiom, podczas gry panowie, zapom­
niawszy o rycerskości powchodzili pod 
stoły szukając tam schronienia. Jedyną o- 
sobą na sali, która zatrzymała równowagę 
umysłu, była lady Asquith, która za 
swej bytności w Afryce brała udział w po­
lowaniach na lwy. Aczkolwiek znajdowała 
się w bliskiem sąsiedztwie lwicy, zapano­
wała nad nerwami i rozkazała orkiestrze 
zagrać walca. Sama zaś pobiegła na gale- 
rję i skierowała światło reflektora w oczy 
lwicy, która oślepiona blaskiem pozwoliła 
się bez wszystkiego ująć pogromcy. Nie 
trudno się domyślić, że zgromadzona pu­
bliczność zgotowała odważnej kobiecie nie­
bywałą owację, bo gdyby nie jej przytom­
ność umysłu, nie byłoby się obyło bez 
krwawych ofiar. (al)

Z RÓŻNYCHŚTRON POLSKI
Z statystyki szkolne] na Górnym Śląskn

Zapisy do szkół polskich na Górnym 
Śląsku przedstawiają się pod względem 
wyników imponująco:

W obwodzie Katowice 3 do szkól pol­
skich zapisano 94 proc, dzieci; w obwodzie 
Katowice 4 — 92,5 proc, dzieci; w obwo­
dzie Świętochłowice 1 — 91 proc, dzieci;W 
obwodzie Świętochłowice 2 — 90 proc, dzie­
ci; w obwodzie całego powiatu Świętchło- 
wice — 90 proc, dzieci; w obwodzie Kato­
wice miasto — 83 proc.

Cyfry te świadczą wymownie o polsko­
ści Górnego śląska.
Specjalna szkoła dla trudnych do prowa­

dzenia dziewcząt w Warszawie
Szkolnictwu powszechnemu stolicy przy­

będzie z nowym rokiem szkolnym nowa 
placówka, będzie nią specjalna szkoła dla 
dziewcząt trudnych do prowadzenia, po­
łączona z internatem.

Tego rodzaju szkoły, nieliczne w na­
szym kraju, istnieją w Warszawie dwie, 
a, a przeznaczone są wyłącznie dla chłop­
ców.

Praktyka wykazuje, że dzieci takie mu­
szą być nietylko odseparowane od reszty 
szkoły, ale i izolowane od domów rodzi­
cielskich. które najczęściej w takich wy­
padkach są głównymi rozsadnikami zła. 
Koniecznem więc jest umieszczenie tych 
dzieci w internatach, będących integralną 
częścią owvch szkół specjalnych. *

Brak odpowiedniego na ten ceł lokalu 
w Warszawie, stał dotychczas na przeszko­
dzie powołania do życia tej nieodzownej 
placówki.

Gdy jednak wobec zastraszających wy­
padków ostatnich miesięcy nie można już 
było dłużej tolerować tego stanu. — Komi­
sja Powszechnego Nauczania Rady Szkol­
nej za zgodą magistratu uchwaliła prze­
znaczyć na szkołę specjalną dla dziewcząt 
i internat ieden z lokali. którv z nowym 
rokiem szkolnvm wynaiętv ma bvć na cele 
szkolne Internat prowadzić będzie Rada 
Szkolna.

Nowa ta placówka wychowawcza o ty- 
Ona tymczasem ma swego prawo- j p}8 siedmioklasowej szkoły powszechej 

witego męża, który żyje gdzieś w A- t przewidywana jest na 250 dziewcząt.
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DZIAŁ GOSPO DARCZY
2 chwili

Nieco statystyki, dotyczącej 
rzemiosła poznańskiego
Poznańska Izba Rzemieślnicza dwu­

krotnie w ciągu 13-tu lat powojennych, 
przeprowadziła spis samoistnych war­
sztatów rzemieślniczych; ostatnio stan 
liczebny rzemieślników zbadano pod 
koniec ubiegłego roku i ogłoszono w 
tych dniach. Poszczególne grupy za­
wodowe zastąpione są według swej li­
czebności w następującym porządku: 
1) grupa skórzana — 4.707 samoistnych 
warsztatów, 2) spożywcza — 2.641, 3) 
metalowa — 2.378, 4) drzewna — 2.235, 
5) włókiennicza — 1.621, 6) budowlana 
— 987, 7) usług osobistych — 671.

Odnośnie do liczebności samoist­
nych warsztatów poszczególnych za­
wodów rzemieślniczych, to 10 najlicz­
niejszych zawodów, które się wybijają 
liczbowo znacznie ponad inne zawody, 
są: szewstwo, kowalstwo, krawiectwo, 
rzeźnictwo, piekarstwo, stolarstwo, ko- 
łodziejstwo, fryzjerstwo, ślusarstwo i 
murarstwo. Na 52 zawody rzemieślni­
cze, wykonywane w okręgu poznań­
skiej Izby Rzemieślniczej tych 10 za­
wodów stanowi 86 proc, samoistnych 
rzemieślników. Najliczniejszy zawód w 
Pozńańskiem, szewstwo, stanowi 28 
proc, samoistnych rzemieślników.

Jeżeli teraz porównamy rezultaty 
ostatniego spisu, datujcego z r. 1925, a 
wykazującego 14.088 samoistnych war­
sztatów, — z wynikami z r. 1931, mia­
nowicie z liczbą 15.240 warsztatów, to 
stwierdzimy wzrost liczby warsztatów 
o 8,17 proc, w przeciągu 6 lat,

* * *
Z liczb przytoczonych w sprawozda­

niu Izby Rzemieślniczej wynika, że w 
Pozńańskiem istnieje nadmiar ucz­
niów tylko w zawodzie fryzjerskim. 
Pozostałe zawody utrzymują się na 
mniejwięcej stałym poziomie, za wy­
jątkiem zawodów szewskiego, siodlar- 
skiego i krawieckiego, które kurczą się 
i — jak smutnie Izba się wyraża — 
stopniowo zamierają. Liczba uczniów 
rzemieślniczech, uczęszczających do 
publicznych szkół dokształcających 
wyniosła w r. 1931 — 11.327.

• * *
Udział rzemiosła poznańskiego w 

spółdzielniach oszczędnościowo - po­
życzkowych jest dosyć znaczny. W 115 
spółdzielniach kredytowych, objętych 
Związkiem Spółdzielni Zarobkowych i 
Gospodarczych, na 82.048 członków by­
ło 9.660 rzemieślników, tak, że odsetek 
rzemieślników wynosił 11,8 proc., na­
tomiast przemysł był zastąpiony w 87 
proc. Jeżeli porównamy liczbę samo­
istnych warsztatów rzemieślniczych 
(15.240) z cyfrą rzemieślników będą­
cych członkami spółdzielni kredyto­
wych (9.660), to widzimy, że 63,6 proc, 
samoistnych rzemieślników należy do 
spółdzielni kredytowych.

• ♦ ♦
Przy ustalaniu wartości produkcji 

rzemieślniczej napotyka się na znacz­
ne trudności, albowiem niektóre rze­
miosła (jak np. fryzjerstwo) nie wy­
twarzają dóbr stricto sensu, inne znów 
(jak np. zegarmistrzostwo) ograniczają 
się do prac reparacyjnych, inne wre­
szcie (jak np. krawiectwo) produkują z 
surowca dostarczonego przez nabywcę.
Z temi wszystkiemi wyjątkami, Izba 
Rzemieślnicza w Poznaniu oblicza 
wartość produkcji rzemieślniczej w 
ewoijn okręgu, w r, 1931, na 70.925.000 
Kłotych.

W porównaniu z powyższą cyfrą su­
ma kredytów „rzemieślniczych“ w ban­
kach państwowych (630.000 zł) okazuje 
się zbyt nikłą, wynosi bowiem niespeł­
na 1 procent wartości produkcji.

PRZED TARGAMI POZNAASKUEMI
(t) Rewia mód na Międzynarodowych 

Targach w Poznania. Międzynarodowe 
Targi w Poznaniu gotują tego roku tak 
wystawcom jak i szerokim sferom zwie­
dzającym Targi niespodziankę nielada. Dy­
rekcja Targów chce uzupełnić tegoroczny 
dział wystawowy konfekcji i galanterii 
damskiej, męskiej i dziecięcej, szeregiem 
praktycznych pokazów pod hasłem: re- 
wja mód — dla wszystkich! Owa popular­
na „rewja mód“ umożliwi zatem firmom 
pokazanie si ęna Targach — pozatem bę­
dzie przystępna bezpłatnie dla wszystkich 
tych, którzy choćby na godzinkę zwiedzą 
Targi i zarazem zapewnią sobie bezpłatny 
wstęp i miejsce na rewję i na dancing, 
który od godz. 5 do 7 przeplatany będzie 
pokazami. )V rewji wezmą udział najpo­
ważniejsi wystawcy na samych Targach, a 
pozatem znane i cenione firmy lokalna,

Giełda Zbożowo-To w ar owa 
w Poznaniu

Ogólne zgromadzenie członków
W dniu 27 kwietnia br. odbyło się rocz­

ne ogólne zgromadzenie członków Giełdy 
Zbożowej i Towarowej w Poznaniu. Prze­
wodniczył zebraniu prezes Giełdy, p. O. 
Marchlewski, który na wstępie wygłosił 
obszerny referat o sytuacji w handlu zbo­
żowym w roku , 1931, charakteryzując w 
swojem przemówieniu najważniejsze wy­
darzenia życia gospodarczego.

Następnie udzielił przewodniczący gło­
su dyr. Giełdy, adw. p. K Łyskowskiemu, 
który w imieniu rady giełdowej złożył 
sprawozdanie roczne, obejmujące cało, 
kształt działalności rady giełdowej, sądu 
rozjemczego, komisji rzeczoznawców, ko­
misji notowań, komisji dyscyplinarnej, 
maklerów przysięgłych i biura giełdowego. 
Reasumując swój referat, stwierdził mów­
ca pod koniec swego sprawozdania, te roz­
wój Giełdy w ubiegłym roku był korzystny, 
dzięki bowiem zwolnieniu transakćyj gieł­
dowych od podatku obrotowego, wzrosła 
znacznie ilość członków Giełdy jak i obro­
ty giełdowe, które osiągnęły okazałą ilość 
w wysokości 361.295 tonn w łącznej warto­
ści 82.662.000 zł., gdy tymczasem w roku 
1930 obrót wynosił jedynie 51.000 tonn w 
wartości 9.240.000 zł. Również powiększyły 
się agendy sądu rozjemczego, który załat­
wił w roku 1931 — 7.730 spraw spornych.

Praca władz giełdowych, a w szczegól­
ności rady giełdowej szła w kierunku dal­
szej reorganizacji i rozbudowy Giełdy, u- 
chwalono bowiem między innerni nowe 
warunki handlowe, które zgrupowały w 
jednolitą całość poszczególne uzanse gieł­
dowe. Dalej opracowano regulamin dla 
maklerów przysięgłych, w którym unor­
mowano prawa i obowiązki maklerów, for­
mę zawierania transakćyj giełdowych, 
sposób dokonania publicznej sprzedaży i 
zakupu itp.

Wskutek inicjatywy ministerstwa prze 
mysłu i handlu zajmowała się Giełda kil­
kakrotnie sprawą handlu terminowego z 
tym rezultatem, że w zasadzie wypowie­
działa się za handlem terminowym, uważa­
jąc jednakże, że wprowadzenie go w chwili 
obecnego kryzysu wywarłoby ujemny 
wpływ na życie gospodarcze. Z tych to 
względów powzięto rezolucję, że sprawa 
clearingu terminowego w Polsce jest nara­
zić jeszcze nieaktualną i że przystąpić moż­
na do ponownego rozpatrzenia tej kwestji 
dopiero po zlikwidowaniu przesilenia go­
spodarczego.

W roku sprawoźdawczym powołano do 
życia jako naczelną organizację wszystkich 
giełd Związek Giełd Zbożowo - Towaro­
wych w Warszawie, do rady którego we­
szli prezes i dyrektor giełdy -poznańskiej.-,

Ostatnio odbyły się w ministerstwie 
rolnictwa narady przedstawicieli rolnic­
twa oraz przemysłu chemicznego w spra­
wie obecnego stanu rzeczy na rynku 
tłuszczowym i olejarskim. Chodziło tam 
o zrealizowanie postulatów rolniczych 
w dziedzinie stworzenia preferencji dla 
rodzimych surowców tłuszczowych i 
oleistych oraz wyrabianych z nich pół­
produktów i produktów. Dla naszego 
rolnictwa jest to sprawa bardzo ważna.

W ostatnich kilku latach obszar cel­
ny Rzeczypospolitej stął się terenem 
ekspansji międzynarodowego koncernu 
margarynowego, kontrolującego w całej 
prawie Europie wytwórczość olejów, 
margaryny i innych sztucznych tłu­
szczów jadalnych. Aktywność tego kon­
cernu znalazła u nas swój wyraz w po­
wstaniu fabryk margaryny, położonych 
głównie na terytorjum w. miasta Gdań­
ska, kartelu rafineryj olejów jadalnych 
z siedzibą w Warszawie, wreszcie 
dwóch wielkich olejarni w Gdyni, z któ­
rych jedna już została uruchomiona, 
druga zaś jest w trakcie budowy. Wo­
bec tego, że Polska do niedawna spro­
wadzała poważne ilości olejów i tłu­
szczów roślinnych, powstanie tego prze­
mysłu u nas o tyle jest korzystne, że te­
raz będziemy sprowadzać zamiast wy- ; 
robów gotowych surowce lub półsurow- ! 
ce egzotyczne, które będą u nas przera- ' 
biane.

O ile chodzi o artykuły, używane wy­
łącznie do celów przemysłowych, 
wszystko jest w porządku, ponieważ ole­
je i tłuszcze roślinne, wytłoczone z egzo­
tycznych surowców, w wyjątkowych 
wypadkach dają się zastąpić produkta­
mi z krajowych nasion oleistych.

Natomiast powstaje poważne niebez­
pieczeństwo dla wytwórczości krajo­
wych tłuszczów i olejów jadalnych z 
chwilą, gdy egzotyczne oleje i tłuszcze 
roślinne pójdą w poważniejszych ilo­

Hasło czy margaryna?
ściach na wyrób margaryny. Wiadomo 
bowiem, że margaryna zasadniczo jest 
artykułem tańszym niż masło i w tych 
krajach, gdzie spożycie margaryny jest 
rozpowszechnione, konsumcja masła 
jest stosunkowo niska. W tej chwili sto­
sunki na rynku krajowych tłuszczów 
jadalnych są takie, że «'skutek spadku 
ceny tych artykułów trudno myśleć o 
poważniejszym wzroście spożycia mar­
garyny. Ale gdy ceny masła zaczną się 
poprawiać, wytwórczość i spożycie mar­
garyny może łatwo urosnąć i stać się 
czynnikiem wpływającym hamująco na 
tak dla rolnictwa pożądaną zwyżkę ce­
ny masła. Dlatego też zadaniem pań­
stwowej polityki gospodarczej jest nie 
dopuścić do rozrostu przemysłu i spoży­
cia margaryny na rynku krajowym, 
tembardziej, że wytwórczość jej znajdu­
je się głównie na terenie wrogiego nam 
w. m. Gdańska.

Sprawami, związanemj z powitaniem 
i działalnością olejarni w Gdyni, oraz 
sprawa przemysłu margarynowego 
szczególnie interesuje się poseł Wiślic­
ki z B. B. Takim samym przedmiotem 
jego zainteresowania jest słynna łu- 
szczarnia ryżu w Gdyni, z której nasze 
rolnictwo i młynarstwo jest mocno nie­
zadowolone. Widocznie p. Wiślicki u- 
waża się za specjalnie powołanego do 
pracy nad' rozwojem przemysłu na pol- 
skiem wybrzeżu morskiein i znajduje 
w tern poparcie sfer rządowych. Nieste­
ty, nowe przedsiębiorstwa zagraniczne 
nad Bałtykiem, któremi on się opiekuje, 
budzą poważne wątpliwości co do ich 
wartości gospodarczej i politycznej dla 
gospodarstwa narodowego Polski. Dla­
tego też polska opinja publiczna winna 
żywiej zainteresować się placówkami 
gospodarczemu powstającemj nad na- 
szem morzem, szczególnie zwrócić bacz­
ną uwagę na usadowienie się nad niem 
placówek międzynarodowego koncernu 
olejarsko - margarynowego.

KRONIKA GOSPODARCZA
Następnie odczytał przewodniczący ko­

misji rewizyjnej p. K Grabowski protokół 
rewizyjny ¡(traz przedstawił3 bilanś Giełdy, 
który wykazuje w ubiegłytó roku 'dochód 
w wysokości 20.325 zł.

Sprawozdanie dyrektora Giełdy jak ä 
przewodniczącego komisji rewizyjnej przy­
jęło ogólne zgromadzenie jednomyślnie do 
zatwierdzającej wiadomości.

W uzupełniających wyborach do rady 
giełdowej otrzymali przez aklamację man­
dat radców giełdowych pp.: Al. Grandkow- 
ski, J. Henkel, O Marchlewski, Fr. Nowa­
kowski, R. Sternicki. J. Vogel, J. Wacho­
wiak, a jako zastępcy członków rady wy­
brani zostali pp.: 3 Błażejewski, M. Gross, 
Fr. Hey. Cz. Lisiewski, Z. Pelec, St. Prym- 
ka. Mjr. Schwarz.

Do komisji rozjemczej weszli z wyboru 
pp.: J. Błażejewski, St Budzyński, L. Chu­
dziński, E. Godurkiewicz, K. Górski, K. 

, Grabowski, Al. Grandkowski, W. Groma- 
dziński, M. Gross, J Henkel, Fr. Hey, St 
Horn. St. Kisielewski, St. Kowalski, M. 
Lampe. 3. Leszczyński, Cz. Lisiewski. Fr. 
Łański. M. Maciejewski, O. Marchlewski. 
L. Maschler. W. Mikołajczak, Fr. Nowa­
kowski, St. Otworowski, A. Plewczyński, 
St. Prymke. St. Różański. T. Siuchniński, 
L. Sokołowski, Zdz. Szulc, A. Szyfter. L. 
Szymański, J. Vogel, J. Wachowiak, M.
Weigt, W. Zmorski.

W końcu powołano do komisji rewi­
zyjnej pp.: J. Błażejewskiego, K. Grabow­
skiego M. Lampego, St. Otworowskiego. L. 
Sokołowskiego, a jako zastępców pp.: F. 
Podlaskiego, T. Siuchnińskiego i D. Vogla.

PODATKI I OPŁATY
(p) Podatek dochodowy od bezpłatnych 

mieszkań urzędników komunalnych. Mini­
sterstwo skarbu wyjaśniło, że w wypad­
kach, gdy urzędnik komunalny otrzymuje 
wzamian dodatku mieszkaniowego mie­
szkanie w naturze, dla obliczenia wysoko­
ści potrąceń z tytułu podatku dochodowe­
go ód uposażeń. miarodajną jest wysokość 
dodatku mieszkaniowego, jaki przypadał­
by do wypłaty urzędnikowi.

Z KRAJU
(k) Konferencja w Izbie Skarbowej. W

dniu 19. b. m. odbyła się w Izbie Skarbo­
wej pod przewodnictwem p. prezesa świ 

j talskiego konferencja z przedstawicielami 
okręgowego Towarzystwa Właścicieli do­
mów i nieruchomości na województwo po­
znańskie w sprawie odpisów na amortyza­
cję budynków przy ustalaniu dochodu do 
wyipiąru podatku dochodowego. W konfe 
rencji powyższej wzięli udział z ramienia 
min skarbu p/radca min. Urban i inspek­
tor ministerjąlny p. Lipiński, z ¡ramienia 
Towarzystwa zaś pp. inż. Godlewski, dvr. 
Slomiński i członek Zarządu d. Mikoła­
jewski« ' i

Wbrew zasadzie samorządu
Piszą nam z WItkowa, co nastę. 

pnje:
Coraz częściej się zdarza w ostat 

nich latach. województwo nie za- 
twierdza burmistrzów a ławników wy. 
bieranych przez rady miejskie przy- 
czeno przeważnie nawet nie podaje się 
powodów takiego postępowania. Tak 
też i tutaj.

Po tragicznym wypadku, którego 
ofiarę padli śp. burmistrz Scholl z 
Szamotuł i burmistrz Neumann z Wit­
kowa, przystąpiła rada miejska w 
Witkowie do wyboru nowego burmi­
strza. Jednogłośnie wybrano długolet- 
niego sekretarza, pracującego do dzi­
siaj w jednem ze starostw wielkopot- 
skicta. — Wyboru tego jednak woje, 
wództwo nie zatwierdziło. Ponowny 
wybór, i to dokonany po raz wtóry 
jednogłośnie, padl na b. sekretarza wy. 
działu powiatowego 1 tego wyboru 
ni? zatwierdzono, natomiast przysła- 
no komisarycznego burmistrza w oso­
bie byłego kapitana p Eugenjusza Mi­
chalika pochodzącego z Małopolski.

Rada miejska w Witkowie przyję. 
ta jednak kom. burmistrza życzli­
wie, tem bardziej, że dał słowo ii 
funkcję swoją uważać będzie za ści­
śle gospodarczą 1 do politycznych spo­
rów obywatelstwa mieszać się nie bę. 

: dzie. Rada miejska nawet, chcąc stwo- 
rzyć swemu burmistrzowi lepsze wa­
runki bytu, przyznała mu dość poważ­
ne dodatki do pensji i zdawaćby sję 
mogło, że sprawę załatwiono ku obo­
pólnemu zadowoleniu.

Lecz była to tylko złuda pierwszych 
i kilku tygodni.

Z czasem poczęły przenikać do pu- 
{ blicznej wiadomości różne pogłoski na 

temat niedostatecznego przygotowania 
p. burmistrza do pełnionych przezeń o- 
bowiązków. Pogłoski te krążyły coraz 
natarczywiej, tak, że sprawą zająć się 
musiała rada miejska. Co się okazało? 
Otóż jeden z radnych zarzucił p. bur­
mistrzowi, ż© nie ma pojęcia o usta­
wach miejskich, że zaniedbuje swe o- 
howiązki itp. Radny ten poparł swoje 
twierdzenia całym szeregiem przykła­
dów. Wskutęk takiego, obrotu sprawy 
uchwaliła rada miejska, by na ha- 
stępnem zebraniu postawić na porząd­
ku obrad wybór burmistrza Ponieważ 
p. burmistrz uchwały tej nie wykonał, 
trzeba było sprawę tę załatwić nagłym
wnioskiem. Podczas obrad, nad tym 

' wnioskiem" ( oświadczył'; p. burmistrz, 
że szkoda czasu, jaki się tej sprawie 
poświęca, bo żaden burmistrz wybrany 
przez radę, zatwierdzony nie będzie, 
Skąd ta pewność? Czyżby w wojewódz­
twie faktycznie istniały takie tenden­
cje? W każdym razie chwali się bur­
mistrz M. na lewo i prawo, że posiada 
w województwie wysoką protekcję.

W rezultacie jednak okazał p. bur 
mistrz skruchę i przyrzekł poprawę, 
wobec czego rada miejska na przeciąg 
3 miesięcy wybór burmistrza odłożyła.

I znów była to pomyłka. Postępo­
wanie p. burmistrza bowiem nie zmie­
niło się bynajmniej, a gdy wobec tege 
rada miejska zażądała ponownie zwo­
łania zebrania celem dokonania no­
wego wyboru, o. M. żądaniu temu ir 
parł się ponownie i go nie wykonał,

Czy wobec takich faktów można 
Jeszcze mówić o istnieniu samorządu 
miejskiego?

Nakoniec Jeszcze jedno, najśwież­
sze wystąpienie tutejszego komisarycz­
nego burmistrza. Jak corocznie, wyło­
nił się tutaj wskutek Inicjatywy So­
koła I To w Powstańców i Wojaków z 
ogólnego zebrania miejscowych erga- 
nizacyj komitet obchodu rocznicy 
Trzeciego Maja. Na czele komitetu sta­
ną! ks. prób. Kaźmierczak. a pozatem 
członkami jego są: naczelnik sądu, 
kierownicy szkół, komendant poste­
runku P: P I inni znani powszechnie 
obywatele. Gdy stawiono wniosek o ze­
zwolenie na urządzenie i) capstrzyku 
z orkiestrą i pochodniami. 2) na po­
chód do kościoła i 31 na zebranie po 
nabożeństwie na rynku z przemówie­
niem okolicznościowem. p burmistrz 
M przesłał na ręce członka komitetu 
p. Jędrowskiego decyzję odmowną w 
brzmieniu następującem:

„W odpowiedzi na wniosek Pański z 
dnia 22 bm. donosi się ntniejszem. te po­
nieważ niżej podpisanemu nie jest o istnie­
niu iakiegokolwiek Komitetu obchodu rro- 
czystości 3 Maja nic wiadome, odnośnego 
zezwolenia się nie udziela.

(—) Michalik 
burmistrz“.

Wszelkie komentarze są tu rzeczy­
wiście zbyteczne!

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
BO ONE KARMIĄ WSZYSTKICH 

GŁODPYCBI
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Dzieła Misyjne a Ojciec św.
Wielką, zawsze okazuje Ojciec św. 

pjus XI, tak słusznie nazwany Papież 
Misyj, miłość do wszystkiego, co do­
tyczy dzieł misyjnych. Po ukończeniu 
zatem rocznych posiedzeń Papieskie­
go Dzieła Rozkrzewiania Wiary i Pa­
pieskiego Dzieła św. Piotra Apostoła, 
jakie miały miejsce od 6 do 8 kwiet­
nia rb. nie tylko, że Ojciec św. raczył 
udzielić dnia 9 kwietnia posłuchania 
członkom stałym oraz zamiejscowym 
Wyższej Rady obu papieskich dzieł 
misyjnych, iecz pozatem udzieli! kil­
ku prezesom krajowym tychże dzieł 
osobnego posłuchania. Mfędży innymi 
dostąpił tej wielkiej łaski dnia 11-go 
kwietnia ks. prał. Kazimierz Bajero- 
wicz z Poznania, prezes krajowy P. D. 
r. W. w Polsce i przedstawiciel Pol­
ski na tegorocznem zebraniu Papie­
skich Dzieł Misyjnych w Rzymie. W 
swej wielkiej dobroci Ojciec św. bło­
gosławić raczył obecnemu oraz tym 
osobom i przedmiotom, dla których 
pragnie się otrzymać błogosławień­
stwo.

Nowe źródło produkcji 
alkoholu

odnaleziono we Włoszech, a jest nim ro­
snąca dziko w południowej części półwy­
spu roślina — opuncja, która pokrywa tam 
duże obszary. Wyliczono, iż z opuncyj, ro­
snących na terenie 200.000 hektarów, moż­
na otrzymać przez destylację tyle alkoholu, 
ile produkują go np. Niemcy z kartofli. 
Z hektara opuncji otrzymuje się według 
dotychczasowych doświadczeń 16 hektoli­
trów alkoholu. Koszty produkowania al­
koholu w ten sposób są bardzo małe i o- 
graniczają się jedynie do kosztów insta­
lacji gorzelniczej i procesu destylacji, sam 
zaś materjał surowy, t. j. opuncje wypada 
prawie darmo.

Daj skrzydła 
swym listom, 

korzystaj

i Bonty totalnej!
z w 14250

RADJO
Programy radiofoniczne:
Piątek, dnia 29 kwietnia 1932 r. 

Poznań (335 m) godz. 11.45 (Warszawa); 
godz. 13 05 koncert życzeń gramofonowych; 
godz. 14.00 notowania giełdy pień.; godz. 
15.25 (W); godz. 15.50 (W); godz. 17.05 „Wie­
ści z frontu“; godz. 17.10 (W); godz 17.35 
(W); godz. 19.05 recytacje w wyk Kazi­
miery Rychterówny; godz. 19.45 (W); godz 
20.00 (W); godz. 20.15 (W); godz. 22 40 (W); 
godz. 22.45 „Z nad krawędzi“ (93 pogadan­
ka Brata Cezarego); godz. 23.00 komunika­
ty sport. i polic.; godz. 23.15 muzyka ta 
nećzna z płyt gramofonowych.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10, 13.35 i 
14.45 płyty; godz. 15.25 odczyt maturalny z 
działu „Historja“; godz. 15.45 kom. centr. 
biura hydr, dla żeglugi i rybaków; godz. 
15.50 odczyt maturalny pt. „Wojsko polskie 
w czasie walk o Niepodległość“ — dr. 
Wacław Lipiński; godz. 16.10 płyty; godz. 
16.20 skrzynka pocztowa; godz. 16.40 płyty; 
godz. 16.55 lekcja języka angielskiego; go­
dzina 17.10 „Zygmunt Krasiński" — prof. 
Tadeusz Pini (Lwów); godz. 17.35 koncert 
orkiestry dętej Zw. Zaw. Muz. Rzplitej 
Pod dyr. A. Bromke; godz. 19.20 przegląd 
rolniczej prasy zagranicznej (Wilno): go­
dzina 19.30 wiadomości sportowe; godz- 
19.35 płyty; godz. 19.45 prasowy dziennik 
radjowy; godz. 20.00 pogadanka muzyczna; 
godz. 20.15 koncert, symfoniczny z Filhar­
monii Warszawskiej; wyk:: Grk. Fliharm, 
oraz połączone chóry Polskiej ¡Kapeli Lu­
dowej i Seminarjum Nauczycielskiego 
przy Warsz. Konserwatorium Muz. pod 
dyr. Walerjana Berdjajewa, Stanisława 
Argasińska (sopran). E.manuel Feuermana 
(wiolonczela), Maurycy Janowski (tenor), 
Al. Michałowski (bas); w przerwie felieton 
literacki pt „Zapomniane książki“ — Wac­
ław Rogowicz; godz. 22.50 muzyka tanecz­
na.

Programy zagraniczne. Paryż (1724 m) 
*0.30 „L’Arlćsienńe“, muzyka Bizeta, tr.

z teatru Odóon; Koenigswusterhausen (1635 
m) 20.00 tr. z Berlina, następnie słuchowi­
sko z Wrocławia; Dayentry (1554 m) i 
Londyn (561 m) 21.35 muzyka kameralna; 
Budapeszt (550 m) 19.30 koncert popular­
ny, następnie słuchowisko; Ryga (524 m) 
19.05 koncert symfoniczny; Wiedeń (516 m) 
20.15 tr. z Wrocławia; Praga (488 m) tr. mu­
zyki ze studja, 21.10 muzyka solowa na 
„Dzwony kornewilskie“ opt. Planąueta; 
Bukareszt (394 m) 19.00 tr. nabożeństwa.

SPORT
Piłka nożna

Komisja przygotowawcza dla zmian 
strukturalnych przebudowy obecnego sy­
stemu rozgrywek o mistrzostwo oraz dia 
zbadania kwestji zawodowstwa odbyła 
trzecie zebranie pod przewodnictwem wi­
ceprezesa PZPN, p. J. Mailowa przy udzia­
le pp. mjr. Jachiecia i Kruga (PZPN), ma­
jora Żolędziowskiegb i Skwarczyńskiego 
(liga), dr. Stattera (Kraków), Korduli 
(Śląsk) i red. Poleckiego (Łódź). Po dłu­
giej dyskusji uchwalono jako naczelną za- 
s.adę. iż komisja uważa zachowanie czyste­
go amatorstwa za nieodzowny warunek 
dalszego rozwoju. Następnie przyjęto jed­
nogłośnie wniosek dr. Stattera, aby na 
przeciąg lat trzech wstrzymać zwolnienia 
graczy oraz ich przechodzenia z klubu do 
klubu. Wreszcie poruszyli delegaci kwest ję 
zmiany systemu rozgrywek, zalecając stwo­
rzenie 4 do 5 klas, a mianowicie: ligę okrę­
gową, klasy A, B, C. i D. (względnie wstęp­
ną lub próbną). Sprawy te miały pierwot­
nie przejść przez pełną komisję, składają­
cą się z przedstawicieli wszystkich okrę­
gów, lecz zwyciężyło zdanie, iż bardziej ce­
lowe będzie zwołanie przez PZPN — nad­
zwyczajnego walnego zebrania w terminie 
możliwie krótkim.

Niedzielny przeciwnik „Warty“ stołecz­
na „Legja“ jest obecnie jednym z najsil­
niejszych zespołów. Począwszy od bramka­
rza a skończywszy na lewoskrzydłowym 
stwierdzić trzeba że posiada wszystkie da­
ne do przodowania w naszem piłkarstwie. 
Warta“ wystąpi w swoim najsilniejszym 

składzie. Posiada ona jeden z najważniej­
szych atutów, a mianowicie ten, że mecz 
rozegra się na boisku własnem. Przed­
sprzedaż biletów w sekretariacie klubu (Al. 
Marcinkowskiego 26).

Mistrzostwa klasy A naszego okręgu 
przewidują na niedzielę następujące spot­
kania: w Poznaniu walczą o godz. 11: na 
własnem boisku „Warta“ z leszczyńską 
Polonją“, na stadionie miejskim — „Le­

gja“ z „R. K. S.“; o godz. 14 — „Olimpja“ 
z gnieźnieńską „Stellą" W Lesznie spoty­
ka się o godz. 16 „Sokół" i „Liga“, oraz o 
tej samej porze gra w Ostrowie miejscowa 
„Ostrovia“ ze „Spartą“. Najciekawsze są 
mecze prowincjonalne, zwłaszcza wynik w 
Lesznie budzi duże zainteresowanie ze 
względu na powracający do formy zespól 
sokoli, który łatwo może „Lidze“ odebrać 
dwa dalsze punkty. Również „Ostovia" jest 
b. groźna na swym gruncie, tak, że coraz 
lepiej grająca „Sparta“ będzie miała trud­
ne zadanie. Z poznańskich spotkań najcie­
kawszy jest mecz „Olimpji“, która znaj 
dzie niewątpliwie groźnego przeciwnika 
w „Stelli“.

Zawody ligowe w przyszłym tygodniu 
prowadzić będą następujący sędziowie: 1. 
maja: „Polonja“ i „Warszawianka“ — p. 
Schneider, „Warta“ i „Legja“ — p. Mar­
czewski, „Czarni“ i „ŁKS“ — p. Gulicz, 
„Ruch“ i „22 p. p.“ — p. Arczyński; 3 maja: 
„Pogoń“ i „ŁKS“ —- p. Słomczyński, „Ruch' 
i „Polonja“ — dr. Lustgarten.

„Pogoń“ 1 „HCP“ rozegrają w sobotę o 
godz. 17. na boisku „Cegielskiego“ przy uł 
Górna Wilda 180 zawody towarzyskie. O- 
bie drużyny występują w swoich najlep­
szych składach „Pogoń“ z Śmiglakiem M 
(z „Warty“ ligowej) i Pawlakiem ze („Spar- 
ty”).

Pięściarstwo
Niedzielne zawody „HCP“ i „Sokół",

które odbędą się w kinie Metropolis o godz. 
12 zapowiadają się bardzo ciekawie. Spot 
kanie przewidziane jest w wagach od pa­
pierowej do półciężkiej. Obie drużyny wy­
stawiają swe najlepsze składy. „HCP“ sta 
je z mistrzami Wielkopolski Misiornym, 
Strugińskim i Hoffmanem, a „Sokół“ — z 
Romańskim, Pierardem, Misiurewiczem i 
Holaszem na czele. To też liczne rzesze mi 
łośników pięściarstwa będą miały okazję 
zobaczenia ciekawych i emocjonujących 
walk. Przedsprzedaż biletów odbywa się w 
fir. „Camera“ oraz „Dom Sportowy“, św, 
Marcin.

Na porządku obrad referat kol. Gąsiorow- 
skiego. roczne sprawozdania Zarządów 
Kółek oraz wybór nowych Zarządów Kó­
łek. — W niedzielę 1 maja zwiedzamy 
Browary Kobylepole o godz. 11 przed 
południem. Zbiórka o godz. 9,30 na 
moście św. Rocha, Zbiórka sekcji cykli­
stów z rowerami przed Ogniskiem o go­
dzinie 9.45.

Proszą Państwal — (jakby to z pewnością 
rozpoczął... J a r o s s y !).

RECITAL SZOPENOWSKI,
ALEKSANDRA UNINSKIEGO

W niedzielę, 1 maja r. b„ o godz 8-ej, 
wystąpi jedyny raz z własnym koncertem 
genjalny pianista ALEKSANDER UNIN 
SKI. Jak było do przewidzenia, sama za 
powiedź tego „rewelacyjnego“ koncertu 
zelektryzowała cały Poznań i Wielkopol- 
skę. czego dowodem stale napływające za 
mówienia na bilety z najdalszych stron 
prowincji oraz, że niektóre kategorje 
miejsc są już doszczętnie rozsprzedane 
To stan faktyczny tej imprezy Pragnie 
my jednak zwrócić uwagę Pnbłiczności 
na inną o wiele ciekawszą okoliczność, 
wiążącą się z osobą Artysty — Unińskie 
go. Otóż niedawno temu — jak to zapew 
ne wszyscy pamiętamy — w Warszawie 
odbył się z okazji Międzynarodowego Kon­
kursu Chopinowskiego i Wystawy pamią­
tek po Chopinie, koncert arcydzieł Genjal- 
nego Wieszcza Tonów na ostatnim forte­
pianie Chopina I cóż się stało? Kto to 
dostąpił tego wielkiego zaszczytu, że po­
zwolono mu dotknąć klawiatury instru­
mentu Chopina? UNINSKI! Utajoną mo­
cą swego ogromnego talentu „wskrzesił“ 
nieśmiertelne poematy Chopinowskie ... 
gra! na fortepianie stanowiących dziś RE­
LIKWIĘ NARODOWĄ, przechowywaną 
z pietyzmem w Muzeum Narodowem Sto­
licy. Szczęśeia tego, nie mógł dostąpić 
zwykły wirtuoz, bodajby nawet „fenome­
nalny“.., I nikt dotąd zaszczytem tym 
pochlubić się przed światem całym nie 
może, —- a więc widocznie Uniński oka­
zał się i jest godnym tego najwyższego 
wyróżnienial Wielki ten artysta, słusznie
zwany „Tytanem fortepianu“, objeżdża 
dziś Polskę, a potem Europę, jak trium­
fator - zdobywca Zdobywca i triumfator 
serc ludzkich, bo sztuka jego jest sztuką 
szczytów ludzkiej odlwórczości, graniczą­
cą już z twórczością samą... Informu­
jemy, że reszta biletów do nabycia w Księ­
garni Uniwersyteckiej, ul. Gwarna 19, 
tel. 24-48. zw 14441

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zeon y:

Dnia 26 kwietnia 1932 r.
Władysław Szwajkiewicz, mistrz szew­

ski, 47 1. Henryk Przybył 3 m 10 dni. 
Augusta Kirschbaumówna, bez zawodu,
65 1 ZOfja Władysława Błochówna, u- 
czennica szkolna, 10 1 Stanisława
Remlełn z d. Łuczakówna, mężatka, 28 L 
Józef Szumański, pomocnik gastrono­
miczny, 22 i. Jan Musiał, kowal kolejo­
wy, 53 1. Adam Okupniak, kapelusznik,
26 1. Marjan Urbański, muzyk, 38 lat 
Antoni Sobktewicz, samodzielny mistrz 
piekarski. 64 1 Władysława Strugarek, 
służąca. 35 1. Franciszka Siudzikowa z d. 
Wleklińska, 69 1. Paulina Dobrzyńską,
15 godzin. Mieczysław Dzięcielewski, 
przodownik kotlarski, 41 1. Jadwiga Wal­
czak, bez zawodu, 16 1. Jan Zieliński, bez 
zawodu. 17 1. Jan Sękowski, inwalida 
wojenny 41 1. Stanisława Andrzejew­
ska 1 godz 15 min. Kazimiera Adam- 
czakówna. robotnica. 25 1.

Dnia 27 kwietnia 1932 r,
Zenon Wilczak 2 1 8 m. 23 d. An­

drzej Kaczmarek, robotnik, 37 1. Pela- 
gja Hauślerowa z d. Manuszakówna, 53 L 
Antoni Urbanikiewicz, emećyt. naucz., 
88 i Zenon Styterek 12 d. Eleonora 
Primke z d Uriwaldówna. 58 1. Jerzy 
Jarecki 2 m. 12 d Konstancja Rosińska 
z d. Lange równa, 38 1.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— A. Ch. 101. Nie było takiego roz­

porządzenia; notarjusz w tej sprawie nie 
ponosi winy (KI

— J. J. 1000» Poznań, Aleja Chopina.
(K)

— P, Małecki, Groch. Łąki. Na to
rady niema Obniżenie zarobku nie na­
stąpiło na skutek jakiejkolwiek ustawy, 
lecz na podstawie wzajemnego stosunku 
umownego (K)

— Stanisław IL, Kościan. Dochód o- 
siągnięty z nowej budowli, wzniesionej 
przez Pana, nie podlega opodatkowaniu.

(K)
— S. S, Pom. Odpowiedź była w nr. 

173 z 15 bm. (K)
— Ochotnik nr, 482. Owszem; poin­

formują w Pow. Komendzie Uzupeł­
nień. (K)

— Stała abonentka. Radzimy zapy­
tać wprost w szkole. (K)

— B. C. Poznań, Oszustwa niema, bo 
przecież Pan widział, co kupuje Inna 
rzecz, że mogłaby tu zachodzić lichwa 
mieszkaniowa, gdyby cena mebli była 
istotnie nadmiernie wysoka. (K)

— Długoletni abonent. Nie może Pan 
zgłosić, bo przecież Pan sam jest współ- 
dłużnikiem, jako posiadacz akcyj. (K)

Na czwóimecz w Berlinie rozpoczynają­
cy się w sobotę Włochy zjeżdżają w nastę­
pującym składzie: Rodriguez, Melis, Ales- 
sandri, Bianchini, Casadei, Longinotti, Ros- 
si i Rovati, Danja wysyła poniższą druży­
nę: J. Petersen, H. Jensen, A Petersen, H. 
Wechter, A. Sórensen, K. Nielsen, P. Jór- 
gensen i H. Nielsen. Zespół niemiecki i 
węgierski już podawaliśmy.

Poznański Okręgowy Związek Bokser­
ski podaje do wiadomości, że roczne walne 
zgromadzenie odbędzie się 8 maja o godz. 
10 w lokalu p. Jarockiej przy ul. Maszta- 
larskiej.

Tennis
Francuscy zawodnicy w drodze powrot­

nej z Budapesztu grali w Wiedniu uzysku­
jąc po pierwszym dniu wynik remisowy. 
Artens (A) pokonał niespodziewanie Du 
Plaix 8:—, 1:6, 6:3. 6:2; para francuska 
Brugnon i Gen tien pokonała parę Artens 
i Matejka 2:6, 6:4, 6:4, 6:2.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo­

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego; J. W. 

z podziękowaniem za doznaną łaskę z 
prośbą o opiekę nad domem 2 zł; — E P. 
z prośbą o wysłuchanie 5 zł: — razem z 
poprzednio pokwitowanemi 218 zł.

Na kaplicę św. Antoniego w Nazarecie: 
I. K. 3 zł; — razem z poprzednio pokwito­
wanemi 211 zł.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Kasa Pośmiertna niższych funkcj. 

Uniw. Pozn. Walne zebranie odbędzie 
się w środę, dnia 27 bm. o godzinie 20 w 
sali 27 Coli. Minus.

— Komitet Towarzystw Dzieln. Wil- 
deckiej. Zebranie zarządowe odbędzie się 
w czwartek 28 hm o godz. 19,30 w lokalu 
posiedzeń p. Kasprzakowej, ul. Kiliń­
skiego 15.

— Koło Absolwentek VI szkoły wydz.
Zebranie kółka towarzyskiego odbędzie 
się w piątek 29 bm. o godz. 19,30.

— Tow. Uczniów Handlowych, Sekcja 
Związku Pracowników Kupieckich w Po­
znaniu. Zebranie plenarne odbędzie się 
29 bm o godz. 20 na sali Domu Kupiectwa 
skrzypce i fortepian; Rzym (441 m) 20.45 
Polskiego przy ul. Zwierzynieckiej 12.

Za ogłoszenia I reklamy odpo­
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Przybył do Poznania
największy w Polsce 4-ro masztowy

Cyrk Sfaniewskich
Uroczyste otwarcie cyrku nastąpi dziś, 

w czwartek, 28 kwietnia, o godzinie 8 30 
wiecz., na placu przy ul. Fr. Ratajczaka 
(obok strzelnicy małokalibrowej).

Wielki imponujący program, 20 atrak- 
cyj światowej sławy. 3 godziny programu 
o niebywałem napięciu i zachwycie. Nie­
bywałe widowisko, jakiego Poznań nie 
oglądał. Atrakcja światowej sławy: Ka­
pitan PROSKE, najodważniejszy pogrom­
ca doby obecnej, z grupą lwów berberyj- 
skich-i nubijskich. 60 koni czystej krwi 
arabskiej, 120 artystów, 300 egzotycznych 
zwierząt. Własna radjostacja. Cyrk oświe­
tlony 5-ciu tysiącami lamp i reflektora­
mi. Namioty nieprzemakalne. Zwierzy­
niec otwarty od 10 rano do godz 8 wiecz.

Uwaga: Codziennie początek przedsta­
wień o godz. 8.30 wiecz. W sobotę, 30-go 
kwietnia, i w niedzielę. 1 maja, po dwa 
przedstawienia o godz. 4 po poi i 8 30 w. 
W sobotę, 30 kwietnia, o godz 4 po poł., 
ceny miejsc zniżone do połowy.

dw 3439/40

26 kwietnia 1932 r„ o godz. 22.30, zasnął w Bogu, po długich 
cierpieniach, opatrzony Sakramentami św„ mój najdroższy 
najukochańszy ojciec, 6. p.

Dnia
i ciężkich 
mąż, nasz

Dnia 26 b. m., o godz. 6.20 wieczorem, zast 
Sakramentami św„ po długiej i ciężkiej chor: 
i nadewśzystko ukochana matka, ś. p.

z Latanowiczów Piotr SchillerHelena Wysocka emerytowany urzędnik komunalny
•zeżywszy lat 52. w smutku pogrążona

żona z dziećmi.
Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 29 b, m„ o godzinie 17.30, 

kostnicy cmentarza Łazarskiego.
Poznań, Matejki 66. zw 14438/9

ttegrzeb odbędzie się w piątek, o godz. 4.30 po poł., z domu ża­
by w Lesznie ul. Paderewskiego 9. w ciężkim gmutku pogrążeni
nw 10150 córki, syn i synowa.

Leszno, dnia 26 kwietnia 1932 r.
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Dnia 27 kwietnia 1982 rołra, o godzinie 11,30» rozstał się z tym światem nagle na udar serca, 
w 48 roku życia, opatrzony Sakramentami św., nasz najdroższy mąż, ukochany ojciec, syn i brat, ś. p.

Wiktor Brodniewicz
kupiec

w ciężkim smutku pogrążeni
zona z córeczką i rodzina.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 80 b. m., o godzinie 16,30, z domu żałoby ul. Słowackiego 12, na 
cmentarz przy uiicy Bukowskiej.

Poznań, Rawicz, Jarocin, Obrzycko, Pawłowice, dnia 28. 4, 1932. 
d 3149 Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Zakład Pogrzebowy Bracia Nowak. Poznań. Plac Nowomlejski 10. tęl. 1040.

o czem donoszą

w partiach wagonowych 
i drobniejszych

seradelę
koniczynę czerw« 
wykę, pelnszkę, 
groch, owies, 
łubin żółty i niebieski 
nasienie buraków

Ziemiopłody
Bydgoszcz 

Dr. Warmińskiego nr. 10
Telef. 1793 i 1787.

P w 12 205-63,118

Dobrze zaprowadzone 
przedsiębiorstwo przei­
staczaj ące się na T. z o. p.
poszukuje

najchętniej czynnych. 
Zgłoszenia do .Par“, Ale­
je Marcink. 11 pod 54,445

Pw 14 174-54 455

We wtorek, dnia 20 kwietnia 1932 r., o godz. 22-giej, rozstał się 
z tym światem, po krótkich lecz cierpliwie znoszonych cierpieniach, 
opatrzony Sakramentami św., nasz najukochańszy i najdroższy ojciec, 
wujek, teść, dziadek i pradziadek, ś. p.

Antoni Urbanikiewicz
emerytowany nauczyciel 

uczestnik Powstania Wielkop. 1918/19
przeżywszy lat 94. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 30 kwietnia, 
o godz. 4 po południu, z kaplicy Zakładu św. Józefa na cmentarz św. 
Marciński przy ulicy Bukowskiej, o czem donosi

w ciężkim smutku pogrążona
rodzina.

Poznań, Łopuchowo, Kobylin, Chicago.
Msza św. za duszę drogiego Zmarłego odprawi się w poniedzia­

łek o godz. 7 rano w kościele parafjalnym OO. Zmartwychwstańców, 
zw 14436 Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

JWWWWWW^^
Niniejszem mamy zaszczyt uwiadomić Szanowne Obywatelstwo stół, 

miasta Poznania i okolicy, iż
w SOBOTĘ, dnia 30-go kwietnia 1932 roku

otwieramy naszą

fabrykę wyrobów mięsnych
przy ul. Seweryna Mielźyńskiegol

(tui przy placu Nowomiejskim) — telefon 17-72 pod firmą:

BRACIA MUSZKIETA.
Staraniem naszem będzie skorą i rzetelną obsługą, jakoteż pierwszo­

rzędnym towarem zadowolić najwybredniejsze wymogi Szanownej Klienteli.
Prosząc o łaskawe poparcie, kreślimy się poważaniem 

zw 14435 RR ACTA MIT<J7KIFTA

99
Pastylki nawozowe dla kwiatów 
pokojowych i balkonów y ch. 

Cena za 1 pudełko = 20 pastylek zł 0,75
Wystawiamy na Targach Ogrodniczych w czasie Targów Międzynarodowych

Pw 13 095-54,398

We wtorek, 26 kwietnia 1932 r., zasnęła w Bogu, opatrzona Sa­
kramentami św, po długich i ciężkich cierpieniach, moja najdroższa 
żona i nasza najukochańsza matka, ś. p.

z Manuszaków
Pelagja Hauslerowa

w 56 roku życia, o czem zawiadamiają Krewnych i Znajomych 
w ciężkim smutku pogrążeni

mąż i córki.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 30 b. m., o godz. 16.30, z kaplicy 

św. Józefa na cmentarz parafjalny.
Poznań, św. Wojciech 2. d 3445

Zakład Pogrzebowy Bracia Nowak. Poznań. Płac Nowomlejski 10 teł. 1046.

OIŁAB 
BLEI
HEM<

*

fi/rmą

13 parcel budowlanych
na Łezarzn przy gotowych ulicach: Marsz. Focha, Gust. 
Potworo wskiegó, Lodowej i Florjana Stablewskiego, wielk. 
500—1.350 m. kwadr, sprzeda na! korzystnych warunkach. 
Oferty: Adwokat Jelcyn, Bydgoszcz, Gdańska 11.

Informacji/co do cen udzielić może budowniczy Za- 
wartowski, Lodowa, li. Pw 14166-63,140

trwałą
(elektr.)
1 wodną. 

. , Farbowanie
£ ! włosów, brwi i rzęs.
8. i Hanncare. Specjalność:

Perliczki di użytku 
$ cUiimtga. Manii głowy 

i twarzy i wszelkie 
zabiegi w wykonaniustaran- 
nem przez pierwszorz. siły w 
„SALON DE COIFFURE“ 

N. Muszyński 
dla Pań i Panów 

ul. 3 Maja nr. 3. i 27 Grudnia 4 
Ceny nrzyatenne.

Sras łupane

‘/a kg 70 groszy.

JMLereżka
metr 20 gr obretka 15 gr deka- 
tyzowaaie 30 gi dziurki 2 gr. 
plisowanie spódn. 2 zt obciąga­
nie guzików tuzin 40 gr. podno­
szę oczka nadrabiam stopy haf 
ty tanio wykonuje terminowo 
„HAFTOPLIS“, St. Rynek 10 
(wejście Kmnoga obok f-mj Cze;cx hski i IPuk)

do pieczenia 
‘/a kg 80 groszy.

Poznańska Centrala IW
Aleje Marcinkowskiego 5.

437

Halo! Uwaga!
Chcę ożenić brata!

Dla brata, Górnoślązaka, Polaka, kupca, lat 32, rz.-kat., 
śred. wyk., współwłaściciela mego przedsiębiorstwa prze­
mysłowego, posiadającego udział 10 000 dolarów, zaś mie­
sięcznego dochodu — obecnie 600 zł, poszukuję Wielko- 
polanki lub z Pomorza od lat 17—23 celem ożenku. Wy­
kształcenie średnie, muzykalna, lecz nie koniecznie, może 
być nawet bez majątku, pochodzenie z bardzo porządnej 
rodziny, przytetn musi być nieskazitelnej przeszłości — 
zdrowa, ładna, dobrze zbudowana, miła, gospodarna, mą­
dra kobieta, bez nałogów i lubiąca zacisze domowe. Panie, 
którym zależy na szczęśliwem pożyciu małżeńskiem ze- 
chcą przesłać ofertę z obowiązkową fotogra/fją i prawdzi- 
wem opisaniem szczegółów pod zw 14434 do Kuriera Pozn.

ZAKŁAD PRZYRODOLECZNICZY 
D-raTARN A WSKIEGO W KOSOWIE

k. Kołomyji (Młp.)
Otwarty od 1 maja do 1 listopada.

Cierpienia chroniczne, przemiany materji. tra­
wienia, nerwowe itp. Wskazówki jak żyć należy. •
Południe Polski. ■ - Wiosna piękna. ‘ 

Ceny o 20 O'o zniżone. I

im. św. Stanisława Kostki
A. Pokorzyńskiej i H. Racz kie wiczówny

ul. Kochanowskiego 17
Wpisy dzieci od lat 6 codziennie 
prócz sobót 3 — 4 po poł. zw 14431

Książkowa
1 kasjerka do poważnego przedsiębiorstwa potrzebna za­
raz. Reflektuje się jedynie na rutynowane siły. Zgłosze­
nia z odpisami świadectw i podaniem referencyj 
muje się do dnia 30 b. m. w Kurjerze

zw 14433

....... ........ . przyj;
Poznańskim P°“

Rzutki przedstawiciel
branży drogeryjno-kosmetycznej na Wiel­
kopolską poszukiwany. Zgłoszenia do 
eksp. Kurjera Poznańskiego pod zw 14422
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Café „ESPLANADE“
W sobotą, dnia 30 kwietnia r. b.

Benefis Orkiestry

Braci Dorian
MOC NIESPODZIANEK j

Podarki z najpoważniejszych firm 
m. Poznania

Specjalne podarki Fabryki Fajansu H= 
ST. MA ii CZAK w Chodzieży.

bogaty program muzyczny |
Uprasza się o wcześniejsze 
zamawianie stolików.

LICYTACJA MASY UPADŁOŚCIOWEJ
W piątek, dnia 29 b. m., o godz. 11.30 przed poludn., 

przy Al. Marcinkowskiego 20 (w podwórzu) sprzedam pu­
blicznie najwięcej dającemu za gotówkę:

pokój stołowy, sypialnię, 2 saloniki, kredens, 3 szały 
dębowe, 6 umywalni, 2 gotowalnie, 4 łóżka dębowe, 
38 różnych krzeseł, 17 foteli, ca 40 mtr. gobeliny 
1 adamaszku, urządzenie warsztatu stolarskiego 
oraz wiele Innych przedmiotów. nw 10009

Licytacja odbędzie się nieodwołalnie.
Pietruszewski, komornik sądowy, Poznań. Plac Wolności 9.

W domach dla samotnych przy uL Rybaki 18-a i 1® 
zaraz do wynajęcia pokoje umeblowane ze Swla« 
tłem 1 centralnem ogrzewaniem.

Czynsz wynosi za pokoje:
a) w Starym Domu Samotnych 20.— zl miesięcznie,
b) w Nowym Domu Samotnych 25.— zl miesięcznie, -

Bliższych informacyj udzieli:

nw 10154/5
MAGISTRAT XIX a

ul. Grunwaldzka 22 a.

BS 10144

L. cz. 5 K. 8/32. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieru­
chomość położona w Sarnowie i w chwili uczynienia 
wzmianki o przetargu zapisana w księdze gruntowej' Sar 
nowa miasto karta 162 na imię wdowy Anieli z Tarabu- 
sów Kościelniakowej i jej syna nieletn. Henryka Kościel­
niaka, zamieszkali w Sarnowie, zostanie w drodze egze­
kucji dnia 1 lipca 1932 r, o godz. 10 przed poi., wysta­
wiona na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, pokój nr 9 
Nieruchomość składa się z domu mieszkalnego z podwó­
rzem, domu gospodarczego, stajni, wozowni, roli i łąki 
łącznego obszaru 2,23,22 ha. Wartość użytkowa budynków 
832 Mk, podatku budynkowego 31,10 Mk. Wzmiankę 
przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 16 lutego 
1932 roku. Rawicz, dnia 23 lutego 1932 r. Sąd Grodzki

nw 10045

Patent na Polskę
wynalazku dla miljonów, — artykułu masowej produkcji, 
niezbędnego dla każdej gospodyni, sprzedam. Potrzeba 
2S00 złotych. Zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego pod

zw 14430

Kamienicę
nowoczesną, centrum Łazarza, dochód roczny ustawowy 
12000 sł, sprzeda właściciel. — Pośrednicy wykluczeni. 

Oferty do Kurjera Poznańskiego nś 5539

Na wniosek aptekarza Stanisława Buczkowskiego
w Poznaniu, Aleje Marcinkowskiego, o udzielenie odro­
czenia wypłat, wyznacza się termin na dzień 11 maja 1932, 
godz. 11, pokój 29 tutejszego Sądu do rozpoznania sprawy. 
Wierzycieli wzywa się, by przybyli na powyższy termin 
celem udzielenia Sądowi wyjaśnień. Poznań, 23 kwiet- 
nia 1932 r. Sąd Grodzki nw 10046

II. Nn. 1/32. UCHWAŁA. W sprawie nadzoru sądo­
wego dla firmy Stanisław Mazer, skład żelaza w Oborni­
kach, na wniosek dlużniczki o przyznanie jej odroczenia 
wypłat, wyznacza się po myśli art. 4 rozporządzenia Pre­
zydenta Rzeczypospolitej z 6 marca 1928 r. termin do roz­
poznania sprawy na dzień 7 maja 1932 r„ godz. 10, na któ­
ry przybyć mogą wierzyciele wnioskującej firmy celem 
udzielenia Sądowi wyjaśnień. Oborniki, dnia 14 kwietnia
1932 roku. Sąd Grodzki. nw 100441

MIEJSKI ZAKŁAD ZASTAWNICZY we Lwowia.
Oddział Miejskiej Komunalnej Kasy Oszczędności w® 

Lwowie na podstawie zezwolenia Magistratu król. stół. m. 
Lwowa z dnia 29 marca 1932 L. W. II/I 801/32

urządza
9 maja 1932 I w dniach następnych

od godziny 9 do 13 (1) i od 16 (4) do 19 (7) wieczór w lokata 
własnym przy ul. Wałowej L. 9, II p.

sprzedaż licytacyjną zastawów 
Sprzedane zostaną niewykupione przedmioty ze złota» 

srebra i szlachetne kamienie, zastawione względnie opła­
cone tylko po dzień 30 czerwca 1931 r„ a to: Serja IV, 
od Nru 28973 do 53467, oraz Serja D. (zastawy w dolarach) 
Nr. 164 do 1080 i zdjęte z poprzednich licytacyj Nry S IŁ 
74311, Serja III 33954, 56586. 69105, 73070, 75555, 76622, 76623, 
76624, 80778, 80331, 81769, 82958, 85172, 85467, 89425, 90030, 
90986. 94980, 96841, 97217, 97820, 98427, 98477, 98780, 9966© 
i Serja IV. 507, 1244, 1605, 4716, 13768 — najwięcej ofiaru­
jącemu. . . .

Licytacja powtórna w myśl § 33 regulaminu odbędss® 
sie po zakończeniu licytowania wszystkich zastawów 

nw 10145

PRZETARG PRZYMUSOWY 
W piątek, dnia 29 kwietnia b. r., o godz. 16-tej, sprze­

dam w Śremie publicznie najwięcej dającym za gotówkę:
3 maszyny do cięcia papieru (gilotyny), maszynę d® 
Unjowania, pedałówkę, maszynę do szycia drutem, 
11 balotów papieru drukowego oraz inne przedmioty 
z urządzenia drukarni. • nw 10008

Zbiórka 15 minut przed licytacją obok Drukarni Cen­
tralnej.

Śrem, dnia 27 kwietnia 1932 r.
Urbański, komornik sąd. s poi.

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo,
8, w, z, a s= każde stanowi 1 slow©.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Najszczęśliwsze
Imt poleca Kędziora kolektora. pSnsń Sieroca 5/6. zdw 47 926

Pianino
sprzedam tanio. Św. 

Mirem 6. m 13_____ zd-w 58 506
Gramofony — tanio 

Płyty — od 1,50
4 jo cenie szoźonej. F. Batoń, 
Wofaa 12. ______ Pw 12 012-14.63

„Antyki"
wMo używane sprzedaj« trałm- 
». Wielkie Garbary 39.

Pw 14 143-54.432

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprsykład: a 2395, s 21205, dlSll 
Ula 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orsyjmuje się do godziny 19,

Kawiarnię
na Sołaczu ogród śliczny taras, 
elektryczność, parowe ogreewa- 
mi® saraa wynajmą ewentualnie 
wille sprzedam. Zgłoszeni* Ko- 
rjsr Poznański zdw 53 660

Jadalnię stylową
piekmie rzeźbiona bardzo tamie. 
Stolarnia Bukowska 9.

zdw 53 946

Szafa
regat emSdony ko---------
sprzedaż. Stolarnia Czerniak. Dą­
browskiego TO. zdw 53 634 i

Samochód
(dorożka) z kąpcesją na spmsdaż. 
Oferty Kur jer Poznański

Wyprawy ślubne 
Urządzenia 

restauracyjne 
Porcelanę ogrodowę

kupuje sie tanio tylko wprost w 
Hurtowni Porcelany. W ronlecka 
24. zdw 54 032

zdw 53 624

Wózek
dziecięcy na pasach sprzedam. — 
Obejrzeć wieczorem. Pólwie.ieka 
25, dom ogrodowy. zdiw 53 993

Skład
cukierków tanio. Adres Kurier 
Poznański zdw 54 014

Restaurację
mieszkaniem koncesja spraedam. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 53 703

Maszyna
damrica Singer. 
3.

SlWe^^“2

Maszynę
Singer* sprzedam. 27 Grudnia 19. 
m. 16. zdw 53 963

Urządzenie
2 prawie nowe na dpco£°
nych warunkach do sprzedani*. 
Jeżyce. Reja 2. Karpowiczowi.

zdw 53 723

Radjo
trayllaimipikowe na prąd
korzystnie sprzedam. Chwalieze- 
wo 34, podwórze, mieszkanie 9. 

zdw 54 002 

Sprzedam ___
podziału majatkwwM® 
g Górczyme bfeete

________ Oferty Kurier Po«
znański zdw 53 962 *
parcele w 
tramwaju. Oferty .sawenny «- -------

Samochód
_______ <5 cyliudwwr «Dhewohet
w dobrym ©tacie samienię na 4 
cyłiaidwwy lub sprzedam ko- 
rasyatnde, marka obojętna. Ła- 
skawe oferty Kurier Poznański

Skład
kotonjahry, miasto 
dzierżawa miesięczna m -™, 
cie 2 000. Małecki. RybaW 20 a. 

zdw 52 518

powiatowe, 
¿1 40, obje-

5ypi
sajko

Skład
_____ _ doży tanio. Zgłoszenia
1 uirjer Poznański zdw 53 593

Parcele
doakofflałe położone Rataje, piast 
zatwierdzony sprzedam. Zgłosze­
nia do Kuirjera Poznańskiego

zdw 53 585

W. Czysz 
Szkolna 11

urządzam wy­
przedaż zatpa- 
sów pochodzą­
cych z zlikwi­
dowanej filji po 
cenach znacznie, 
zniżonych.

Pw 14 007-1723

W. Grosz- 
klewicz, 
Poznań

ul. Wrocławska 3 
tel. 22 55 poleca 
muśliny wełn. od 
2.75 — woale w 
pięknych dese­

niach od 2.50 je-
■Ąjd wabię najnow­

sze wzory w pasy 
na suknie i bluski 
Materiały wełn. 
modne kolory na 
suknie. kostiu­
my 1 płaszcze — 
Materiały me- 
skie na ubrania

*#.•$ i płaszcze. Hur- 
downie i detalicz­
nie. Za gotówkę 
10% rabatu.
Pw 12 02214.109

Wanllję 
funt 28.— zl. Oferty Kurier Po­
znański zdw 53 560

Torpedo
sześcioosobowe po remmMŹe. — 
MSdkiewścaa 1. m. 4.

Pianino
krzętowe spraedam.

Wózek
dziecięcy w dobrym stanie na 
sprzedaż. AdTes wskaże Kurier 
Poznański zdw 53 679

sprzedaj« najkorzystniej Stolar­
ni* Rybaki 15. nw 8857 ;8

Meblowe
wozy 1 oieżkie szoty okazyjnie 
na sprzedaż. Zgłoszenia Kurjer 
Poanański zdw 53 069

Wozy
kastowe, platformy cieżkie 1 lek­
kie tamo na sprzedaż. Zgłosze­
nia Kurjer Poznański zdw 53 670

Dywany
Pomosty

Dywaniki
pluszowe. axmio- 
strowe. boucle — 
oraz imitacje 
perskich kupuje 
sie najtaniej w 
specjalnym skła­
dzie dywanów 
Bracia Góreccy. 
Poznań Stary 
Rynek 44, wej­
ście z ul. Woźnej

Pw 14 134-16.193

Parcele
tanie sprzedam Adres 
Xurjer Pognańgfei pctw 63 T85

Skład
2 otea. urządzeniem, 
miasta, dzierżawa niska san 
sprzedam Oferty Kurjer P< 
zdw 53 974 

Mylna TT, 
łw 3 074

Bruku
200 mtr* tanio na sprzedaż. In­
formacja Rynek Jeżycki 1. mie­
szkanie 1. jw 3 072

Skład
towarów krótkich galanterii — 
przyległe 2 pokojowe mieszkanie 
tanio sprzedam. Adres Kurjer 
Poznański zdw 53 706

Folwark 
410 mórg, ziemia dobra, sabudo- 
wania masywne, inwentarzami 
75 000. wpłaty 40 000. Ratajczak 
Masztalarska 7 a. III.

zdw 53 796

Najtaniej!
Plasaess kostiumy i k»< 
pelusze damskie tńekma 
modele wiosenne polce* 
P Szczawińska t S-k«, 
ul. Wodna 1. PrzyjnMS= 
jemy asygnaty .Kre­
dytu“. Pw U MM.7S

W

zdw 53611

2 motocykle
J*iki ..Rudge" i „James** w bar- 

dobrym stanie tamo- sprze 
Rzemyszkiewios. Pól wie jaka 

i___ zdw 52 271

Wafle
do lodów różne gatunki, dostar­
czam bardao tanko. Żądajcie cen­
nik Alekanndrńw-Kujawski. — 
Śkrsynka pocztowa 45. nw 10 163

Ogród
działkowy za rag —-rzodium. Pru 
sa 18. mieszkanie 17. jw 3 071

Motocyklową 
mzyczepke i a,pa rat do spawania 
aoniiplet sprzedam. Banaszyńeki. 

Kraszewskiego 1. jw 3 070

Wyszynk wódek
7 Petaym biegu zaraz sprzedam 

Potrzeba 8—9 tysięcy,
A®eg Kurjer Poznański 

zdw 53 279

Gospodarstwo
31 mórg masywne budynki 
oświetlenie elektryczne sprzedam 
Rawicz Targowa 2. nw 10 151

Samochód
z&znteata za meble, karetkę 4-oso- 
bowa marki „Peugeot". Zgło­
szenia .►Par", pod nr. 1728.

Pw 14 176-1738

Cegielnia parowa
w więkazem mieście dobrze i... 
prowadzona, stały zbyt produkcji 
zapewniony. 36 mórg ziemi dom 
mieszkalno - czynszowy, wpłaty 
90 000 zl. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego nw 10143

Rower 
t*®ski sprzedam. Adres Karier 
romański zdw 53 398

Meble
wprost ze składnicy poleca 

ol- Wenecjańska LJiost Chwali,szewski przy krzytu 
-—- zdw 4-8 503

Meble kuchenne
TTPrzedaje za bezcen. Koniecłci, 
piaskowa 3. zdw 51129

Kapelusze
damskie 

wielki wybór piek 
nych najnowszych 
modeli wiosennych 
poleca H. Rusz­
kowski. Pólwiejska 
6. ceny niskie.

zdw 51281

Pianino
snraedam lub wynajme. Woźna 
12. m 13. zdw 53 742

156 mórg
prywatne, drenowane, zabwttows- 
nia. inwentarze pierwszorzędne, 
cena 25 000. wpłaty 14 000 sprze­
da „Agencja". Długa 5 zd 53 313

, Sypialnie
kS?? tani2 sPtzedaje. Stolarnia talowa fi. w 52 »16

Meble kuchenne
kupuje sie najkorzystniej. Lako­
wa 4a. Stolarnia. zdw 51142

40 mórg
buraczanych, zabudowania nowe, 
inwentarze kompletne, przy Po­
znaniu. cena 7 000. sprzeda 
„Agencja", Długa 5. zd 53 314

Skład
zaprowadzony ® spe- 

dukefit. artsiku,amj własnej pro- 
niu ilt j konkurencji w Pozna- 
ZirłoSSc3®??- OWecie ca, 12 000noszenia Kurjer Poznański 

zdw 53 696

Parcela
gaz, ełefctryika. wodociąg, kana­
lizacja, okolica Więrabiecięe 
sprzeda właściciel. Zgłoszenia 
godzina dwunasta do drugiej. Fa­
bryczna 35 a, mieszkanie _dwu:
naste. zdiw 52 844

, Ejektorka
pieg g-J’e^rakowy Krupp*. — 

"kłoszenia Kurjer Pozn.
zdw 53 885

Motocykl
D. K. W. 8 koni, dobrze utrzy­
many sprzeda okazyjnie tuznan 
ski Dom Komisowy. Dominikan 
ska 3, telefon 24-42.

Pw 14 177-172»

Szanowne Panie!
W . obecnym kryzysie 
kupuje sie konfekcje 
damska, jak: płaszcze, 
bluzki, spódniczki, suk' 
nie, kapelusze itd. tył 
ko w Magazynie Mód 
Pizy ul. Wielkiej 27 

___ J (tuż za Czerwona Ap­
teka). — Niski koszta handlowe 
umożliwiają nam sprzedaż pierw 
szorzedmego modnego towaru po 
cenach zduimiewa;aco niskich 
Prosimy nas odwiedzić. Jaworska 
i Wesołkówna. dw 3 385

Radiowe żarówki
ó-Jj od godzimyJezuicka 13 n. ptr.

zd w 53 642

Sprzedam
wózek dziecięcy „Brenn&bor 
tanio. Adres wskaże Kurier Po 
znański Stary Rynek rw 5526

stóaa *, sPrzedam 
MruchUuS, ■ wv doznaniu przy'¿jSsrtiriS" K”-

teteza, mieszkanie, to^ar 
a* Szymczak. Focha M

•d w 53 654 '

Łóżka
debowe jasne, nocne stoliki, li­
kwidacji hotelu, materace, wló- 
sienne. Dąbrowskiego 79. biuro.

rw
Gramofon

szafkowy nowy s 
tości 450, fswasdsm 170. 
110,

Groszki ewicz
Poznań W roclaw 
ska 3. hurtownie i 
detalicznie poleca 
dywany: imitacja 
perskich 175 X 250 
od 42 zł. boucklć 
175X250 od 125 zl 
welur sn*. prima 
2X3 198 zl. linole­
um. dywany, 1 z 
metra chodniki od 
zł 1.75. Serwety 
pluezowe 1 gobeti 
nowa Inlety. sto- 
łowizna i płótna 
po cenach smżo- 
nych

Pw 12 011-14.«
Motocykl

Motosacoche tanio. Biui 
¡’odgórna 5. zdw

Samochód
limuzyn« marki Wbiippet w do­
brym stanie, tanio sprzedam. Ła­
skawe zgłoszenia Wiśniewski. — 
Wągrowiec. Szeroka, zdw 53 619

Meble
stylowe sprzedam 50 procent ta 
niej. Wytwórnia mebli A. Szcza 
niecki. Piaskowa 3. zdw 53 948

Rower
nowy męski, damski, tanio sprze 
dam. Słowackiego 48. m. 6.

jw 3082J83

Rowery
marki „Łucznik", ty® 1. tury­
styczny zwykły, typ 2. traryatycz- 
ny Torpedo sprzedaj« po okazyj­
nych cenach tylko hurtownikom 
za gotówkę. — Józef Bogea 
Gdańsk. Schmiedegasee 4. Tele­
fon 21394. nwl0091

Dom
mieście, pierwszorzędnym akta- 
dem paipieru i papierosów. 2 po­
koje kuchnia korzystnie sprze­
dam z towarem lub 
12 000, bez hipotek 
właściciela Oferty 
znapskj nw 10 128

bez. Cena 
wprost od 

Kurier Po-

Majątek
400 mórg ziemi buraczanej. eo»a 
80 000 wpłaty 30 000. Rutkowski 
Grobla 29 ¿dw53 7»l

Pianino
zagraniczne krzyżowe dnbua skat- 
zyjnie. Pólwiejska 22. m. L

zdw 53 746

Fabryka
odlewów żelaonych i fabryka wy- 
robów porcelanowych w duźem 
mieście po wiato wem na wyjątko­
wo dogodnych warunkach *araz 
do sprzedania. Oferty .«Far 
Poznań, pod 54,460.

Pw 14160-54,451

Wóz
dla handlaiza, szory spraedam. 
Chwaliszewo 37, restauracja.

zdw 53 848

Dom
skdad kułoiijalDy, oberfca. tymąc 
mieszkańców, bea kjoaikumacji, 
cena J2IMM). wiaty 8 000. Ross­
mana Fredry 6. gdw 53 910

Sprzedam
maszynę ręczna do prania, pii 
gazowy i do opalenia wegle 
oraz wózek czterokołowy 
Skryta 4. m. 3.

Najtaniej
bo wprost z fabryki

kupuje sie materiały meskie. 
damskie oraiz wojskowe na sezon 
wiosenno . letni. Najprzedniejsze 
gatunki, najnowsze desenie. Wiel­
ki wybór Ceny ściśle fabryczne. 
Fabryka Sukna Karol Jankow­
ski i Syn. Bielsko. Oddział w I‘o- 
snani/u, plac Wolności 2, piętro. ndro ao w»

Nowy
Dom Komisowy. Woźna 116. spms- 
da je i kupuje meble ożywan*, 
garderób« różne inne przedmioty. 

Pw 12 221-14.43

Konwie
do miek*. nowe. ..Matko" od S® 
do 46 Itr., tanio. — Markowski. 
Mielżyńskiego 23. n.. tel. 5243. 

Pw 14131-16.144

fs"™1"" KUPNA ......."B
mmofonowe. dobrze użrsyman« 
tupi«. Oferty Orędownik 

zdw 52 893

H Mtr. 
ciemne
rjer Poznański

Butelki
krapówki, siefens __

szkło kupie. Oferty Ku- 
sdw■58 862

W. Grosz- 
kiewlcz

Poznań, uHcą 
Wrocławska 

tel. 22-53 hurt, 
detal. Polecam 
po znacznie zni 
żonych cenach: 
Ftrany i kapy 
woalowe, tiulo­
we. nowoczesne 
upięcie z lam­

brekinem fiilót. 
Kołdry na pu­
chu, wełnie i 
wacie własnej 
fabrykacji. Za 
gotówkę 10 pro­
cent rabatu

Pw 12 013-11184

Willę lnb dworek
5—6 pokoi z nowoczeenem urzą­
dzeniem. dobra komunikacja, we­
randą. ogrodem blisko kościoła 
katolickiego kupie. Oena fanta­
zyjna wykluczona. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 53 069

Gospodarstwo
kupie blisko miasta powiatowe­
go. dobre budynki nie niżej 5 po­
koi. przy iesie wodzie wplata. 
22000 zł Sprzedawca może dzier­
żawić. Odpowiedź tylko na do­
kładny opis objektu miejsca. — 
Oferty Kurjer Poznański

. zdw53692

Kolon jftlkę
dobrnę prosperując* kupi«. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdw 53 559

Parcele budowlane
przy Szosie Warszawskiej w 
stronę Głównej bezpośrednio przy 
Osiedlach ,,Dom Własny" „Pra­
ca", wodociągi, kanalizacja, do­
godna komunikacja sprzedaje 
właściciel Małecki. Droga De 
bińska. telefon 11-90.

Pw 13 091 15.79

1/6 część
domu czynszowego Poznaniu 
sprzedam potrzeba 15 000. Zgło­
szenia. Kurjer Poznański

sdw 61683

Kuplę
coś s brylantów okazyjnie. — 
Oferty Kurjer Poznański

zd-w 53 602

Kuplę
wille hife dom 8 pokojowy w 
znaniu lub w Puszczykowie 
wplac« 10 tyeiecy złotych, 
średnicy wykluczeni. Oferty 
Kuriera Poznańskiego 

zdw 53 883

Kuplę
piece kaflowe używane. Zgłosi»- 
ni* Kurjer P««;*£2>3

■dar 63 906/3



Strona = Kurjer FoznaMskł, czwartei, 2S Kwietnia ł9S2 = Numer 193,

Kupię
używany, w dobrym stanie reca-, 
ny walec wypełniony woda do 
walcowania boiska. Wojtkowiak. 
1 ark Wilsona, Studjum Wych«- 
wama Fizycznego. zdw 53

Kupię
kocioł żalazuy. używany do 
łitrów. Adres Kurjer Pozn. 

zdw 53 877

Mieszkanie
7 pokojowe komfort częściowo 
umeblowane. Młyńska 9, I. pra­
wo, narożnik Placu Nowomlej- 
skiego. zdw 53 889

Dobrze
nmefelowany. Zielona 3 m, t. 

zdw 53 621

Kupię

Pianino
kupię. Cena Kurjer Pozn. 

zdw 53 866

Aparat
(do grzania), wody j wannę do 
kapania kupie. Ij. śledziński, ul. 
Wroniecka Ki telefon 12-42. 

zdw 53 #28
Junkersa lub Hermesa

aparat do wody grzania i wannę 
do kapania w dobrym stawie ku­
pię. L. śledziński, Poznań Wro- 
Siecka 16. telefon 12-42. 

zd w 53 929

Karoserii
autobusowej na podwozie „Ghe- 
vrol'et“ poszukuje. Zroszenia Ku 
rjer Poznański dw 3 409

Żarówki
zakup i zamiana przepalonych 
żarówek na nowe reg. za dopła­
tą. Tylko Poznań, Wodna 3.

zdw 53 #36

Kupię
używana miodańkę. Oferty Graj 
kówna Gniewkowo, p. Kiszkowo 

jw 3077
Motocykl kupię

może być nawet wstanie nienada 
jaeym sic do jazdy Oferty Ku 
fj-er Poznański zdw 53 953

Limuzynę
dobrej marki ekonomiczna 4 oso­
bowa dobrze utrzymana z pry­
watnych rak ku.pie. Oferty z po­
daniem ceny do Kur jera Po­
znańskiego d w 3 3443

Kociołek miedziany
na ca. 70—100 Itr kupi, f-nieźnień 
ska Fabrrka Skór „Warta44. — 
Gt.iezno. W rzesi ń sk a 13.

zdw 54 040

Stoły, krzesła
parasole ogrodowe kupi okazyj­
nie Restauracja Datki, .Gniezno,

zdw 54 047

Kamienicę
sprzedam nowa, wolna od stempli 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 53 084

Kamienicę
4 piętrowa komfortowa narożni­
kowa składami sprzedam 110 000 
Wiaty 56 000, dochód 14 500. — 
Maciejewski. Dąbrowskiego 88. 
telefon 62-66. zd 53 113

Kamienicę
centrum Poznania dochód usta- 
ww 2 5°°- OCTa 21 0CO. wpłaty l-o 000 „Krakus“. Pocztowa 30.
___________ zdw 53 732___________

Kamienica
dochód ustawowy 11000. cena 
75 080. wpłaty 40 000. ..Krakus“, 
Poznań Pocztowa 30.

zdw 53 733

Kamienicę
składami, dochód 6 000 sprzeda 
3s> 000, wpłaty 20 000. Małecki. 
Poznań. Rybaki 20 a.

zdw 53 834

Kamienicę
Poznania przynosi ro-ez- 

WJJOOO sprzedam zara-z. wpłaty 
40 000. Zgłoszenia Kurjer Pean.

zdw 53 943

Kamienica
centrom komfortowa, dochód 60 
tysięcy, cena 480 tysięcy. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 54 036

PIENIĄDZ

3 000 zł
Pożyczki za odpowiednim procen­
tem. gwarancja dwnpokojwe 
ładnie umeblowane mieszkanie. 
Oferty do Kurjera Pozn.

zdw 51 440

Dwa
pokoje, kuchnia. Marsz. Kocha 
111. mieszkanie 17. zdw 53 333

2—3 000
pożyczki pod zastaw na procent 
lub , całkowite utrzymanie w Or­
łowie. Spieszne oferty Kurjer Po­
znański zd w 53 630

Gospodarze!
57a 8 000 zł pożyczki szukam 3—4 
pokoi. Oferty Kurjer Poznański

 zdw 53 904

10 000 zł
wypożyczę na 1 hipotekę domu w 
Poznaniu. Zgł. Kurjer Poznański 

zdw 54 030

r^nO^^NAJĘciA
iSK»os3ms^(nauQBsśaBaB
Ośmiopokojowe

komfortowe mieszkanie. III, pię­
tro. przy ul. Słowackiego (strona 
słoneczna) wprost od gospodarza 
od 1 5 32. do wynajęcia. Zgło­
szenia: K Lo-ga. Słowackiego 18. 
Telefon 66-89 Pw 13 093-16.17

—-—----—----------------------------
Mieszkanie

1 pokoój z meblami śródmieściu 
zaraz do wynajęcia. Kniat, ul. 
Wodna 10. zdw 53 649

Czteropokojowe ‘
I. ¡piętro, willa, dzielnica Grun­
waldzka. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 53 632

Mieszkanie - centrum
umeblowane odstanie na lato za 
zwrotna Dożyczkę 3 000 zł. Spiesz­
ne oferty Kurjer Poznański 

zdw 53 631
Mieszkanie

3 _ pokojowe komfort przy Matej­
ki za pożyczkę ca. 4 000 do ob­
jęcia. Adres Kurier Poznański 

zdw 53 622

9 pokojowe
mieszkanie komfortowe dobrze n- 
trzymane przy ul. Matejki zaraz 
korzystnie do wynajęcia. Ofęrty 
do Kurjera Poznańskiego 

zdw- 53 617

5 pokojowe
mieszkanie na niskim parterze 
w willi przy ui. Dąbrowskiego 
133 do wynajęcia. Zgłoszenia w 
biurze fabryki. zdw 53 570

Pokój
słoneczny, elektryczność. Stronia 
2 a. parter. zdw 53 586

3 pokojowe
łazienka, I. piętro. Wilda okolica 
Fabrycznej dom nowy tylko za 
czynsz roczny 2 000 zł wydzierża­
wię zaraz. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdw 53 565

Mieszkania
każdej wielkości za dzierżawę 
poleca. Pijanowski Wielkie Gar­
bary 44 (restauracja).

zdw 53 745

2 pokoje
kuchnia, rok dzierżawy zgóry. — 
Adres wskaże Kurjer Pozn. 

zdw 53 832/3

Dwupokojowe
w nowym domu za miesięcznym 
czynszem. Informacje: Patr.
Jackowskiego 32. II. p. Tel. 64 44

• - zdw 53 085

Wilda
2 pokoje kuchnia zaraz, dzierża­
wa. 100 miesięcznie. Adres Ku­
rjer Poznański zdw 53 956

Siedmio
oraz pięclopokojowe mieszkanie 
przy parku Wilsona wprost od 
gospodarza za czynszem miesięcz­
nym do wydzierżawienia. Tele­
fon 34-44. Oferty „Par", pod 
54.447. Pw 14 168-54,447

3
pokoje komfort kompletnie me­
blami dobrem i wskaże ś wierz. 
Żupańskiego 18. zdw 53 932

Miłośnicy wsi
znajda wymarzony dworek —- 
ogrodem. Piękna okolica. Poznań 
13 kilometrów. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 53 838

Dwupokojowe
z kuchnią, ul. Na ram o wiek a. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 53 S06

Pokój
kuichnia Jeżyce. 859 czynsz na­
przód. dateza 39. Piotra Waw­
rzyniaka 32, m 2 adrw 54 012

Trzypokojowe
komfortowe do wynajęcia. Dą­
browskiego 105 Surówka.

rw 5540

W Obrzycki! n,Wartą
wydzierżawię 4 pokoje z przyna- 
leżytościami i ojrrodem. Stosowne 
dla emeryta. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 53 228

9...SZUKA | MIESZK.JP

Dwóch
pokoi kuchni na lato blisko Po­
znania. chętnie Gadki, Kobylni­
ca poszukuje urzędnik państwo­
wy. Oferty Kurjer Poznański

zdw 53 1-54

1—2
z kuchnia ga mieś, dzierżawę od 
gospodarza, stała posada. Agen­
ci -wykluczeni. Oferty Kurjer 
Poznański zd w 53 666

Pokoju
próżnego szuka małżeństwo bez­
dzietne najchętniej wprost od 
gospodarza, Grzeczka. Małec­
kiego 31, m. 9. zdw 53 648

2—3
pokojowego mieszkania z łazien­
ka I. lub II. piętro poszukuje 
urzędnik prywatny czynsz zgóry 
Pośrednicy wykluczeni. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 53 921

Sędzia
•poszukuje mieszkania czteropo- 
kojowego. Oferty Kurjer Pozn. 

zd 53 569

Mieszkania
5 .pokojowego (duże pokoje) wy­
soki parter lub I. piętro ewentl. 
II. poszukuję w śródmieściu — 
wprost od gospodarza. Przy nor­
malnym czynszu zapłacę za rok 
zgóry. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 52 694

Trzypokojowe
słoneczne Kocha. Górczyn przy 
tramwaju wydzierżawi gospo­
darz. Spokojna 24. m. 5.

zdw 53 OfPS

Poszukuję
3 pokojowego mieszkania z kom­
fortem w śródmieściu wprost od 
gospodarza. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdw 53 614

4—5
pokoi górne centrum lub bEsko. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 53 905
Szukam

•5—6 pokoi śródmieście gospoda­
rza. Oferty Kurjer Poznański

zd w 53 587

Małżeństwo
bezdzietne szuka pokoju wprost 
od gospodarza. Oferty Kurier 
Poznański zdw 53 930

Emeryt
szuka 2 pokojowego mieszkania 
za mipsięczma dzierżawę Oferty 
Kurier Poznański zdw 54 001

11 POKOJE UMEBL. ltŻS

Inteligentnemu
Strusia 3. mieszkanie 7 (prawo), 

zdw 52 741
Jednoosobowy
dwuosobowy

wydzierżawię. Stroma 26, m, 5. 
zdw 52.836

Frontowy
panom Górną Wilda 61/11 

zdw 53 076

Pokój
pokoik małżeństwu panienkom 
Focha 27. m 36. zdw 52 802

Pokój
1—2 lepszym panom. Św. Mar­
cin 11. m 4. zdw 51806

Pokój
jedno lub dwuosobowy. Długa 4. 
mieszkanie 10. Pw 14 163-11,911

Nie krępujący
dobre utrzymanie, telefon, ła­
zienka, 27 Grudnia 18. m. 6.

zdw 53 426

Dwuosobowy
paniom lub panom. Piekary 6. 
parter, lewo. zdw 51 998

1 — 2
umeblowane, pianino, telefon — 
(77-16) elektryczność, łazienka,

zdw 52 732

Czysty
niekrępujacy kawa 40 zł u sa­
motnej oso-by. Źu,pańskiego 13. 
m. 3. zd w 53 6.84

Pokój
i pokoik zaraz. Kanałowa 4. m. 
10. zdw 53 682

Pokoik
mały. Matejki 1. I. zdw 53 678

Centrum
2 łączno, cizyste, elektryczność, 
utrzymaniem bez. Romana Szy­
mańskiego 4 mieszkanie 9.

zdw 53 676
Wspólny

pokój panience. Grobla 24. m. 17 
zdw 53 667

Panienkę
na wspólny (fortepian). Wały 
Królowej Jadwigi 7 a. m, 12.

zdw 53 349

Czysty
pokój. Działyńskrt-h 2, II. — 5 

zdw 53 708
Słoneczny

frontowy, spokojny solidnemu 
panu. Plac Asnyka 4, m. 12. przy 
Słowackiego. zdw 53 707

Panom
lub panu. Rynek Wiildeeki 67. 
mieszkanie 7. zdw 53 704

Pokój
próżny. Grodziska 63. parter, 

zdw 53 702
2 biurowe

umeblowane pokoje polecam — 
centrum. Adres Kurjer Pozn,

zdw 53 701

Inteligentowi
tputrktu-ainemu polecam 2 ume­
blowane ¡pokoje centrum. Adres 
Kurjer Poznański '¿dw '53 700

Dwuosobowy
Kopernika 7. parter, zdw 83 ^6

Pokój
dwuosobowy i jednoosobowy t 
utrzymaniem lub bez zaraz. Je­
zuicka 8, I. zdw 53 713

Pokój
z klatki schodowej dla 2 panów 
do wynajęcia. Wszystkich świę­
tych 8. m. 4. zdw '53 710

Seweryna
Mielżyńskiego

22. m. 19 pokój. zdw 53 709
Paniom

śliczny dwuosobowy. Ogrodowa 
4, (parter. zdw 53 636

Pokój
dla pana. Żu pań sk: ego 21. m. 8 

zdw 53 639
Połsój

czysty wynajme od 1. Słowac- 
k-iego 41 m. 11. zdw 53 64'5

Pokój
Czesława 16 a. II. lewta.

zdw 53 646

Klatki
schodowej, telefon, elektryczność 
panu 15 maja. Kręta 7 — 7.

¿dw 53 647

Pokój
utrzymaniem. Św. Wojciech 21, 
m. 8. zdw 53 655

Frontowy
mniejszy panu. Spokojna 1<5. — 
wysoki parter. zdw 53 658

Pokój
czysty poważnemu. Małeckiego 
22 m. l£ zdw 53 891

Pokój
małżeństwu. Małeckiego 27, m. 4 

zd w 53 989
Pani

Łękowa 16, I. lewo. zdw 53 588

Mały
bez pościeli panience. Kozia 23. I 

zd w 53 568

Umeblowany
Wodna 11 — 2. zdw 53 282

Niekrępujacy
zaraz. Górna Wilda 17. m. 9.

' zdw 52 652

Przyzwoity
pokój umeblowany tylko solidne­
mu panu lub pani od 1. 5. Zgło­
szenia Plac Działowy 5. m. 7, 
pom. godz. 3—5 po południu, 

zdw 53 610

Kulturalnej
uczciwej osobie dwu — jedno­
osobowy wygody korzystnie. — 
Chełmońskiego 21 mieszkanie 1. 

zdw 53 609

Pokój
niekrępujacy solidnej osobie. — 
Długa 4. podwórze, prawo. I. 

zdw 53 600

Pokój
Strzelecka 32. m. 6. zd w 53 598

Pokój
Skryta Ł parter, lewo.

zd w 53 717
Pokój

frontowy. Wielka 16. m, 4. 
zdw 53 719

Pokój
Strzelecka 28 a. parter iewo. II. 
drzwi. zdw 53 728

Pokój
lub 2 od 1. Wrocławska 9. m. 7. 

zdw 53 730

3 pokojowe
mieszkanie na parterze razem z 
warsztatem do wynajęcia zaraz 
ra przemysł trześnię. piekarnie, 
instalację). Zgłoszenia telefon 
75-68. Syntetol Traugutta 30.

®a w 53 592

Mieszkania
dwfech próżnych słonecznych po­
koi elektryczność, nie wyżej II. 
•pietra szuka samotny, starszy 
inteligent, śródmieściu czynsz %
paka zgóry. Oferty Kurjer Pozn.

adw&3966

Do wynajęcia
pokój umeblowany, frontowy, bal­
konowy. osobne wejście. Grun- 
waMaka 20 b, m. 8. od 17:—19.

sdw S&85o

Pokój
umeblowany niekrępujacy wy­
najmę. Kopernika 10 a. m. 8. 

zdw 53 735
Balkonowy

słoneczny panu na stanowisku. 
27 Grudnia 16 m. 11. zdw 53 736

Frontowy
słoneczny. Wielka 11 m. 6. 

zdw 53 737

Dwuosobowy
utrzymaniem — bez. Marcina 5. 
11. m. 11. zdw 53 740

Pokój
na biuro, telefonem do wynaję­
cia. św Marcin 66/67. front. — 
mieszkanie 7. zdw 53 741

Centrum
dwu — jednoosobowy czysty do­
brze umeblowany. Szkolna 11, 
mieszkanie 8 zdw 53 748

Pokójjedno łub dwuosobowy, telefon, 
utrzymanie, tanio. Aleje Mar­
cinkowskiego 3 b. I. m. 17. 

zd w 53 749

Pokój
Składowa 12. drugi dom ogrodo 
wy, mieszkanie 3. zdw 53 752

Pokój
pianinem, elektryczność 1—2.
Św. Wojciech 24. m. 6.

zdw 53 722

Pokój
umeblowany od 1. 5. Pólwiejska 
11. w podwórzu. Wittke. 

zdw 53 754

panu. Niegolowfikidi 1. m. 6. 

zdw 53 759

Pokój
wspólny panom. Roman* Szy­
mańskiego 7. m. 17. podwórze, 

zdw 53 761

Klatki
schodowej. Aleje Marcinkow­
skiego 15. I. lewo. zdw 53 827

Umeblowany
Łltrb 2 osoby wynajęcia. Ąw. 
Wojciech 4. mieszk. 4.

zdw 53 793

Klatki
schodowej. Królowej Jadwigi 
5 a. m. 4. zdw 53 789

Pokój
niekrępujacy jednemu, dwom pa­
nom. Prusa 17. m. 9.

zdw 53 786

Korzystny
Długa 8. II.. lewo. zdw 53 780

Wolny
Wierzbięcice 3. I.. lewo.

zdw 53 779

Dwuosobowy
słoneczny. Mickiewicza 1. m. 10. 

zdw 53 776

Frontowy
elegancki utrzymaniem, bez*. — 
Pocztowa 22. m. 9 zdw 53 773

Pokój
yżywainicfm kutchuk elefotrycfcnmSń. 
Woźna 13 a. wysoki parter, lewo, 

adiw 53 772

Pokój
frontowy, słoneczny, elektrycz­
ność, łazienka. Patrona Jackow­
skiego'29. mieszkanie 8.

zdw 53 771

Pokój
umeblowany 1-^2 osobom wynaj­
mę. Wydaje smaczne obiady 80 
gr.. Grobla. Ib. m. 8 narożnik 
Wielkich Garbar. zdw 53 770

Pokój
sar&s. Ogrodowa 11. I.. lewo, 

zdw 53 769

Czysty
słoneczny, frontowy pokój e elek­
trycznością. Długa 18 II.. mie­
szkanie 7. zdw 53 766

Kantaka 6
I. piętro, wynajme elegancki, du­
ży pokój, utrzymanie.

zdw 53 763

Dwuosobowy
frontowy, elektryczność. Strze­
lecka 6. mieszik 16. zdw 53 843

Pokój
2 panom. Kopermika 10. II.. le­
wo. zdw 53 852

Pokój
dla dwóch panów, św. Wojciech 
26. II. zdw 53 854

Dla
nań Irab bezdzietnego małżeństwa. 
Skarbowa 19. m 7. zdw 53 855

Pokój
Śniadeckich 20. m. 8. zdw 53 856

Pokój
Wierzbięcice 98. m. 8. zdw 53 858

Tanio
wspólny dwom paniom. Chwa- 
liszewo 5. m. 12 zdw 53 859

Frontowy
Św. Marcin 47. m. 6. zdw 53 958

Pokój
skromny. Mostowa 15 m. 9. 

zdw 53 957
Umeblowany

czysty, elektryczność. Gen. Pra- 
dzyńskiego 11 m. 3. zdw 53 960

2
łączne frontow-e. światłem elek- 
trycznem 'z używaniem kuchni. 
Wierzbięcice 24 a m 3.

zd w 53 961

Pokój
niekrępujacy klatki schodowej, 

elektryczność 1. 5. do wynajęcia 
Zamkowa 4 b, m. 7. wchód z 
Pocztowej. zdw 53 965

Pokój
Cieszkowskiego 8. m. 9. 

zdw 53 967
Pokój

dla pani. Michalska, św. Mar­
cin 14. zdw 53 968

Klatki
•komfortowy, przyjezdnym. Wy1- 
soka 4. mieszkanie 3.

zdw 53 969

Elegancki
panu 50. Ro-sada Wżerzbięcic© 13 

zd w 53 070

Frontowy
słoneczny 1—2 osobowy wynaj- 
mę. Matejki 45 m. 6. zdw 53 973

Pokój
frontowy. Bóżnicza 16 m, 16. 

zdw 53 880

Klatki
schodowej, elektryczność. św. 
Wojciech 2. m. 6. zdw 53.882

Dąbrowskiego
26. m. 5. zdw 53 885

Pokój
dwuosobowy z klatki «chodowej. 
Strzelecka 13 m. 16 zdw 53 888

Pokój
Sew. MSetlżyńskiego 22, podwó­
rze. HI. wchód, m. 21, 

zd w 53 892

Pokój
umeblowany dla pani. Ul. Zielo­
na 3. m. 23. zdw 53 893

Pokój
umeblowany. Młyńsłka 5. mie­
szkanie 6. zdw 53 878

Pokój
jednoosobowy słoneczny fronto­
wy dla pana. Plac Bernardyński 
3. mieszkanie 12. zdw 53 896

Umeblowany
elegancko, wejście niekrępujuce, 
wynajmę inteligentowi. Podgór­
na 14. m. 8. zdw 53 897

Wspólny
panience, elektryczność. Focha 70 
m. 7. zdw 53 663

Pokój
z elektrycznością, słoneczny na­
przeciw Uniwersytetu. Wjazdo­
wa 9. m. 8. II. zd 53 549

Pokój
słoneczny na 2 osoby. Lakowa 
16. m. 9. zdw 53 819

Utrzymaniem
90 zł dwom panom niekrępujacy 
Babińskiego 7. m. 1. (Plac Sa­
pieżyński). zdw 53 821

Pana
lub pani od 15 zł. Wrocławska 15 
Siewert. zdw 53 767

Pokój
Św. Wojciech 7. mieszk. 1S. 

zdw 53 801

Stancja
dl* panów. Wodna 8. m, 10. 

rw 5528/29

Niekrępnjący
z klatki, elektryczność Szwaj­
carska 20. m. 4. zdw 53 864

Mielżyńskiego
3. m. 9. pokój utrzymaniem, 

zdw 53 865

Pokójpana. Mickiewicza 19. m. 0. 
zdw 53 867

Pokój
niekrepnjace wejście. Zielkma 6. 
IŁ zdw 63 871

Frontowy
z dłektrycznem oświetleniem, - 
niekrępujacem wejściem panu ! 
Grobla 22 m. 9. zdw 53^

Dwom
3 mieszkanie 12. zdw

Dwuosobowy
blisko dworca. Focha 27.
II.. Sypniewska. zdw 53^

Pokoik
Grunwaldzka 11 m 6.

zdjw 53 822

Pokój
słoneczny frontowy utrzym,. 
niem 2 panienki lub panom 
Wroniecka 10. m 3. zdw ' "

Pokój
próżny, słoneczny, frontowy •> . 
zdT'53^rrty KUri6r P°Z,la'^!

Małżeństwu
Szamarzewskiego 30 m. 16 

zd w 53 988
Pokój

umeblowany, 2 osoby. elektro» 
ność. Stary "Rynek 53'54. m ' 11 

zdw 53 989 ' 11

Frontowy
pokój wynajme. Pólwiejska & 
dom ogrodowy._____ zdw 53 Btwi

Umeblowany
balkon, telefon, niedrogo Sttem. 
27 8 ydw 53

Pokój
czysty, dobrze umeblowany. 3 Jf. 
ja 3 a dom ogrodowy parter B 
iT____________ zdw 53 873

Pokój
frontowy jedno — dwuosobowy 
elektryczność. Kwiatowa 7. m‘4

zdw 53 898

Duży
ookój słoneczny 2 panom, św 
Marcin 50. m. 11. zdw53Wi

Pokój
Kręta 6 mieszkanie 11 

zdw 53 909

Dwuosobowy
Aleje Marcinkowskiego 28 a 11 

zdw 53 907
Pokój

dla 1—2 panów. Ratajczaka 11 a 
wejście 7 m. 106._____ zdw 53 911

Ładny
słoneczny, inteligentnemu panu, 
Stary Rynek 44. wejście Woźnej 
Franik, m. 9.__________ zdw 5.3 913

Wrocławska 5/6
m. 4. zdw 53 918

Pokój
frontowy czysty, słoneczny, 
elektryczność zaraz. Wielka 17, 
mieszkanie 13.

Elegancki
niekrępujący. przy Kaponierze. 
ul. Bukowska 9 in. 1.

zdw 53 931
Pokój

1—2 panów. Łąkowa 4 a. II., pra* 
wc. zdw 53 828

Pokój
27 Grudnia 5. m. 8. zdw 53831

Pokój
do wynajęcia Wielkie Garbary 8 
mieszkanie 12. zdw 53 835

Pokój
umeblowany z pianinem, św. 
Marcin 20. m. 6. zdw 53 841

Pokój
małżeństwu 2 panom. Jeżycka 43, 
mieszkanie 2. zdw 53 809

Pokój
słoneczny, czysty, elektryczność, 
łazienka, tanio. — Koniec Grun­
waldzkiej. Oferty Kurjer Po®- 

zdw 53 808  .

Umeblowany
wejście osobne, wspólnie małżeń­
stwu. Sapieżyński 3. III., lewo.

zdw 53 803

Pokój
frontowy, słoneczny, telefon SOrt 
Żunańskiego 8. m. 7. zdw 53«^

Dwuosobowy
Świętego Józefa 6 m W. 

zdw 53 800

Pokój
dla 2 panów lub panienkom, wiel­
kie Garbary 10. sk'ad kolonialni- 

zdw 53 945

Pokój
parterowy, telef.. przyległy 
gazyn. nadający się na biuro 
najmę. Zielona 3. m. 21.

zdw 53 999 —

Pokój ,
umeblowany. Pocztowa 27. in- 

adw 54 003
Słoneczny -

Skarbowa 7. m. 10. zdw 54^

Pokój .
umeblowany panu, elektrycanos 
wynajmę. W. Garbary 36. m.

zdw 54 007
Pocztowa 16

tn. 11, diwa czyste pokoje fortem od 1__________ zdw_5£i»2

inteligentnemu panu używaj* 3 
telefonu. Wierzbięcice 32. »•

zdw 54 016
Dwuosobowy .

jeden utrzymaniem (bez) 9’%. njf 
Pólwiejska 2 m 6. 1)4 -

Pokój
słoneczny centraIne . ogrzew 
łazienka z utrzymaniem M - 
zaraz do wynajęcia. wie> 
mieszkanie &. a

MIESZK.JP


lUnietlA DrfCWCZyna
trio (acordeón.tno tacorawn. ; íi ’i“«
Wroclaw, poste zdw 53 720Romana

"' Pokój
5(52,8. m. 11.

Pokojtt
fortepianem. Oferty v »to
rjer Poznański edw 53 8u4

»br M022

Pokój, i 5. Sew. Mielżyńeśti«ro 22, 
$ ¿á 10-1. 8-8- «lw Mca5

Nlekrępn J ąeego
szuka naarszantka ,z dzieckiem 
spieszne oferty Kurier Poza«

*dw S3 846 

Obelgę
rzucone na p. Górne i Francisz­
ka Krzywosza cofam przepra­
szam. Edmund Ławnicza«.

zdw 53 572/3______ ___

Trzeciego Mają
■„ m 13. ładne, ni ©krepując®.
»• *• sdw 54 028 _______

Próżnego
pokoju uiywaoiein kuchni po­
szukuje zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 58 824_________

Zhłk
W Kurierze 1’oenaitekbn Ikjt® 
niema. Jesień. zdw 54 018

Kursy
stenografii, pisania ”®. 
Bach-poapoczynam ® R^S?ń
taka 1 U piętro, »dw 52 2o9

English
lady gives lessons conversation. 
Apply Kurier Poznański

MW 5tó

Młynarz
kawaler, kilkoletnię praktyka, po­
szukuje posady również obezna­
ny obsługa motoru snącego . 
Diesla. Łaskawe zgłoszenia Ku­
rier Poznański zdw 48 310

Panienka .
do wszelkiej pracy domowej b« 
prania poszukuje posady óo 
osób za niskiem wynagrodzenie®. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 5o 741

Pokój
„tefonem solidnemu M*« * 

t brawie Dzialyńskich 9, m. 8. ^jerzawie^ M nM? 40

Pokój
..-««my dla dwóch lepszych pa. 
X lub pani elektryczność. ni:- 
&*ujący. Plac Stawny 7 
«kanie 4-,

.. mie- 
rw 5533

Pokoik
«meblowany tanio do wynajęcia. 
g1 Grobla S I, m_. 8.

rw 5535
Dwuosobowy

Wielkie Garbary 38. m. Iß. 177 Sód Wodna 14 b.

Pani
poszukuje ładnie u meblowa® ego 
pokoju e utrzymaniem elektrycz­
nością łazienką, patefonem oko­
licy Górnej Wildy; wejście me- 
kroipujace. Oferty Kwrjer Pozn. 

adw ©3 89®
Pokoju

dobrze umeblowanego bez podcięli 
niekrepujacem wejściem, najchęt­
niej z klatki schodowej poszukuje 
spokojny, kulturalny pan. Znosze­
nia z ceną do K nr jera Poza.

sdw 54 938

c13 LOKALE

III.
5533

Balkonowy
słoneczny utrzymaniem — 

jnb bes D8b™.'s^7es® 7'

isobowy. Dąbrowskiego ■». ». S3 jw ¿084 

Frontowy
irktrycznosć. telefon, solidnemu 
¡¡browakiego 25 a. mieszkam«

Elegancki
neoMiy z telefonem. Słowac- 
.«<, wejście Prusa 2. m. 10.

jw 30T9 _______

Pokoik
Jhhroweki ego 64 m. tL

JW «łUIK?

Książeczkę
wojskowa na nazwisko. Ws; 
wa-zyn Frąckowiak. zginęła i 
unieważniam. zdw 53 646

Szkoła Tańca 
Antoszewskiego

Zielona 3 Pw 11 972-13.64

Służąca
z początkiem KOtow§!!‘® wszystkiego szuka posady zaraz 
Oferty Ku-rjer Poznański

zdw 53 677

Posługi
poszukuje przed połudmiein £ 
śródmieściu. Oferty Kurjer Po- 
zn ańsk-i zdw 53 739

“WuJsfi
Lokal frontowy

nadajftcy sie na interes fryzjerek: 
lab inny t przyległym pokojem 
i kuchenka zaraz de wynajęcia. 
Zgłoszenia Jeżycka 35. m. M

zdw 52 981

Elegancki
«dcój z wszelkiemi wygodami. 
Urdzo jasny, czysty « rozległym 
widokiem od 1. o. do wynajęcia, 
■plica Poznańska 59. mieszkanie 
8 (narożnik ul. Jasnej).

pd w 54 974

Okulary
oprawa rogowa, przy placu Sa 
pieżyńeknn oddań za wynagro­
dzeniem. Rogoziński, plac ba 
pieżyński 3. _____ zdw 53 7u7

Zaginą!
w Środę. 27 gouz 18—20 damski 
bransoletkowy zegarek w okolicy 
Św. Marcin. Marsz. Focha. Uczci­
wego znalazcę uprasza «ię o zwrot 
za Wysokiem wynagrodzeniem. 
Marszalka Kocha 177, m, 48.

zdw 53 829

PI. Wolności i
do wynajęcia: 1) lokal handlowy 
na parterze wraz z hala i 2) lo­
kal przemysłowo-handlowy na i 
piętrzę. Wiadomość na miejscu 

zdw 52 907
Składu

w centrum ed Ł 5. poezakuje. 
Zgłoszenia telefon 24-25.

»d w 53 698

Używalnością
f.ehni dwa pokoje. Grunwaldzka 
0 a. m. 7. od 4 tej. zdw 53 949

Dwom
panienkom wspólny. Strzałowa 7 
mieszkanie 11-_______ zdw 53 951

Pokój
Walieaka. Wybickiego A 

zdw 53 955

Studentki
poszukuj« kondycyj na wieś na 
miesiące letnie. Łaskawe oferty 
listownie: Koło byłych uczennic 
giin. Gen. Zamoyskiej. Matejki 
8 lub osobiście tamże we środy 
13—14_______ zdw53 6u7

7 klasista
ndzieta korepetycyj ewęntl. za 
mieszkanie. Łaskawe ezgłoszenia: 
Komuald Tomaszewski. Młyńska 
13.

Autem
2® groszy kilometr. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 52 639

Siostry Streich 
teraz Gwarna 1S 

Robótki
rysunki haftów wszelkiego ro 
dzaju. Tw 966

Młodszy
robotnik poszukuje . jakiekol­
wiek pracy za kaucja. Oferty 
Kurier Poznański zdw 53 67o

Kucharka
restauracyjn a zna jaca simay bu­
fet. poszukuje posady od11. 6. 
Ogłoszenia Kurjer Poznański

zdw 53 672

Poszukuję
posługi z praniem. OfertT A* 
rjer Poznański zdw a3 <91 __.

Dziewczyna
lepsza sumienna i czysta, s®» 
dobre gotowanie pranie i J?ra8,2; 
wanie przyjmie posadę tylno w 

' lepszym domu od 1 lub juk 
Oferty Kurier Poznański

zdw 53 755 .

Dużą piwnicę
tuż pTsy Starym Rynku natych­
miast wydzierżawię. Zgłoszenia 
Małopolska 8 Schubert.

zdw 53 661 ___

Pokój
duży biurowy z telefonean. SSkar 
bowa 17. m. 4 zdw 53 844

Składu
możK-wie z przyległa składnica, 
okolica Stary Rynek.. św. Krzy- 
nki od za.raiz poszukuje Fabryka. 
Oferty Kurier Poznański

zdw 53 840

Zupełnie
ałelowtjacy. Chwalisze-w® 5S. 
n. 2. zdw 52 917

Dwuosobowy
«trcymaniem bez zaraz tanio. 
Piekary 18. 1. piętro, zdw 54 033

Kurs tańców 
nowoczesnych

rozpoczynam 30 kwietnia«, 
dziński« Strzelecka 3.

sdw 53 760 

Darmo
katalog płyt gramofonowych wy- 
syłamy po nadesłaniu znaczka

m {v n 9’c a IhcŁe wczyna „
zdw 53 595 ¡z dobrem gotowaniem

posady od 1. o tylko w 
domu. Oferty Kurjer poznański 

zd w 53 705 
Śre-| Posłngaczka

uczciwa poszukuje posady z go­
towaniem, jako przych odnia w

---------- ¡lepszym d-omu. Oferty KurjerStenograf}! ¡Poznański zdw 53 699
księgowości pisania . maszyną] 
wyuczamy szybko tamo. Rozpoj 
czynamy 4. Wpisy codziennie —¡¿^ wszystkiego szuka posady. 
Postęp. Plac San eżyńskł 2 a. {Oferty Kurjer Poznański 

zdw 53 231/2 i zdw 53 695

Inteligentna
panna z poJskiem i niemiecki««., 
znająca szycie i wszelkie prace 
w zakres wchodzące poszukuao 
posady do dzieci ewentl na wy­
jazd Oferty uprana _V§i?wa’8 
K u rje r Pozn a ńgki zdw 53 olo

Ekspedientka
lat 24, dzielna, inteligentna, z 
bardzo dobrem! świadectwami, 
kiil&oletnią pra«ktyką. branży bła- 
watnej tow. krótkicha i artyku­
łów mes&ich. poszukuje 
okolica obojętna. Oferty Kurjos 
Poznański zdw 53 816

Fortepian
bard-z» tanio do wynajęcia. Zgio-syiamy po nacies amu znaczKi,^^ •

pocztowego. Oślątnie^nowości^Ce- saema Kurjer^
ny niskie. .Polska Płyta". War­
szawa Marszałkowska 194. 

np 10 093
Ląduje akumulatory

tanio naprawa zamiana „Ogni­
wo" Wielkie Garbary 19.

Pw 14 108-16.158

Ubikację
nadającą sie na warsztat, biuro 
lub skladn-ce przy Starym Ryn­
ku oddam. Kara« Pocztowa 3. 

zdw 58 09S

Składnica
ze sklepem przy Siarym Rynku 
dzierżawa 69 zl rok zgóry. Zgło­
szenia Ku,rjer Poznański

rw5537
Lokalu

haiwMowego orzy rucbl. uJiey. nie­
drogi czynsz, poszukuje- Oferty 
Kurier Pozmańsfei jw 3 073

Jedno
dwuosobowy, sludeńci wykluczeni. 
Kreta 6 mieszkanie 2. zdw 53 975

14 DZIERŻAWY

Pannę
wspólny (pościelą- Józefa 8. sa. 12. 

zdw 53 976
Jedne-

iwuosobowy wolny. Wały Króle 
w«j Jadwigi 5. m. o. zdw 53 977

Gospodyni
’ ' " lub 15. 

_, praktykę, zna do­
bra kuchnię zSrawy. pieczenie, 
chów drobiu. Zgioezema M. 
Wawrzyniak, ślachcin. 
da.__________________ zdw a3 817

Ltaraza. nc“iwa <ło ws^«tWe^o¡ Mt’dl'ugole'tróapraktykę6'. 
Ä'ofer” Kurier &Ä1 **™wy. pi

zdw 53 694

Dziewczyn®
(z notowaniem poszukuje .posady 

Fortepian Oferty Kurjer P«zbański
Ćwiczeń — lekcje muzy W.—'do

Jezuicka 8. I. zdw 53 714

1,45
pończochy jedwabne 
do prań.a Sa jedwab 
2.90 zloty Betnberg 
od 8.25 pończocha 
jedwabna niedościg­
nionej trwałości od 
3.99. pończochy mac- 
co od 45 gr jedwab­
ny flor od 85 ST 

v ! a pończocha Po­
czwórna od 1.99. fil sTecosge od 
2.90. poczwórny fil d‘eeosse od 3.25 
Dziecięce n". 5 od 60 gr 10 nr. 
od 80 gr skarpety męskie od 4o 
gr deseniowe od 75 gr poleca po 
znacznie zniżonych cenach w wiel­
kim wyborze specjalny magazyn 
pończoch ’ fabryka bielizny J. 
Schubert Poznań ul Wrocław­
ska 3. Ceny niskie ^t«g»r

Posługi
SltTETIft&k. [poszukuje młoda mężatką dobredla lepszego^ST^olny 1. 5. Sn? K“Wr

(Repertuar). Bydgosscz. Kraków- gnnnsKt 11
ska 9, m. i. zdw 53 811E

Dziewczyna
szuka posa-dy do wszystkich praw­
do mowych.. dobre świadectwa. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 53 847 __

28 ROZRYWKA
, DxlBwczyu*

^^ai-do wszystkiego e praniem, eośkol
1 - t- rvAOOl.lr łł JO TtZXfift

Kino „Muza“
Lazara Focha 23. Romans Ka­
płanki Wschodu. zdw 54 008

GU »vsszijiyi.*> --------------
wiek eotowaoie poszukuję posa­
dy od 5 Oferty Kurjer Po- 
¡zuański z4w’ 53 638

Młodsza
gosposia przyjmie posadę w 5»- 
szym domu, do wszystkiego» — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 53 851

a
Krawcowa

poleca sie poza dom. Referencja 
pierwszorzędna. Św. Marcin o, 
m. io. gdw 53

27 SZOKA PRACT

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych

De Francji, Niemi©® 
korespondencje

przyjmie kupiec starszy w da-Garaż« murowane
miesięcznie od 20 zł. Garaże Po- ££FU,&vk!£h V Oferté Kurier lonia Dróżbackiej 2 przy Panku mkjw*
Wilsona. zdrilsona. lw53 557 Poznański zd w 53 567

Elegancki
S—2 lepszym panom, utrzymaniem 
bez i ładny wspólny. Plac Newo- 
wiejski ifla. m. 7, zdw 53 906

Pokój
Polna 18. 1.. lewo. zdw 53 981

Stajnie
akfatftifee w centrum miasta ta­
nio do wynajęcia. Zełoszenia 
Kurier Poznański zdw 53 671

Młyna
wodnego, celem dzierżawy po­
szukuje. S’efan Dorn. Mrocza.
Kościuszki 38. zdw 53 814

19 UZDROWISKA

Nickrępnjący
wszelkie wygody. Wyspiańskiego 
19. m. 4. sdw 53 985

Pokoik
i dwuosobowy pracującym. Sło­
wackiego 39. IU.. pra-wo.

jw 3 075E MUK^OKOJU* 

Pokoju
yekrępujseego s pościelą wraka 
«w«ch panów. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 53 296

Inżynier
Mwą?sr poszukuje pokoju a ła- 
®enka. Oferty Kurjer Pozaari- 
ąki Bdw63674

Pokoju 
Srożnego, kuchnia lub ékrrtkft. 
«wie panie 1. 5. poszukuj». -- 
'tierty Kurjer Poznański

zdw 53 71«

Kołdry
puchowe, weln-ie wyrabia stare 
poszywa Su'lewski, Poznań ul. 
W roela wska 1.________ gdw 53 i34

£egiestów«Zdrój
Pensjonat „Warszawianka“ — 
otwarty. Centrum Zakładu. No­
woczesny komfort. Zimna i cie; 
p!a woda bieżącą. Ceny niskie W 
czasie do 15 czerwca opłata ry­
czałtowa przy pobycie trzytygod­
niowym 290 złotych, czterotygod­
niowym 380 zł. Ryczałt obejmuje 
opiekę lekarska, należytość za 
pokój .utrzymanie, kapieie mine­
ralne. borowinowe i taksę zdrojo­
wa. nw 10 111

. Pani
rf'a o* bęsbnego pokoju, cen« 20 
K, Oferty Kurjer Poznański

zdw 53 627

Pokoju
^“’’•Iripująeego cześciowem nży- 
t. kuchni, śródmieście szu- 

Pani. Oferty z • 
¿grior Poznański zdw 53 6612

cena

Nlekrępującego
Śródmieściu szuka pa- 

• -forty Kurjer Poznański 
w 53 601

Początkującej
maszynistki względnie biuralist­
ki. Zgłoszenia do Kuriera Pozn.i „ zdw 52 630 ____ | kaucji

Kołdry
wykonuje, stare przerabia. —- 
Smoczyńska Kwiatowa 8.

zdw 53 890

Radjowe
aparaty tanio przerabia, przyj 
mu je w komis. Ogniwo. Wielkie 
Garbary 19.

Pw 14 113/114 16.158/165

Służąca
skromna, uczciwa, szu/ka posady Wlani cłm* tz gotowaniem. Oferty Kurjer

praw, lat poszukuje **»•
samodzielnej posady książkowe’ ŚlfiTOfa.
itój^i^Ł^^ zg& lat 1«, ^zuku-ie potrfy de 
Sen?a Kurier Poznański dziecka i lekkich prac domowych.

1 zdw 53 644 Strzałowa 6 m. 11 front.
---------------- ------------ ■■■-■■— ¡, zdw 53 Sol)

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem *>«“<*posady. Oferty Kurjer j z niemieckie™. francuBRiem^ mWj 

:dv
szuka posady. Oferty 
Poznański zdw 53 650

z jxrcnui«7v«.iviii‘
zykalna. znająca szycie ł ropowcl 

, poszukuje posady Zgłoszenia <w> 300 zł I Kuriera Poznańskiej
dam za otrzymanie sta-! z^w *3Su­

Pcsługaczka
na cały dzień z dobrem gotowa­
niem. Zgłoszenia Matejki 7. m. 
11 zdw 53OuO

Panienka
inteligentna poszukuje posady do 
niura. składu lub bufetu za skrom-

lej posady w charakterze woź­
nego lub inkasenta Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 53 653

Poszukuję
¡.posady z praniem i gotowaniem 
Jod 1. 5. najchętniej, na wyjazd SiftTOtS (wiek średni. Oferty Kurjer , ro

czysta poszukuje PO; anański zdw5S«61_i UCzriWS w.i. i-v.
elugi. Oferty Kurjer Poznański 

1 zdw 53 664 Dziewczyna
młodsza z dobrej rodziny męka 
posady do wszystkiego do 1 1tm> JDiura. sKiauu iuu ouieiu łu on.ijruj-| KUC.harkU ipwoouj <«, i

nem wynagrodzeniem Oferty «•“- dobree gotuje. poszukuje posady, osób. Oferty Ku mer Poznański 
rjęr Poznański zdw 53 (165 zrvfxvrłv Knnori Eaw[dobre świadectwa. Oferty Kcrjer] 

Pozn ańska zd w 53 618 Panna
w lerytyeznem położeniu poszn-

Gospedyni - kucharka -----
16 lat praktyki, długoletnie Swia- Pcsługaczka |w krytyeznem położeniu powra-
dectwa i polecenia szuka Posady . . , śródmieściu kuje zosady jako szwaczka bu-w maja ku lub mieście od 1. 5. «J^r PoznańSd fetowa lub innej Oferty Kurjer
albo 15 5. Oferty Kurier Pozn. Gferty «>nrmi~troznan&ia |pOZnański zdw §3881 ___ _

zdw 53 222

Kapelusze
przerabiam — nowe wykonuje 
tanio szykownie. Poznańska 18a. 
I. lewo. zdw 53 839

Żegiestów
Pensjonat ..Źorlina“ pokoje s a- 
trzymnniera maj. czerwie«?, ceny 
zniżone. Bielecka. nw 10123

Szukam I . “STo^y* K«rjerU«*»* «^erty K,
posady sekretarki . ewentualnieAw'53 śgt ? |rjer Poznański zdw 53 884posady sekretarki . ewentualne p znaft^; 53 381
innej pracy biurowej. Mam czte-1 . ....-----------
rolet.nia„praktyką. Łaskawe r«!o-| Pielęgniarkaszenia Kurier Poznański 

zdw 53 198

Gcsgodyni- 
kuchmistrzyni

v dobremi dlugoletniemi świadeę-.___ . na AhAWIÄ

dAb™. nocne U ». rom.»
^ni^rrzy^iftkh Zrto- k»ie posługi Oferty Kurjer Po 
szenia do Kuriera Poznańskiego anańaki zawo.js><ti______

------------ Dziewczyna
Służąca Iuczciwa poszukuje josa<ły~dte

Abażury, kapelusze
damskie przerabiam tanio. Mą- 
sztalarska 8 m. 9. zdw 53 84«

Grafolog
Mobet słynny Pawuika. zarranl- 
ea rozwiązuje wszellkie najtrud­
niejsze sprawy przesz'ości, pwy- 
szlość. Podgórna 2. III.

zdw 63 996 

, dobrem, dlugoletniemi świadeę- „¿¿Ttklego od 1 5 Oferty Kntwami. znaaaca sie na chowie , TOtowaniem i praniem do *r^y- rtl- Pomiański edw 538CT
drobiu przyjmie posadę zaraz w Utkiego szuka posady Oferty Ku-H.Jet, P<>CTan8M ----------
majątku lub w większym domulrj^y PoEnański zdw 53 577 | Praczka

i Praczka Ineszukuje prania. Oferty Kurjer
«.młd-rł.lns Jsumiienua poszukuje prania. — Pomańgki zdw 53 i94_

łoferty Kurjer Poznański | CArłnnncylr«
gospodyni - kucharka lat 30 ęo-[We"T idw 53 576 1 . POSługflCZka
azukuje posady. Oferty Kurjer -------- ——----------------- —---------- 1 młodsza, czysta, uczciwa.poszw-
Poznański zdw 53 240________ _ j Dziewczyna | kuje^Pracy hub prania „Zgrosze-

jfimu mu »u ---- -r-a
w Poznaniu. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 53 195

Letnisko
Błotkowo. poczta, atasja Lłpno- 
Nowe. powiat Kościan, pięknie 
wśród lasów położone poleca po 
koję obfitem utrzymaniem 5.— zł 
dziennie. nw 10 146

Dwói
na wsi 8 stacje od Poznania. I«as 
i woda, obfi.te u-trzymacnie. przyj- 
mtuje letników 1 maja — o©o>ba 5 
al dziennie. Zgaszeńi-a Kreta 24. 
mieszkanie 9 między 2—3,

ad w 54 015

Bluski
trykotowe, kostiumy, suSrienki 
diiecioce najtaniej wprost w wy­
twórni trykotów Aleje Marcin- 
kowwkiego 7. sdw 53 917

Dzierżawy
406—660 mórg dobrej ziemi naj­
chętniej bez. inwentarza poszu­
kuje od lipca. Zgłoszenia Ku­
rier Poznański zdw 53 919

23 OŻENKIKI
■ za

i «tujay / smut h i ł. »• i.«» . -w.
Imiła. tatrilgentnir Lochająca K»ner Pozn. zdw 53 787 

I»t mi¡ck¡ ^Lije^^a^’wiñal Uczciwa dziewczynaKsiążkowa
bilansistks energiczna M !»t|m:ecki poszukuje posady ewentl.I utitiwa u/.icnui.,ua 
praktyki zajmie sie również za- bez gpani*. Oferty łaskawe akie- poszukuje posady do wszyatkies»». 
rządem domu poszukuj® posady.Irowaó Kurjer Poznański ¡Oferty Kurjer Poznański
Zgłoszenia Kurjer Poznański ( zdw 53 571 J zdw 53 781

zdw 53175 | _ . 7 .. . I ——.-------- ------ Kolon jallsta Szukam
BlUrOWłS ¡dzielny w swym zawodzie «oesu-l nosłwgl z gotowaniem Oferty

z praktyka znajaca ksiażk©wośc|uuje posady fachowej lub po-j Kurjer Poznański zdw 53 778
i ekspedycje poszukuje odpowied- krewne} w razie kaucji posia-l ■■ -----------
nej posady Zgłoszenia do Ku- dam 3 ty«. Oferty Kurjer Pozn. Dziewczyna__ <win- pili I »/iw »o . z • «s lepszej rodziny, poszukuje

Sierota 1 '?iSz??ikiJe?V?_b!.Ła ,5?"Sierota f Dziewczyna ¡kojowa. oferty do Kuriera Po-
uczciwa poszukuje posady od 1- uczciwa skromna s cośKoiwiek I znańs-kiego idw 53 777 
V. 32. do dzieci iub do prac do- goto w aaiem szuka posa-dy od 1.1  ---- —*-------------------------------—*’

łłwioii" T^nsenfi ń- IK w nfarln KtiraAW’ i

Firma „Tricot“
uprzejmie zawiadamia że prze 
niosła sie z ulicy ■ Szymańskiego 
10 na Pocztowa 23 fr°“k } tro. Pw 13 004-16 23

Przystajń®
wdowa, lat 49. mieszka-niem — 
składem pozna starszego pana, 
emerytura lub gotówka celu ma­
trymonialnym. Oferty Kurjer 
Poznański zdiw 53 597 ______

V 32 UO dzieci iud uo pra. <«/-(gotowaniem szus® posa-oy era i. 
mowych. Oferty Kurjer Poznań- 5. 1932 r. Oferty Kuirjer Pozn. 
ski zdw 53 305 ___l zdw 53 561

„ , . PoszukujęPCKOjn gklaidn okolicy dworca zachodni©.
szw';s na®. Oferty go — Śniadeckich. Oferty Kurjer 

Setter Poznański adw53 731 Poznański zdw 53 633

í i Dla
toebuT, 1 ’«»> 2 dobrze
domu ^®'nycí> Pokoi w lepszym 
fełd f«h.Cell-r'1™' ®- So«nmer-gä ?«. f$¿ Po“aft’

____zd'W 53 7tx.

Irenka
czemu nie byłaś u Hallera w 
środę szóstej? Pno zaraz pod 
zdw 53 784 do Kurjer« Poznań­
skiego. Tęsknie

Szukam
żony, przyjaciela w panł, glebo 
kiej kulturze, miłej zdrowej ma­
terialnie niezależnej. Mam lat 
44, zdrowie, siły, wolny popłatny 
zawód. Wvsoki, okazały szatyn. 
Za prawdziwe ciepło radością od 
dam resztę życia., fcede troskli­
wym oddanym towarzyszem. — 
Szczere ofetry Kurjer Pozn.

zdw 53 753

. Starsza
_ _ Iposhwraczka sumienna, szuka no-

Tł«.łr«tił. I TTiT«A i sługi z gotowaniem od 1. OfertyIiUŁOtyplSta tlczeu Kurier Pozn. zdw 53 774
bardzo biegły, kilkoletnia prakty-U skończona szkolą handlowa po-j---- ----------------- --------------
ka. poszukuje posady, miejsco- szuk-uje posady najchętniej w POCZatkuiaca
wośó obojętna Warunki według drogerju Oferty Kurjer Pozn. 9ił, biurowa, poszukuje jakiej-
upady. Oferty do Kurjer«. 1»I zdw 5o 615 ------------ 1 posady. Łaska we zirJo
znańskiego idw_53^3___ „ rim.r [ JJzillWCZyiK 1 szenia Kurjer Po-zn. zdw 53 764

Panienka zdrowa sumienna, pracowita po­
biec!« piazaca na maszynie powra- szu,kuje posady do lekkich prac 9... j_ TCtrin-' dnniAw vr»h : i Ir» n-złoni <r»d 1 mn i iłkuje od£> wiedniej posady. Zgło­
szenia do Kuriera Poznańskiego 

zdw 53 224/5

szu,kuje posady do lekkich prąci . . .HziTTłAW ! dn dTłPpi fwi ? msi i A ! DO$łZUKUJG U<?Z'ClWlł OZię^y~
20."1,°?_ycn?,.??_azri-e5L?? k™ajalczynu w śródmieściu. Oferty Ku- 

rier Pozn zdw 53 775
11VIIIV T» J V łł | a HIM.
Łaskawe oferty Kurjer Pozn. 

»w 53 605

, Pokój
Unieważniamy

weksle wystawione w ®!*rt‘’1 
1931 na 2Ó00 zl. Atocwtant Sta­
nisław Duda- żyranci Leon Lo- 
3»k 1 Wojciech Jankowa»»,

Panna
łat 28. szybko decydująca sfe. po­
siadająca komipletne mieszkanie 
u rodziców blisko Krotoszyn« 
(później zapis domek. ogród) wyj­
dzie saimaź. Panowie s pewna 
egzystencja lab emeryci, którym 
byleby wygodnie tu zamieez&ać. 
zecbca oferty z fotografia n«le- 
«•M KsSsrier Poznański 

l «ńw MSU

Panienka
inteligentna kochająca dzieci rów- 
aici do lekkich prac domowych 
poszukuje posady od 1 maja. 
Oferty Kurjer Poznański

¿dw 53 343 

Urzędnik gospodarczy
zamiłowany rolnik - hodowca, 
zmieni posadę jako samodzielny 
lub pod dyspozycje. 7 lat prakty­
ki. u obecnego chlebodawcy 4 la­
ta. Oferty z podaniem warun­
ków do Ktfrjera PoaEUułssi««®

■tar HUB

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem poszukuje 
posady. Oferty Knrjer Poznań­
ski zdw 53 604

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem 
poszukuje posady od 1 Oferty 
Kurjer Poznańska zdw 53 590

Dziewczynka
w naukę przy kapeluszach dam­
skich poszukuje posady. Kall-
aowuŁŁ. Dinga 31 _ miesakauaM jA

Osoba
infellgentna wiek średni na- 
wskroś uczciwa, sumienna roa. 
«ie na bardzo dobrej kuchni do­
skonaleni prowadzeniu gospod sa­
modzielnego poszukuje posady o4 
15. 5. lub później jako g«sp.«L 
zarzad lub do samotnej osoby — 
Łaskawe zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego zdw 53 625

Dziewczyna
uczciwa i pracowita poszuka}«
¡zeaiugk Oferiy Kurier Pozn.

■ta 34 d ii
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Panna
inteligentna z szyciem i robótka 
sta z dobrym świadectwem «su­
itą posady do dzieci Łaskawe 
oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 53 743

Uczciwa
dziewczyna z gotowaniem do 
wszystkiego szuka posady 1. 
Oferty Kurier Poznański

zdw 53 908

Sierota
uczciwa z dobremi świadectwami 
poszukuje jakiegokolwiek zajęcia. 
Miejscowość obojętna. Oferty Ku 
rjer Pozn. zdw 53 339

z
od 1.

Ekspedjentka
branży rzeźnickiej potrzebna

. 5. Szamarzewskiego 37. 
zd w 53 489

Dziewczyna
s gotowaniem potrzebna od 1-go 
Kwiatowa 8 rzeźmetwo.

rw 5527

Uczciwa
kobiet® poszukuje posługi i pra 
nią. Skiba. Jeżycka 25.

zdw 53 790
Dziewczyna

€U<5. Oferty Kurier Poznański 
zdw 53 861

Dziewczyna

Oferty Kurier Poznański 
¿dw 53 869

Krawcowa
bek. Oferty Kurier Poznański 

zdw 53 870
Dziewczyna

uicfflciwa. pracowita. pc
wych lub do dzieci. Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 53 875

Dziewczyna
ta pos-ady 
adw 53 S76 Oferty Kurier Pozn

Panienka
•io dsiieci. Oferty Kurier Pozn 
zdw 53 825

Posługaczka
pOTOWkuie posiłku z praniem. 
Oferty Kurier Poznański

zdw 53 983

Małopolanka
dlugoletniemi świadectwami,

posady. Zgłoszenia Kurier 
anąńekj zdw 53 903

Młodsza
biuralistka z znajomością
fca posady. Oferty Kurier Pozn. 
. zdw 53 912

Praczka
pderse tanio. Oferty Kurjer Po- 
snański zdw 53 927

TEATRY
Teatr Wielki:

munduru“.
Piątek. 29. 4.
Luxemburg“.
Sobota, 30. 4. — „Poławia­
cze pereł“, premjera. Wy­
stęp H. Lipowskiej. 
Niedziela, 1. 5. — „Poławia­
cze pereł“. Występ H. Li­
powskiej.

Dziś „Czar

„Hrabia

Służąca
uczciwa z cośkolwiek gotowa­
niem poszukuje posady do wszy­
stkiego. Oferty Kurier Poznań­
ski adw 53 920

Dziewczyna
>- sumienna, uczciwa średnim wie- 
ć ku poszukuje posady z gotowa- 
- mem do wszystkiego. Oferty Ku­

rjer Poznański zdw 53 923
Służąca

uczciwa poszukuje posady do 
f dzieci. Oferty Kurjer Poznański

zdw 53 926
Młodsza

dziewczyna pracowita, uczciwa 
poszukuje posady cośkolwiek z go-

. towaniem do wszystkiego od 1 
maja Oferty Kurjer Pozmański

zdw 53 830
Mistrz piekarski

e kawaler średni wiek, który rozu­
mie cukiernictwo poszukuje posa-

_ dy. Oferty K.rrj0' ^>nznański 
zdw 53 807

Dziewczyna
wiejska, dobrze polecona poszu­
kuje posady od 1. najchętniej do 
dwóch osób. Oferty Kurjer Po 
-znanski zdw 53 894

Starsza
kucharka, samodzielna, uczciwa, 
sumienna, poszukuje posady do 
wszystkiego w lepszym domu. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 53 798

Kucharka
z dobrem gotowaniem dobremi 
świadectwami oraz sztywnem pra- 
sowamem szuka posady w lep 
szym domu od 1. 5 lub 15. 5. 32. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 53 797
Robotnik

poszukuje posady za kaucją 500 
-ffl. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 53 944
Woźny - inkasent

z, dobremi świadectwami, z kau- i 
cja bankowa 1 000 złotych, poszu- 1 
kuje posady. Oferty Kurjer Po­
znański zd w 54 000

Administrację
domów przyj mie zredukowany 
ursedniik administracji wojskowo- 
państwowej. Oferty Kurjer Po­
znański zd w 54 004

Panna
z H nocznem kursem stenografii 
polskiej i pisania na maszynie, 
ppszuku je pocza t k u j a cej posady. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 54 008
Książkowa r

maazyni-stka poszukuje posady, 
wynagrodzenie skromne. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 54 010 s

Sierota
kochająca dzieci, lekkich prac do-

Osoba
w Średnim wieku posiadająca 
bardzo dobre długoletnie świa­
dectwa poszukuje posady od 1 lub 
15 jako samodzielna gosposia do

Fryzjerka lub fryzjer
nie niżej las 24, dzielni w wodne 
i żęlazkowej zaraz ewentl l-g< 
maja. Maks Hoffmann Inowroc 
law Królowej Jadwigi 30.

zd w 49 845

Służąca
do wszystkiego, czysta 
dobremi świadectwami do 'insi * rodziny w willi może si» 
zgłosić Sójka Wierzbieeice j.2

zdrów*

godz 5—7.

zna również chów drobiu 
Kurjer Pozn. zdw 53 459

Mechanik
soe-cjalista na rowery, 
do pisania, szycia, em: 
poszukuje posady. Of 
rjer Pozn zdw 53 501

Dziewczyna
z dfugoletniemi świadectwami

Posługaczka
ty Kurjer Poznański 

zdw 53 509
Służąca

kich prac domowych, poezuki 
posady. Oferty Kurjer Poza.

zdw 53 508

posługi.
Poszukuję
Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 53 527

P erwszorzętma sensacja a. t.

¡S“S2eD YïiD
(Policja!)

W rolach głównych:
JôfiB BEîlfiEfT-EBMüîlfl LDÄE

Nast. program: •
„Na Dwora© 

Króla Artura“
Satyra

Mark Twaina
Pw 14 171-54.454

Pielęgniarka
poszukuje posady do nien 
od 15. 5. Oia Wyrodkówm 
kary 14. Szpital dziecięcy, 

zd-w 53 429
Dziewczyna

poszukuje posady 
¡ego. Oferty Ku:

Kucharka
kiikoletnią praktyką
-, lub 15 maja. Oferty dv .vt 
rjera Poznańskiego zd w 53 359

Dziewczyna
chętna nawskroś

sługi.

Teatr Polski: Dziś: „U mety 
Piątek, 29. 4. — „U mety' 
Sobota, 30. 4. — „U mety' 
Niedziela, 1. 5. — Po poł.: 
„Sprawa honorowa“. Przed­
stawienie wykupione przez 
Armję Błękitną. 
Wieczorem: „U mety“.

mowych. posauk-ré posługi. Ofer­
ty Kurjer Pozn. zdw 54 024

Mechanik
młodszy poszukuje pra-ey w 

swym fa-chu Iu-b podobnem — 
specjalność reparacje maszyn do 
szycia i rowerów. — Zgłoszenia 
Kurjer Poznańska zdw 53 933

bez spania od 1.
-------- ,-ctwa bardzo dobt
Kurjer Pozn z

Gospodyni
wiejska starsza, znająca s 
gospodarstwie wiejskiem i 
skicm szuka posady na i 
stwie. na wieś od 1 maja 1 

5 Oferty Kurjer Pozn 
w 53 376&

Teatr Nowy: Dziś — „Marius“ 
(Pod złotą kotwicą).
Piątek, 29. i. — „Lekko­
myślna siostra“. — Występ 
Przybyłko-Potockiej. 
Sobota, 30. 4. — „Lekko­
myślna siostra". — Występ 
Przybyłko-Potockiej. 
Niedziela, 1. 5. — „Lekko­
myślna siostra“. — Występ 
Przybyłko-Potockiej.

Zaraz
lub później poszukuje posady 
samodzielnej gospodyni’ — za­
rządczym lub wyręezyciełki pani 
•domu. Znam wykwintna kuchnie 
drób, szycie, ogród. Łaskawe 
zgłoszenia upraszam Kurjer Po­znański zdw 53 935

Wiejska
kucharka poszukuje posady sa- 
inorizielpem gotowaniem, d-lugo- 
letniemi świadectwami do lep­
szego domu od 1. lub od 15. 5. 
Oferty Kurier Poznański

____ jw 3076
Praczka

poszukuje prania. Pólwiejska 35. 
m. 6. zdw 53 952

Młoda
ty Kurjer Pozn. zdw 53 405

Polecam
Niemki, holelo-we. fretolanki 
wandowska. Aleje Ma rein 
skiego 16 zdw l

Młody
ekspedjent wladajacy języki 
polskim niemieckim, z brai 
bławatów, mogący złożyć 200 
kaucji szuka posady ewentl. 
nej branży. Oferty Kurjer Pc

zdw 53 227

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Cham“.
Aurora: „Za kulisami cyrku 

i „W sidłach szantażysty“.
Colosseum: „Scotland Yard 

(Policja!).
Corso: „Perły i Kobiety“, — 

„15 minut strachu“.
Metropolis: „5 minut przed 

ślubem“.
Muza; „Ro-mans Kapłanki 

Wschodu“.
Odeon: „Graj Cyganie“. 
Orzeł: „W sidłach przestęp­

stwa“ i „Ucieczka od szczę­
ścia“.

Renaissance: „Trzy Twarze 
. Wschodu“.

Roxy: „Mama nie pozwała“. 
Slinks: „Marquis d'Eou" oraz

„Bobuś i jego pies“.
Słońce: „Małżeństwa Przy­

szłości“.
Tęcza: „Żelazna maska“ 
Uśmiech: „Królewska Fawo­

ryta, Bogini Miłości" czyli 
„Boska kobieta“.

Wilsona: „Tragedja kochan­
ków“.

Wychowawczyni
inteligentna debrze polecona po­
szukuje posady do dzieci. Zgło­
szenia Kurjer Poznański

zdw 53 143
Uczennica

z prowincji poszukuje posady do 
składu rzeźnickiego lub piekar­
skiego. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 53 142

* Służąca
skromna, uczciwa szuka posady 
z gotowaniem u lepszych pań­
stwa. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 53 348

Szofer
trzeźwy i sumienny poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznań- 
-ki zdw 53 201

Kucharka
w Średnim wieku, poszukuje po­
sady od 1 maja z gotowaniem 

zaprawianiem. Oferty Kurjer
Poznański zdw 53 130

Dziewczyna
starsza, uczciwa i skromna.

Kurjer Pozn. zdw 53 416
Służąca

ta z dobremi świadectwami
Oferty Kurjer Poznański 

zdiw 53 421

Panna
zajmie się najserdeczniej dzieć­
mi lub chora osoba bez si 
Oferty Kurier Poznański

zdw 53 190

Posługi
Kurjer Poznański zdw 53 237

Posługaczka
poszu-kuje posługi Oferty 
Poznański zdw 53 236

Dziewczyna

Oferty Kurjer Poznański 
zw 53 234

Natychmiastowy
wysoki zarobek we wszystkich 
miastach Polski damy osobom so­
lidnym pracowitym. W ofertach 
podań zawód i obecne zaiecie z 
załączeniem znaczków 35 emszy 
Z odpowiedzią wysyłamy pełny 
materiał objaśniający. Polski In- 
stytut Graficzny Warszawa - 
Marszaiłka Focna 6. nw 10 102

Fryzjer
damski, pierwszorzędny facho­
wiec znający dobrze ondulacje 
farbowanie wodne itd. potrzebny 
o-d zaraz Łódź Zawadzka 8. J 
Podstawczyński. nw 10 092

Fryzjerka
dzielna na stalą posadę od 1. 5. 
32 Kubaczewski środa.

nw 10 125
Uczennice

krawieckie. Piekary 7. m. 70 
zdw 53 637

Mierniczy
przysięgły potrzebny zaraz do 
pomiaru Zgłoszenia Kurjer Po- 
znański zdw 53 640

Uczciwy
człowiek do podróżowania samo- 
chodem gotówką 609 zf potrzeb- 
ny. AaTes Kurjer Poznański

zd w 53 555
Fryzjerka

dzielna silą potrzebna. Marszalka 
Fochą 96. zdw 53 626

Ucznia
lub wolontariusza przyjme zaraz 
do mego składu kolonialnego, win 
i restauracji J Kalina Czempiń 

zd w 53 620
Dziewczyna

uczciwa zdrowa sprytna potrzeb­
na od 1 maja Wierzbieci-ee 4. I. 

zdw 53 616
Służąca

czysta ucsciwa z praniem, tylko 
polecona, potrzebna. Trzeciego 
Maja 7 mieszkanie 13.

zdw 53 582
Uczennice

przyjmie Pralnią Piekary 3. 
zdw 53 558

Potrzebny
służaicy - szofer od ł li»pca samot­
ny jeżyk niemiecki zagranica 
najchętniej ze ws-i, kopje świa­
dectw Zgłoszenia Kurjer Pozn 

zdw 53 615

Potrzebny
fachowiec do prowadzenia elek- 
trowni. Zgłoszenia z od<pisarai 
swuadectw i warunkami do Ku­
rjera Poznańskiego zdw 53 603

Pierwszorzędny
pomocnik krawiecki miarowy po­
trzebny zaraz. ..Mel-poz". Stary 
Rynek 64 I adw 53 783

Pomocnik
obuwniczy może sie zgloeić. A 
Swiekołkin Matejki 50.

zdw 53 574/5

Posznknję
książkowego - kasjera

kawalera obeznanego dokładnie z 
książkowością gospodarczą oraz 
z nadzorem obory i chlewni za 
rodowej. Zgłoszenia tylko kan 
dydatów którzy już podobne sta­
nowisko w majątku zajmowali 
skierować do Kurjera Poznać- 
skiego zdw 53 683

Niania
doskonałemi świadectwami po­
szukiwaną od 15 bm. Zgłoszenia 
Mickiewicza 27 m 1.

zdw 53 673

Bufetowa
może oie zgłosić od zarat a do­
bremi referencjami oraz dłuż­
sza Praktyka Zgłoszenia od 3—5 
Nowa Kawiarnia Wyspiańskie­
go 9. zdw 53 680

Służąca
uczciwa, czysta smacznem goto­
waniem potrzebna. Górna Wilda 
53 rzeźntetwo zdw 53 635

Służąca
potrzebna zaraz Ratajczaka 19. 
sktad. zdw 53 651

Podręczne
i uczennice do szycia potrzebne. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 53 715

Panienka
z ukończoną miejską szkołą 
Handlową jako elewka do pierw-, 
szorzędnego składu obuwia przyj­
me. Oferty Kurjer Poznański

zdw 53 738

Inteligentna
maszynistką do pracy doraźnej 
potrzebna. Fiedler. Długa 11

ta w 53 744

Krawcowe
samodzielne — miarowa prace 
potrzebne ..Fćmina". Fredry.

zdw 53 792
Dziewczyna

potrzebna z gotowaniem W. Gar 
bary 5. m. 4. zdw 53 768

Pomocnik
fryzjerski może zgłosić sie Gór 
czyńska 29. zdw 53 925

Służącą
młodszą skromną, uczciwą chęt­
ną z gotowaniem praniem przyj 
me Kwiatowa 7. m 6. zdw 53 845

Pana
na detal sprzedaż odzieży zawo­
dowej kaucja 500 zi Oferty Ku 
rjer Poznańsk zrtw 53 «50

Służąca
potrzebna Alpjł- Marcinków,
skiego 17 a m 8 zdw 53 782

Służąca
■zysta. gotowań.e Gen. Pra 

dzyńskiego 11 rn 3 zdw 58 959
Pomocnik

fryzjerski ootrzebny. Św. Mar­
cin 24 zdw 53 889

Służąca
Wielkie Garbar? 5i m 2. 

zdw 53 901
Krawcowa

mtodsza wprawna do damskiej 
pracy miarowej potrzebna. — 
B Mazur Szkolna 10 zdw 53 5)02

Dziewczę
do lat 17. do dwojga dzieci, naj 
chętniej w.ejską poszukuje. Ka­
rasińska Ostrorogi. 16.

zdw 53 91«
Fryzjerka

dzielna lub fryzjer damski po 
trzebny zaraz lub 1. 5. Macho­
wi« Leszno. Komeniusza.

nw 10 149

Uczennica
do krawieezyzny. Niegolewskich 
8 II.. m. 17 Kinclowa.

zdw 53 937

Poszukuję
młodej skromnej dziewczynki do 
dzieci. Adres wskaże Kurjer Po 
znański zdw 53 765

Biegła
sumienną ekspedientka z branż? 
rzezuickiej może sie zgłosić 1 
Knopiński, Pocztowa 26.

rw 5536

Służąca
z gotowaniem uczciwa potrzebna 
°6 J 5. Wały Król. Jadwigi 4. 
m- 8. rw 5532

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem do cukierń 
potrzebna Zgłoszenia Lutnia ul 
Gwarna 16 zdw 54 021

Stenotypistka
biegła, skromnych wymagań 
trzebna zaraz Zgłoszenia tifi- 
żyńskiego 22. wchód 3 parte,*1" 
9—12 godziny zdw 52

Posługaczka
potrzebna. Fredry 12 m. 8 

zdw 54 023
Trykofarkę

wpracowana do dziesiątki 
kuje ..Tricot“ PfhCT.tfxwoPocztowa 23 zd w 53 997-8

¿«i

Bezrobotna
Inteligencja

znajdzie stałe zatrudnienie ® 
wem podróżowaniu na — 
prowizje Energiczni panSok-’
moga sie zgłosić plac WolO 
Ha ofic T prawo 16 18 
,2 _______zdw 54 02#

Dzielna
służąca do wszystkiego Matsiw 

»dw Mag1 mieszkań e 4

Panienki
młode i przysio.ine mogą »)« sić Młyńska 3 front m £ W

zd w 53 991

Ceglarski
potrzebny Wymagaj,majster ....... ..

życiorys Kurjer Poznański 
zd w 54 9Ö9

Apteka
w Poznaniu poszukuje asysteał.
(tki) wzgl magistra (kr). ÖferS Par“ pod nr 54 446

Pw 14 167-54.446

Dziewczyna
do prąc domowych. KnaflewsM 
Chwaliszewo 9. tylny dem TT

zdw 53 922

Gorzelany
kawaler z gruntowna praktyk* 
obeznany z obsługa motorów elek­
trycznych i benzynowych n* 
skromnych warunkach poszuklwa. 
ny. Własnoręczne wyczerpując* oferty Kurjer Poznański

zdw 53 810

Biegła ekspedientka
do pierwszorzędnego składu rzeź- 
nickiego natychmiast potrzebna. 
Referencje, odpis świadectw p<C 
danie pensji przy woiuctn utrzy­
maniu skierować do Kurjera Po. 
znańskieeo nw 10147

Dziewczyna
z gotowaniem do wszystkiej?#, 
czysta i uczciwa potrzebna zaraz. 
Rzepeckiego 27. 8 wejście, m. 16.

zdw 54 051

Dziewczyna
skromna, pracowita uczciwa, a- 
mtejaca gotować y. świadectwami 
do Restauracji Letniskowej za?23 
potrzebna Dalki - Gniezno.

zdw 54 046

Nasza powszechnie znana

Mieszanka Firmowa
znowu znacznie ulepszona jeden funt tylko 6,00 z i

W2i£L!2 PATYK i
cukry —. czekolady -

Aleje Marcinkowskiego 6 i
ul. 27 Grudnia 3»

humor zagtaniczny

Wykształcona
Niemka ze znajomością polskiego 
i francuskiego jeżyka zuajaca 
sie na gospodarstwie dotnowem 
i krawieeczyźnie. szuka posady 
u rodziny polskiej do dzieci od
lat 2 począwszy, 1 askawe zglo- na kurs szyca damskiego mogą 
szenia do Kurjera Poznańskiego sie zgłosić. „Olimpja“ Rataj 

zdw 53 209 leżaka 11 a zdw 63 480

28 WOLNE MIEJSCA

Uczennice Fryzjerskiego
pomocnika i starszego ucznia po­
trzebują. Zgłoszeń a- Składowa 5 

zdw 53 747

PrTpdnłatn I?32 °?‘a .wy<jania razotn włącznie tygodniowego do-
1 I zcupidld datku ¡lustr. ,,J lustracja Poznańska“ i „Nowiny Sportowe“ w Po­
rto domu w PoTonn™ w 4-°°- w agencjach w mieście zł 4.50, z odnoszeniembStąftatafe £ 14(?> pozo Poznaniem miesięczni« a 4.£M.
W ra7> wmadińw ka nuesieoanie w Polsce z! 9.00. w innych krajach a! 11.00.
wtaąwnjct^o tae JłkSSlłSl Praeenkód w ząikadzie. strajków i t. p.yu _ . spowiada 23 dostarczenie ipcssna. a aTw>nz*i ni#* wulti rtsiwa d/mmi irAin i nsie niedostapczoaych numerów tato odsakodowaija. nle maja prawa domagania

Ogł

^,a7n^%^CRO^teI-0ŚY3>teC®n7ch -i Yroesystoiciowyeh poprzedza normalną codzienną 
1 elefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedziele, święta i

Dozorca- —- Czy pan niema przy sobie ołówka! 
•— Owszem, proszę bardzo
— Dziękuję A teraz proszę mi podać imię i nazwisko- 

Widziałem, jak pan zrywał kwiaiy.
(„Passing Show, Londyn). S F-

„Słonin etrotae Mamwweó 25 rr. aa »tronie 4-tamowej przy końcu tekstu 
USżCIlld rodaitocyijmigo 60 gr. na stronie czwartej 100 gr. na stronie drugie-1

120 gr. prfeed wiadotaotaiajni potorameani 200 gr od 14amo-wego znilta*
tsgiORzema 8Komą>bkowaine oraa z zaetrze&ttaiesn mieaisca 20% nadwyiżki. Ogłoszenia do wyda- 
n’\.porannego przyjmujemy do godiz. 18410, w ma-giysth wyipadlkaich do goda. 22 u stróża: d<- 
wydania wieczornego .drobne" do gokte. 11, iw soboty i dni ptrzedówi«iie<-zne tylko do godiz 10: 
Większe dSożetj wedmg moźnoócL Drobne ogłoszenia: sowo naipiaowe (ttusne) 25 gr każde 
Qa«sze słowo 15 gr. Za różnice naiod-zy zestawom a wysołkośoia ogłoszenia, powstałe wskutek 
matrycowania, wydaiwmacliwo nie odpowiada

część numeru z reklamami i ogłoszeniami 'materjai poświęcony danej uroczystości.i .nocą tylko 1476, 3524 i 4072, filja Stary Ryńek 2306. — P. K. O. Poznań nr. 200 149.
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